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RECURSOS HUMANOS Y GESTIÓN ECONÓMICA 

-
infraestructuras, equipos y desarrollo técnico 

administrativo
a de subvenciones a Planes Municipales de Drogodependencias 

 

 

 

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO 2013 

 

-
 

 2012 2013 2013/2012(%) 
CAPÍTULO I   -  
CAPÍTULO II   -  
CAPÍTULO IV    
CAPÍTULO VI    
TOTAL 18.079.797 18.410.716 1.83 
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GRUPO FINAL ESTAMENTO NOMBRE ESTAMENTO TOTAL 
1 Gobierno 20 Políticos 1,00 
Total 1 Gobierno 1,00 
2 Plantilla estable 1 Facultativos Especialistas 12,30 
 11 Oficiales Administración 21,79 
 14 Auxiliares de Servicios G 1,16 
 15 Auxiliares Administrativo 36,70 
 16  Subalternos 6,37 
 19 Jefaturas 19,70 
 2 Otros Facultativos Sanitarios 70,86 
 3 Diplomados Sanitarios 13,36 
 30 Jefaturas Asistenciales 8,00 
 4 Técnicos Sanitarios 24,21 
 5 Educadores 1,00 
 6 Auxiliares Sanitarios 6,18 
 8 Técnicos Administración 4,35 
 9 Gestión de Administración 17,54 
Total 2 Plantilla estable 243,51 
3 Sustituciones 14 Auxiliares de Servicios G 0,05 
 15 Auxiliares Administrativos 0,06 
 16 Subalternos 0,54 
 2 Otros Facultativos Sanitarios 3,71 
 3 Diplomados Sanitarios 0,21 
 4 Técnicos Sanitarios 0,35 
 6 Auxiliares Sanitarios 0,92 
Total  3 Sustituciones 5,84 
TOTAL GENERAL 250,35 
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SECCIÓN TÉCNICA DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 

PROGRAMA INVESTIGACIÓN DE ACCIDENTES 

Objetivos 

a.
 

 

 

 

 

Actividades 

Investigación en accidentes 

Durante 171 
manera: 

POR GRAVEDAD 

 MORTAL 4 
MUY GRAVE 3 
GRAVE 40 
LEVE 124 
TOTAL 171 

En 144 de los casos metodología del 
árbol de causas. En 
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PERIODO DE ANTIGÜEDAD 

 Leves Graves Muy graves Mortales TOTAL       % 
Menor de 2 meses       23      6      0      2         31      18,56 
Entre 2 y 5 meses       7      4      0      0         11        6,59 
Entre 5 y 12 meses       7      0      0      0          7        4,19 
Mayor de 12 meses      86     27      2      3       118      70,66 
TOTALES:      123     37      2      5        167*   100,00 

   * En 4 de los accidentes no fue posible recabar todos los datos del informe de investigación por causas externas 

25% 

inferior a 5 meses.  
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CAUSAS DE LOS ACCIDENTES POR GRADO DE LESIÓN Y SECTOR DE ACTIVIDAD 

Factores relativos a: Leves Graves Muy graves Mortales TOTAL 

 A I C S A I C S A I C S A I C S  

Instalaciones, máquinas 
herramientas y equipos 3 69 4 17 3 19 4 3     1    123 

Materiales  8 4 20 2 7           41 

Ambiente y lugar de 
trabajo  16 5 1 1 6 2   2   2    35 

Organización del 
trabajo y prevención de 
accidentes 

1 139 23 34 12 48 2 9  6   11  2  287 

Individuales 1 42 6 3 1 15 6 6      1 2  83 

TOTALES 
5 274 42 75 19 95 14 18  8   14 1 4  

569 
396 146 8 19 

                  

Nº accidentes por 
grado de lesión y 
% sobre el total 

1 72 11 20 5 19 4 6  1   3 1 1  
144 

104 34 1 5 
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Recargo de prestaciones por falta de medidas de seguridad 

S

 

 

Asistencia a Juicios Orales 

 

Edición de materiales didácticos 

ta 
 

PROGRAMA ASESORAMIENTO TÉCNICO 

Objetivos 

. 

Actividades 

Atención de requerimientos 
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MATERIAS OBJETO DE REQUERIMIENTOS 

Seguridad 37 

Higiene 13 

Ergonomía 18 

Gestión 2 

SUBTOTAL  70 
Planes de  trabajo con retirada de Amianto 64 

TOTAL 134 
 

Atención de consultas 

 

Actuaciones de Requerimiento a Empresas por Técnicos Habilitados 
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Resultados de las actuaciones de Técnicos Habilitados – Explotación programa Habilitados 

DATOS EXPLOTADOS 

 NÚMERO MEDIA/EX
Expedientes 51  
Visistas 85 1,67 
Requerimientos 316 6,2 

ESTADÍSTICA 

 NÚMERO % 
Expedientes cerrados 42 82,35 
Comunicaciones a IPT 11 21,57 
Actas de infracción 4 36,36 
Sin acta de infracción 7 63,64 
Exp. sin comunicar a IPT 40 78,43 
Recursos 2 50 
Confirmaciones de  AC. I. 1 50 
Expedientes en tramitación 9 17,65 

TIPO DE REQUERIMIENTO 

 Nº PLAZO ATENDIDOS % NO ATEND. % 

Seguridad e Higiene       
Lugares de Trabajo       
Condiciones de protección contra incendios 6 23 3 50 3 50 
Condiciones generales de seguridad 2 45 0 0 2 100 
Espacios de trabajo y zonas peligrosas 7 27 5 71,43 2 28,57 
Instalación eléctrica 5 1 3 60 2 40 
Orden y limpieza 6 1 4 66,67 2 33,33 
Puertas y portones 1 15 1 100 0 0 
Rampas, escaleras fijas y de servicio 2 4 0 0 2 100 
Vías de circulación 1 1 1 100 0 0 
Vías y salidas de evacuación 1 1 1 100 0 0 
Señalización       
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Emergencias 2 1 0 0 2 100 
Equipo de lucha contra incendios 5 30 4 80 1 20 
Riesgos, prohibiciones y obligaciones 12 1 7 58,33 5 41,67 
Salidas y recorridos de evacuación 9 24 7 77,78 2 22,22 
Vías de circulación (delimitación) 3 20 1 33,33 2 66,67 
Equipos de Trabajo       
Accesorios de elevación 2 1 1 50 1 50 
Instalaciones y apartados con reglamentación 7 13 3 42,86 4 57,14 
Máquina fija 54 73 17 31,48 37 68,52 
Máquina móvil 5 20 4 80 1 20 

Construcción       
Aspectos generales       
Botiquín de primeros auxilios 5 0 3 60 2 40 
Control de accesos (ext. e int.) 1 0 1 100 0 0 
Extintores de incendios 5 0 4 80 1 20 
Instalaciones de higiene y bienestar 12 1 10 83,33 2 16,67 
Señalización y delimitación 14 0 10 71,43 4 28,57 
Instalaciones y Máquinas       
Grúa torre accesorios incorrectos 3 0 2 66,67 1 33,33 
Grúa torre puesta a tierra 1 0 1 100 0 0 
Instalación eléctrica 33 0 19 57,58 14 42,42 
Maquinaria (exc grúa torre) 10 0 7 70 3 30 
Otros 1 0 1 100 0 0 
Equipos de Trabajo       
Andamios 39 0 33 84,62 6 15,38 
Escaleras de mano 8 0 4 50 4 50 
Otros medios auxiliares 7 0 6 85,71 1 14,29 
Protecciones       
Colectivas 21 0 15 71,43 6 28,57 
Epi 21 0 16 76,19 5 23,81 
Otras Deficiencias       
Fibrocemento (retirada amianto) 4 0 1 25 3 75 

Ergonomía       
Manipulación manual de cargas       
Riesgo de lesiones ME por MMC 1 90 0 0 1 100 
TOTALES 316 11,2 195 61,71 121 38,29 
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PROGRAMA EMPRESAS DIANA 

Objetivos 

Generales 
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Específicos 
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Criterios del Programa 
los 
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SECTOR ECONÓMICO 

 Nº EMPRESAS Nº ACCIDENTES Nº TRABAJADORES 
Agricultura 15 63 400 

Industria 156 930 8.565 

Construcción 43 183 1.054 

Servicios 104  6.681 

TOTAL 318 1.829 16.700 

 

 

:    

:     

Actividades 

Escrito de notificación 

 
Escritos de alerta 

esa 

 
Visitas – Informes de Empresas Diana 

 
-  
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-
 

 
-

 
 

Indicadores 

a.  Seguimiento de evolución global de la siniestralidad 

en 
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b. Estado de cumplimiento de los aspectos generales de la Ley de Prevención de 
Riesgos Laborales  

e la 
 

PROGRAMA SEGURIDAD EN MÁQUINAS Y EQUIPOS DE TRABAJO 

 

Objetivos 
a.  

 

 

 
e.
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Actividades 
a. Visitas de asesoramiento y seguimiento 

 

 

b. Informes elaborados 

 

c. Comunicaciones de incumplimientos en máquinas 

al 

 

d. Elaboración de documentos 

 

e. Programa de concesión de ayudas para inversiones en adecuaciones de equipos 
de trabajo 
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PROGRAMA HIGIENE. AGENTES QUÍMICOS Y FÍSICOS 

A. AGENTES QUÍMICOS 

Objetivos 

 

 
 

 

A.1 Subprograma Amianto 
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EVOLUCIÓN DE ACTUACIONES DE AMIANTO. PLANES DE TRABAJO 

 

A.2 Otras actividades 

Informes realizados sobre “Condiciones de Trabajo” 

 

 

 

Grupos de Trabajo del INSHT 

 

 

123 

95 
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68 64 

111 

85 
75 

65 60 

12 10 7 3 4 
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4.
 

 

 
 

Formación 

 

 

Consultas especializadas 

, 
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B. AGENTES FÍSICOS: VIBRACIONES 

Objetivos 

 

 
 a 

 
 

B.1 Seguimiento de los riesgos por exposición a vibraciones mecánicas en empresas de 
transportes por carretera. 
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B.2 Otras actividades 

Formación 

 

 

Consultas especializadas 

 

 

PROGRAMA PREVENCIÓN DE TRASTORNOS MÚSCULO-ESQUÉLETICOS     

 -

 

-
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Objetivos 

 
-

-
 

 

 

-  

 

 
miento, 

 

Actividades desarrolladas   

Programa de Empresas Diana: Gestión de los riesgos ergonómicos  
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a. Gestión de riesgos ergonómicos: 

-
 

 
b. Análisis descriptivo de los datos recogidos por factor de riesgo: 

Manipulación manual de cargas: 

  

 

 

 

 

Movimientos repetitivos: 

 

 

 

as, 
 

 

Posturas forzadas 
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c. Conclusiones: 

-
 

a  

 

-
 

Visitas conjuntas con ITSS 

 

Informes realizados sobre condiciones de trabajo   
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–  

Participación en Grupos de Trabajo 

 

Acciones informativas-formativas  

 

Actualización del Portal Web    

. 

Consultas Especializadas  

 

 

GESTIÓN DE RIESGOS ERGONÓMICOS EN EMPRESAS VISITADAS. NAVARRA 2009-2013 

Manipulación manual de cargas 2009 2010 2011 2012 2013 

Se ha evaluado 66,0% 65,6% 79,4% 84,6% 89,7% 

Evaluación del riesgo para la maternidad 7,0% 7,0% 32,4% 7,7% 14,0% 

Se han tomado medidas correctoras 75,0% 69,0% 76,5% 81,0% 82,8% 

Vigilancia de salud específica 68,0% 47,0% 53,0% 69,2% 89,7% 
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Movimientos repetitivos 2009 2010 2011 2012 2013 

Se ha evaluado 30,0% 30,1% 47,1% 53,9% 44,8% 

Evaluación del riesgo para la maternidad 5,0% 6,0% 23,5% 4,0% 10,3% 

Se han tomado medidas correctoras 32,0% 35,0% 41,2% 54,0% 48,3% 

Vigilancia de salud específica 41,0% 35,0% 41,2% 53,9% 41,7% 

Posturas forzadas 2009 2010 2011 2012 2013 

Se ha evaluado 48,0% 47,8% 29,4% 76,9% 69,0% 

Evaluación del riesgo para la maternidad 6,0% 6,0% 8,8% 7,7% 17,2% 

Se han tomado medidas correctoras 56,0% 72,0% 29,4% 80,8% 72,4% 

Vigilancia de salud específica 52,0% 48,0% 23,5% 76,9% 82,7% 

 

PROGRAMA SECTOR AGRARIO 

Objetivos 
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Actividades desarrolladas  

. 

A. Actuaciones generales: 

A.1 Sector Agroforestal. 

 

a.

. 
 

 en 
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Nota: hay que hacer constar que esta acción ha disminuido de un modo 
importante debido a la falta de subvenciones de los entes públicos para la 
formación,  

 

 
 

A.2 Sector agrario

 

 

 

B. Programa de Seguimiento de seguridad en maquinaria agrícola: 
a.

 

 

l
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Evacuación de consultas 

 

Comprobación del cumplimiento de la LPRL y colaboración con la ITSS 

 

Asesoramiento a Entidades y Organizaciones 

 

a.
  

r  
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Participación en asesoramiento a otras entidades 

 

 

PROGRAMA SECTOR CONSTRUCCIÓN 

Objetivos generales 

 

 
a.  

 

 

 
a.
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Subprogramas de actuación 

 

 
 

 
 

 
 

Visitas y asesoramiento a obras de las empresas de construcción integradas en el Programa 
Diana 

Objetivos 
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Actuaciones 

 

 

  

 
 

 

 

Finalmen

 

Resultados 

a.  
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o  
o  

  
o  

 

 
 

 
 

 
 

Campaña conjunta del ISPLN con la Inspección Provincial de Trabajo y Seguridad Social 

Objetivos 

equerimientos sobre condiciones de trabajo omo 
  

Actuaciones 

  

Resultados 
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Visitas a obras de construcción encuadradas en el Programa de Zonas Rurales  

Objetivo 

 

man

 

 

 

 

 

Actuaciones 
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.  

este 

 

Resultados 

 

a.  
 

 

  a:  
 

 
 

 

Evaluación e informes de solicitudes de empresas del sector de construcción para la 
concesión de subvención de inversiones en adaptación de equipos de trabajo.  

 

  

 

Elaboración de documentación  

 

-  



SERVICIO DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO Y 
FORMACIÓN  

-  

Atención de consultas 

 

 

DISTRIBUCIÓN TEMÁTICA DE CONSULTAS 2013 

 

 

29 

18 

0 0 

45 

1 
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Otras actuaciones 

Seguimiento de la accidentalidad del sector 

 

– –

  

Control de los Planes de Seguridad en las obras de construcción 

 

PROGRAMA EMPRESAS USUARIAS DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL Y EMPRESAS DE 
TRABAJO TEMPORAL 

Objetivos 

Generales 
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e
 

 

Específicos 

 

 
 

 

 

 

  

 

Criterios del Programa 
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Actividades 

Actuaciones en Empresas Usuarias de ETT´s  

 

 

1. FICHA BÁSICA SOBRE ASPECTOS ORGANIZATIVOS Y METODOLÓGICOS DE LA 
LEY DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES. 

2. FICHA TÉCNICA DE GESTION DE RIESGOS DE SEGURIDAD, HIGIENE, 
ERGONOMÍA Y PSICOSOCIOLOGÍA. 

3. FICHA DE SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO DEL R.D. 216/1999 DE 
DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL ÁMBITO DE LAS 
EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL, EN LAS EMPRESAS USUARIAS. 
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a 

 estas.  

Actuaciones en ETT´s 

 

 

 

A. FICHA BÁSICA SOBRE ASPECTOS ORGANIZATIVOS Y METODOLÓGICOS DE 
LA LEY DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES. 

B. FICHA TÉCNICA DE GESTIÓN DE LA PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 
EN LAS EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL 

C. FICHA DE SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO DEL R.D. 216/1999 DE 
DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL ÁMBITO DE LAS 
EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. 
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. 
 

 
 

 
 

Investigación de accidentes de trabajo graves, muy graves y mortales ocurridos a los 
trabajadores cedidos a la empresas usuarias de ETT,s  

 

PROGRAMA OTROS SECTORES 

Transporte de pasajeros y mercancías por carretera  

 

 

 

 

 las 
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rretera. 

Objetivos 

 

 

Objetivo 1: 

 

 

 

 

Objetivo 2: 
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Criterios del Programa  

-  

 

Actividades desarrolladas  

(

 

 

Sector Alimentación, Procesado y Manipulación de Frutas y Hortalizas (Conservas) 
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Objetivos 

 

 

 

Campaña “Evaluación de riesgos e integración de la prevención en el sector conservero” 

 
 

 
 

 

 

Conclusiones 
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rales. 
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Medidas preventivas 

Estudios de adecuación al RD 1215/97

Revisiones e inspecciones periódicas
de equipos de trabajo e instalaciones

Instrucciones de trabajo

Identificación de puestos en la
evaluación de riesgos

Evaluación de los cambios productivos

Consignación de equipos e
instalaciones

Planificación de la actividad preventiva

MODALIDAD ORGANIZATIVA DE PREVENCIÓN 

 

 

 

 

EVALUACIÓN DE RIESGOS EN EMPRESAS DEL SECTOR CONSERVERO. CAMPAÑA 2013 

 

55% 
42% 

3% 
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Medidas preventivas 

INTEGRACIÓN DE LA PREVENCIÓN EN EMPRESAS DEL SECTOR CONSERVERO. CAMPAÑA 2013 

 

-

 

 

o. 
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PROGRAMA OTRAS ACTIVIDADES 

Seguridad vial en el ámbito laboral 

– 

 

 

 

tratamiento. 
 

 una 
 

: 

  

 
 

 

-  
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Objetivo de la estrategia: la reducción de la siniestralidad vial laboral 

-
 

 

EVOLUCIÓN DE LOS ACCIDENTES LABORALES EN NAVARRA 
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ACCIDENTES LABORALES GRAVES, MUY GRAVES Y MORTALES. NAVARRA 
2007-2013 

 

 

  

 

Características de la estrategia 

-
Se 
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Graves y muy graves Mortales
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l. 

 

A.  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Actividades 
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Pone

 

-
trial 
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FORMACIÓN  

RESUMEN DE ACTIVIDADES 

TIPO DE ACTUACIÓN 
TOTALES 

Parciales General 

INVESTIGACIÓN DE ACCIDENTES 

MORTAL 4 

171 
MUY GRAVE 3 
GRAVE 40 
LEVE 124 

SEGUIMIENTO INVESTIGACIÓN ACCIDENTES   32 
DECLARACIONES EN JUZGADO COMO PERITOS    5 

REQUERIMIENTOS SOBRE CONDICIONES DE 
TRABAJO 

SEGURIDAD 37 

70 
HIGIENE 13 
ERGONOMÍA 18 
GESTIÓN 2 

TÉCNICOS HABILITADOS 
CONTROL DE CONDICIONES 
DE TRABAJO   85 

EXPEDIENTES Y RECURSOS   102 

PROGRAMA EMPRESAS DIANA Y SUBDIANA  
CONSTRUCCIÓN 47 

117 
RESTO 70 

PROGRAMA RIESGOS MECÁNICOS  
ISPLN  50 

81 
ISPLN + ITSS  31 

SEGUIMIENTO DE PLANES DE TRABAJO CON 
RETIRADA DE AMIANTO 

VISITAS   14 
INFORMES   64 

PROGRAMA RIESGO MÚSCULO-ESQUELÉTICO. ISPLN + ITSS   6 

CONSTRUCCIÓN  
VISITAS   33 
INFORMES   240 

OTROS PROGRAMAS SECTORIALES  

AGRICULTURA 102 

155 
EMPRESAS DE TRABAJO 
TEMPORAL 18 

ALIMENTACIÓN. CONSERVAS 
35 

SOLICITUD DE SUBVENCIONES PARA ADECUACIÓN 
DE EQUIPOS DE TRABAJO  

SEGURIDAD 21 
38 CONSTRUCCIÓN 8 

ERGONOMÍA 9 
INFORMES SOBRE ACREDITACIONES DE SERVICIOS DE PREV. AJENOS (SPA)   3 
COMISIÓN DE VALORACIÓN INCAPACIDADES. (REVISIÓN EXPEDIENTES)   96 
SOLICITUD DE EXPEDIENTES   24 
CONSULTAS EXTERNAS SOBRE NORMATIVA Y CONDICIONES DE TRABAJO   500 
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SECCIÓN DE FORMACIÓN Y PSICOSOCIOLOGÍA LABORAL 

PROGRAMA 1. PSICOSOCIOLOGÍA LABORAL  

 

 Objetivos 

 

 

 
 

 

 

Actividades  

Atención de consultas: asesoramiento técnico 
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DISTRIBUCIÓN TEMÁTICA DE LAS CONSULTAS EFECTUADAS 

Temáticas que han sido objeto de consulta Número 
Conflictos interpersonales y violencia en el trabajo 48 
Factores de riesgo psicosocial 13 
Procedimiento de evaluación de riesgos, metodologías y técnicas 50 
Riesgos psicosociales en trabajadoras en situación de embarazo 1 
Consecuencias para la salud: estrés, trastornos de adaptación, 
trastornos de ansiedad, episodios depresivos, etc. 

19 

Propuesta e implantación de medidas preventivas 11 
Número total de consultas atendidas  142 

Atención a solicitudes de intervención y requerimientos de actuación sobre “Condiciones 
Psicosociales de Trabajo” 

 

 

FASES 

1. Estudio y análisis de la información recibida 
2. Entrevista con el solicitante y/o trabajadores implicados directamente 
3. Visita a la empresa y reunión con el servicio de prevención y la empresa 
(con presencia de los delegados de prevención) 
4. Elaboración de informe y envío del mismo  
5. Seguimiento de las posteriores actuaciones de la empresa 
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Actividades de sensibilización, formación e información 

 

Participación en programas y grupos de trabajo del ISPLN 

-

 

 

Participación en Grupos de Trabajo, reuniones Interdepartamentales o de Comisiones y 
Proyectos Externos 
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Colaboraciones con otras Entidades, Instituciones u Organizaciones 

 

 

Proceso de revisión del Método “Factores Psicosociales. Identificación de situaciones de 
riesgo” 

 
 

PROGRAMA 2. FORMACIÓN E INFORMACIÓN  

Actividades de formación 

 

Actividades formativas propias 

Formación general. Jornadas técnicas, cursos y talleres 

 

 

 

a 
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Formación específica 

 

-
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Formación semipresencial 

 

 

 

 

 

Formación en Centros Educativos 
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Cursos y Sesiones Formativas Internas (dirigidas al personal del ISPLN) 
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Actividades formativas en colaboración con otras entidades públicas o privadas 

 

-  
-

 
-
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Cesión de Aulas 

El 

ara 

 

Consultas relacionadas con la formación e información en prevención de riesgos laborales 

 

Gestión del Centro de Documentación 

 

Libros 

 

Material videográfico y audiovisual. Servicio de préstamo 

-
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Publicaciones periódicas 

. 

Repertorio de normas UNE sobre seguridad y salud en trabajo 

 

Distribución y/o difusión informativa 

 

 

 

 

-  

 

Consultas 

 

Elaboración de materiales didácticos y divulgativos 

Nueva elaboración-revisión de materiales divulgativos 

www.insl.navarra.es 
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-
 

 
 - 

 

Boletín Informativo de Salud Laboral 

 

Mantenimiento y actualización de la página Web 

Actualización de contenidos 

 

 

Análisis de los accesos a la página www.insl.navarra.es 

  

PROGRAMA 3. GRUPOS ESPECÍFICOS DE RIESGO: AUTÓNOMOS, INMIGRANTES, JÓVENES, 
DISCAPACITADOS Y MUJERES  

Trabajadores Autónomos 

Objetivos  

aplicaci
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Actividades  

 

 

Subvenciones concedidas por el ISPLN en 2013 

 

“Situación preventiva de los transportistas autónomos en Navarra”
- A  

“Análisis de la incidencia de los factores psicosociales y de organización de la salud de las 
autónomas navarras”. –  

“Situación preventiva del colectivo de autónomos navarros que tienen trabajadores 
asalariados a cargo y prospectiva futura en materia de seguridad y salud laboral”

–  

Trabajadores inmigrantes 
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Objetivos 

 

Desarrollar las acc

 

 

 

 

Actividades 
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Jóvenes 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                        

 -  
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Objetivos 

 la 
- -  

 

 

 

 

 

Actividades desarrolladas 
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Trabajadores discapacitados 

 

 

 

 

 

Objetivos  

 

 

 

 



SERVICIO DE SEGURIDAD, HIGIENE EN EL TRABAJO Y 
FORMACIÓN 
Actividades 

 

 

 

 

 

 

 
 

Subvenciones concedidas por el ISPLN en 2013 

 

“Programa de sensibilización e información acerca de la Organización del Trabajo y sus 
efectos en la salud en Centros Especiales de Empleo para personas con discapacidad 
motórica, parálisis cerebral y afines”.  
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Mujeres y Salud Laboral 

-

 

 

Objetivos 

 

- -  

 

 

Actividades 
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Subvenciones concedidas por el ISPLN en 2013 

 

“Campaña de sensibilización sobre mujeres, trabajo, salud y prevención de riesgos laborales”. 
 

 

RESUMEN DE ACTIVIDADES 

ACTIVIDADES FORMATIVAS Nº Acciones 
Duración 
(Horas) Nº Alumnos 

A - Formación General. Cursos, Jornadas y Seminarios abiertos 8 38,5 556 
B - Formación Específica. Calidad en las Evaluaciones  4 18 63 
C - Formación a distancia - Semipresencial 4 120 99 
D - Formación en centros Centros Educativos 6 11 100 
E - Colaboración con otros cursos y jornadas 7 
F - Organización de acciones formativas internas 12 
  
 
EDICIÓN/REEDICIÓN DE MATERIALES  Nº Acciones 
Nueva edición de materiales divulgativos (formato digital) 5 

 
ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN  Nº Acciones 
Libros, Documentos básicos y Manuales  250 
Seguridad en la Construcción. Edificación y Obra Civil (Carpetas, oficios e idiomas) 20 
Guías de Acción Preventiva Microempresas y Orientativas Elección y Utilización de EPI 50 
Fichas Técnicas de Prevención (FTP)   300 
Trípticos, Carteles, CDs   332 
Ficha de Investigación de Accidentes 527 
    
 
CONSULTAS/INFORMES/ASESORAMIENTO  Parcial Total 
Consultas Formación    200 
Consultas Centro Documental    150 
Consultas Asesoramiento sobre Factores Psicosociales   142 
* Conflictos interpersonales y violencia en el trabajo   48   
* Factores de riesgo psicosocial  13   
* Procedimiento de evaluación de riesgos, metodologías y técnicas  50   
* Consecuencias para la salud: estrés, trastornos de adaptación, trastornos de 
ansiedad, episodios depresivos…  19   
Informes sobre "Condiciones Psicosociales de Trabajo"   10 
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SECCIÓN DE VALORACIÓN CLÍNICO-LABORAL E INCAPACIDADES 

 

 

 

 

 
-

 

 

  

PROGRAMAS 

Sistema de Información Registro de Incapacidad Temporal por Enfermedad 
Común y Accidente No Laboral de Navarra (RITA) 

 
 

Gestión Sanitaria de la Incapacidad Temporal 
 

-  
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Investigación de los determinantes socio-laborales y de las posibles causas 
profesionales de la Incapacidad Laboral 

 
 

Notificación, Registro y Evaluación de la Incapacidad Permanente 
Mejora continua de la calidad del trabajo de la Inspección Médica 

 

 

 
Actuación del Técnico habilitado en Medicina del Trabajo dependiente del 
Servicio 
Docencia 
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SISTEMA DE INFORMACIÓN REGISTRO DE INCAPACIDAD TEMPORAL POR ENFERMEDAD 
COMÚN Y ACCIDENTE NO LABORAL DE NAVARRA (RITA) 

Mantenimiento del Sistema de Información: Registro de Incapacidad Temporal   

 

 
  

 

 

-  

 

 

o a la 
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Análisis de la información y difusión de los resultados 

es 
-

 

-
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INDICADORES PRINCIPALES DE INCAPACIDAD TEMPORAL POR CONTINGENCIA COMÚN. NAVARRA, 
2009-2013. 

2009 2010 2011 2012 2013 % Var. 12-13 
Número Afiliados Activos 262.509 257.060 255.440 251.587 247.580 -1,6 
Número de bajas iniciadas 115.830 106.919 105.267 88.038 85.353 -3,0 
INCIDENCIA ACUMULADA 44,1% 41,6% 41,2% 35,0% 34,5% -1,4 

Días en Incapacidad Temporal 3.274.357 3.133.880 3.007.422 2.604.175 2.271.713 -12,8 
Duración media 28,2 29,3 28,4 29,3 27,0 -7,8 
Duración mediana 5 5 5 5 5 
Días en IT/ afiliados activos 12,5 12,2 11,8 10,4 9,2 -11,5 

 

 

INCIDENCIA MENSUAL DE BAJAS (NUEVOS PROCESOS DE INCAPACIDAD TEMPORAL/100 
ASEGURADOS ACTIVOS 

  

-
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INCIDENCIA ACUMULADA ANUAL. NAVARRA 2008-2013 

 

-  

DURACIÓN MEDIA DE LOS PROCESOS DE INCAPACIDAD TEMPORAL. NAVARRA 
2008-2013 
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DÍAS DE INCAPACIDAD TEMPORAL/AFILIADOS ACTIVOS. NAVARRA 2008-2013 

  

-

 

de 
 

 

 

Principales indicadores de incapacidad temporal por grupos de edad y sexo. 
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-  

INCIDENCIA ACUMULADA POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO. NAVARRA 2013 
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De 16 a 24
años

De 25 a 34
años

De 35 a 44
años

De 45 a 54
años

De 55 a 64
años o más Total

2009 70,44 51,55 43,26 36,80 32,84 44,12
2010 61,96 49,17 41,78 34,94 32,01 41,59
2011 54,62 49,57 41,61 35,13 32,61 41,21
2012 40,19 40,37 36,46 30,62 29,67 34,99
2013 32,13 39,31 36,19 30,97 30,84 34,47
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DURACIÓN MEDIA DE LOS PROCESOS DE INCAPACIDAD TEMPORAL POR GRUPOS DE 
EDAD Y SEXO. NAVARRA 2013 

 

- -

 

DURACIÓN MEDIA POR ASEGURADO ACTIVO POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO. 
NAVARRA 2013 

   

De 16 a 24
años

De 25 a 34
años

De 35 a 44
años

De 45 a 54
años

De 55 a 64
años o más Total

Hombre 12,75 15,74 20,91 33,64 58,56 27,87
Mujer 12,10 17,82 23,39 32,13 41,55 26,11
Total 12,47 16,83 22,17 32,87 50,29 26,98
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Hombre 4,27 5,56 6,65 9,07 15,16 8,44
Mujer 3,67 7,67 9,53 11,18 15,07 10,08
Total 4,00 6,56 7,94 10,01 15,12 9,18
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Distribución de los intervalos de duración de los procesos de incapacidad temporal. 

 
-  

 

ad 
 

DISTRIBUCIÓN % DE LOS INTERVALOS DE DURACIÓN DE LAS ALTAS POR SEXO. 
NAVARRA 2013 

 

 

 

De 1 a 15
días

De 16 a
30 días

De 31 a
90 días

De 91 a
180 días

De 181 a
365 días

De 366 a
547 días

Hombre 73,3 8,7 10,7 3,6 2,1 1,5
Mujer 72,1 9,2 12,1 3,7 1,8 1,2
Total 72,7 8,9 11,4 3,7 1,9 1,3
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E.
Respirato

rias

 E.
Musculoe
squelét.

 E.
Infecciosa

s

Lesiones
y

Envenena
mientos

 Síntomas E. sist.
nervioso

E.
Digestivas

Estudios y
Procedimi

entos

Trast.
mentales

Compl.
embarazo

E. Génito-
urin.

Neoplasia
s

E.
Circulator

ias
Otras

Hombre 20,3 20,6 13,6 9,9 7,5 5,8 6,6 5,0 4,0 0,0 1,2 1,6 1,9 2,0

Mujer 20,4 15,2 12,6 5,3 7,2 7,6 5,0 5,6 6,2 7,4 3,1 1,8 1,1 1,4

Sexo 20,4 17,8 13,1 7,6 7,4 6,7 5,8 5,3 5,1 3,8 2,2 1,7 1,5 3,4
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-
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-

 

-

 

DISTRIBUCIÓN %  BAJAS TRAMITADAS POR GRUPOS DIAGNÓSICOS Y SEXO. NAVARRA 2013 
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-

 

 

-

 

-

 

PORCENTAJE DE LAS BAJAS TRAMITADAS Y DE LOS DIAS EN IT POR 
GRUPOS DIAGNÓSTICOS DE LA CIE9-MC. NAVARRA 2013 

Bajas 
Tramitadas % Días en IT % 

E. Musculoesqueléticas 15.231 17,8 601.917 26,5 

Traumas y otras causas externas 6.487 7,6 280.964 12,4 

 Trast. mentales 4.362 5,1 265.183 11,7 

 Estudios y Procedimientos 4.517 5,3 233.844 10,3 

Neoplasias 1.482 1,7 209.401 9,2 

37,50% 70,10% 

Difusión de datos y atención a las demandas 

en la 
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( - - - -
 

 

 

GESTIÓN SANITARIA DE LA INCAPACIDAD LABORAL 

Objetivos específicos 

-

 

- n 
-

 

- dad socio-  
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-

 

 

Resultados  

Evaluaciones de procesos de I.T.  
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PROGRAMADA 

 

 
-
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programada 

de 
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RESULTADOS VALORACIONES PROGRAMADAS 

Nº  %  
Alta 6.615 27,6 
Baja justificada 13.693 57,1 
Solicitud incapacidad permanente al INSS 70 0,3 
Otros/2ªopinión 3.595 15,0 
Nº. Número de revisiones efectuadas 
%. sobre las valoraciones programadas 

Valoraciones efectuadas a demanda de empresas, mutuas médicos de familia y trabajadores 

VALORACIONES A DEMANDA 

Año 2013 Nº  % BT 
Empresa 262 0,3 
Mutuas 2.940 3,3 
A petición Médico de Familia 364 0,4 
Solicitud MAP/Trabajador 2.122 2,4 
Consulta telefónica/e-mail 9.027 10,3 
TOTAL 14.715 16,7 
Nº. Número de valoraciones efectuadas 

BT. Bajas Tramitadas 

RESULTADOS VALORACIONES A DEMANDA 

  Empresa Mutua Médico Familia TOTAL 
Nº  %  Nº  %  Nº  %  Nº  %  

Alta 70 26,7 1.779 60,5 149 40,9 1.998 55,9 
Baja justificada 148 56,5 961 32,7 211 58,0 1.320 36,9 
Solicitud incapacidad permanente al INSS 0 0,0 74 2,5 4 1,1 78 2,2 
Otros/2ªopinión 44 16,8 126 4,3 0 0,0 170 4,8 
TOTAL 262 100,0 2.940 100,0 364 100,0 3.566 100,0 
Nº. Número de revisiones efectuadas 

%. sobre las valoraciones programadas 
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OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER CLÍNICO 

Número 
Envío informes al EVI (INSS) 947 
Solicitud determinación contingencia 183 
Informes de acumulación de procesos de IT  9.485 
Cambios  DX/Añadir DX 5.700 
Disconformidad con el alta del INSS a los 12 meses  42 
Asesoría Jurídica  73 
Tribunal Médico de Valoración de Incapacidades de Navarra   44 
Sesiones docentes en los equipos de Atención Primaria   55 

 

Seguimiento de los Objetivos propuestos para la prestación de la Incapacidad 
Temporal en el Plan de Gestión de los Equipos de Atención Primaria de Navarra. 

 

 

Objetivo de Situación. 

 

EAP rurales año 2013
 

- - 11,19 días  

EAP urbanos año 2013
 

- - 10,99 días 
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Objetivo de Mejora 

Consi
 

 

 
 

 

DMA RURALES 

2012 2013 % VARIACIÓN SITUACION MEJORA 
ALLO 11,44 10,10 -11,73 SI SI 
ALTSASU/ALSASUA 13,33 13,34 0,05 NO NO 
ANCIN-AMÉSCOA 8,79 8,98 2,19 SI NO 
AOIZ 8,33 7,62 -8,54 SI SI 
ARTAJONA 12,03 9,86 -17,99 SI SI 
AURITZ/BURGUETE 10,13 9,86 -2,73 SI SI 
BUÑUEL 12,23 9,74 -20,37 SI SI 
CARCASTILLO 15,57 15,04 -3,42 NO NO 
CASCANTE 10,31 8,07 -21,71 SI SI 
CINTRUÉNIGO 9,90 7,97 -19,48 SI SI 
CORELLA 12,34 8,50 -31,12 SI SI 
DONEZTEBE/SANTESTEBAN 8,52 9,85 15,63 SI SI 
ELIZONDO 8,69 7,07 -18,58 SI SI 
ETXARRI-ARANATZ 12,25 9,46 -22,76 SI SI 
HUARTE 11,28 9,83 -12,85 SI SI 
IRURTZUN 12,00 11,29 -5,91 NO NO 
ISABA 10,00 15,92 59,18 NO NO 
LEITZA 14,99 13,02 -13,15 NO SI 
LESAKA 11,31 10,36 -8,40 SI SI 
LODOSA 13,44 10,26 -23,64 SI SI 
LOS ARCOS 13,92 7,62 -45,26 SI SI 
OLITE 9,39 9,21 -1,93 SI SI 
ORCOYEN 11,28 10,02 -11,17 SI SI 
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PERALTA 8,98 8,11 -9,74 SI SI 
PUENTE LA REINA 11,80 10,73 -9,11 SI SI 
SALAZAR 12,43 4,54 -63,45 SI SI 
SAN ADRIAN 12,95 8,98 -30,65 SI SI 
SANGÜESA 10,28 9,75 -5,15 SI SI 
ULTZAMA 11,88 9,62 -19,02 SI SI 
VALTIERRA-CADREITA 8,56 7,67 -10,39 SI SI 
VIANA 17,54 11,94 -31,90 NO SI 
VILLATUERTA 10,45 10,34 -1,07 SI SI 

RURALES 11,19 9,57 -14,50     

 

DMA URBANOS 

2012 2013 % VARIACION SITUACION MEJORA 
ANSOAIN 13,39 11,10 -17,09 NO SI 
AZPILAGAÑA 9,41 8,10 -13,87 SI SI 
BARAÑAIN 12,27 9,44 -23,05 SI SI 
BERRIOZAR 12,62 11,61 -8,00 NO NO 
BURLADA 12,05 11,79 -2,16 NO NO 
BUZTINTXURI 9,89 9,90 0,14 SI SI 
CASCO VIEJO 10,44 9,00 -13,73 SI SI 
CHANTREA 13,20 10,15 -23,14 SI SI 
ERMITAGAÑA 9,55 9,38 -1,75 SI SI 
ESTELLA 11,30 10,45 -7,50 SI NO 
II ENSANCHE 8,66 8,96 3,47 SI SI 
ITURRAMA 8,69 7,08 -18,57 SI SI 
MENDILLORRI 10,70 9,55 -10,80 SI SI 
MILAGROSA 10,77 7,08 -34,20 SI SI 
NOAIN 13,42 11,01 -17,99 NO SI 
ROCHAPEA 12,05 11,90 -1,30 NO NO 
SAN JORGE 12,00 11,97 -0,28 NO NO 
SAN JUAN 9,00 8,74 -2,90 SI SI 
TAFALLA 9,51 9,03 -5,02 SI SI 
TUDELA ESTE 9,79 7,90 -19,39 SI SI 
TUDELA OESTE 9,41 8,85 -5,87 SI SI 
VILLAVA/ATARRABIA 10,93 9,50 -13,06 SI SI 
ZIZUR-ECHAVACOIZ 11,84 10,83 -8,50 SI NO 

URBANOS 10,99 9,77 -11,07     
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INVESTIGACION DE LOS DETERMINANTES SOCIO-LABORALES Y DE LAS POSIBLES CAUSAS 
PROFESIONALES DE LA INCAPACIDAD LABORAL. 

Colaboración con el Sistema de Información de Salud Laboral de Navarra (SISLAN) 

 

a el 

 

Resultados 

casos en e  

 

 
- le 

 
 

 
 

 
 

o 
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Solicitud de determinación de contingencia 

  

 

SOLICITUD DE DETERMINACIÓN DE CONTINGENCIA 

 

2011 2012 2013 

Nº % Nº % Nº % 
Declaración: Enfermedad Común 311 79,7 275 71,6 257 73,9 
Declaración: Accidente Trabajo 58 14,9 67 17,4 60 17,2 
Declaración: Enfermedad Profesional 21 5,4 42 10,9 31 8,9 
Total resoluciones recibidas 390 100 384 100 348 100 

Solicitudes desde el ISPLN 62 15,9 110 28,6 183 52,6 

 

 

NOTIFICACIÓN, REGISTRO Y EVALUACIÓN DE LA INCAPACIDAD PERMANENTE 
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-  

REGISTRO DE INCAPACIDAD PERMANENTE. NAVARRA 2013 

RESOLUCIONES TIPO CASOS 

  DENEGACION DE INCAPACIDAD 700 

 GRAN INVALIDEZ 27 

 INCAPACIDAD PERMANENTE ABSOLUTA 427 

 INCAPACIDAD PERMANENTE TOTAL 314 

 INCAPACIDAD PERMANENTE PARCIAL 2 

 LESIONES PERMANENTES NO INVALIDANTES 1 

 SEGUIR EN TRATAMIENTO 178 

 OTROS (otros/desestimar) 78 

   SUBTOTAL 1.727 

REVISIONES DE GRADO OTROS/NO VARIACION 78 

 DE TOTAL A ABSOLUTA 49 

 DE ABSOLUTA A TOTAL 32 

 DE ABSOLUTA A GRAN INVALIDEZ 9 

 DE ABSOLUTA A DENEGAR 11 

 DE TOTAL A DENEGAR CUALQUIER GRADO 26 

 DE TOTAL A GRAN INVALÑIDEZ 1 

   SUBTOTAL 206 

RECLAMACIONES PREVIAS DESESTIMAR 12 

 ESTIMAR GRAN INVALIDEZ 0 

 ESTIMAR I.P ABSOLUTA 3 

 ESTIMAR I.P TOTAL 4 

 ESTIMAR I.P PARCIAL 0 

 ESTIMAR SEGUIR TRATAMIENTO 3 

 OTROS 24 

   SUBTOTAL 46 
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SENTENCIAS SE DECLARA GRAN INVALIDEZ 0 

 SE DECLARA I.P ABSOLUTA 1 

 SE DECLARA I.P TOTAL 13 

 SE DECLARA I.P PARCIAL 1 

 SE DECLARA MANTENER EN I.TEMPORAL 1 

 OTROS 49 

   SUBTOTAL 65 

 TOTAL  2.044 

 

Evaluación de la Incapacidad Permanente por parte del Tribunal Médico de Valoración de 
Incapacidades de Navarra (TMVIN) 

 

GRADO GOBIERNO 
NAVARRA 

ADMON. 
LOCAL 

AYTO. 
PAMPLONA 

TOTAL 

DENEGACION 2 1 2 5 

SEGUIR TTO. 7 0 2 9 

IP PARCIAL 0 0 0 0 

IP TOTAL 6 1 1 8 

IP ABSOLUTA 7 2 0 9 

GRAN 0 0 0 0 

BAREMO 0 0 0 0 

CASOS 2 0 0 2 

CONTINGENCIA 1 0 1 2 

ALTA 2 0 2 4 

ALTA PREVIA 4 0 0 4 

ANULACIÓN 1 0 0 1 

TOTAL 32 4 8 44 

RECURSOS 7 0 0  
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MEJORA CONTINUA DE LA CALIDAD DEL TRABAJO DE LA INSPECCIÓN MÉDICA 

os de las 

 

Establecer elementos que faciliten la uniformidad de criterios de las actuaciones del 
personal que integra la sección, en los distintos niveles y funciones. 

 

Mejorar la calidad del procesado de datos en RITA. 

 

 

Mejora de la calidad de los diagnósticos clínicos. 
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Mejora de la codificación automática. 

-
-

 

- -
la 

 

- - -

- - -

 

-

- -  

- -

 

 

- - -  



SERVICIO DE SALUD LABORAL E INVESTIGACIÓN 

- - -  
-  

- - -
 

- - - -
 

Establecimiento de un punto de atención, de rápida resolución en inspección médica del 
servicio público de salud. 

 

 

 

 

 
ACTUACIÓN DEL TÉCNICO HABILITADO EN MEDICINA DEL TRABAJO DEPENDIENTE DEL 
SERVICIO 
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Empresas objeto de actuaciones 100 
Visitas 200 
Actuaciones en la Oficina Pública 82 
Requerimientos* 17 
Informes (a IPTSS sobre incumplimiento de requerimientos **) 3 
* Subsanados 13. No subsanados 3. Pendiente 1 
** Acta de infracción por la IPTSS 
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SECCIÓN DE EPIDEMIOLOGÍA LABORAL, INVESTIGACIÓN Y EVALUACIÓN SANITARIA 

PROGRAMA 1. SISTEMA DE INFORMACIÓN DE SALUD LABORAL DE NAVARRA (SISLAN) 

Objetivos Generales 

-
 

 

 

Subprograma de Registro de Lesiones Profesionales  

Objetivos específicos 

 
 

 

 

Acciones 
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Resultados 

1. Recoger y registrar los datos de accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales. 

continu  

 

NÚMERO DE PARTES REGISTRADOS 

 TOTAL INCOMPLETOS % INCOMPLETOS  
DEL TOTAL 

PARTES DE EP. 1.517 -  

PARTES AT CON BAJA 6.672 689 10,3% 

PARTES AT SIN BAJA 13.251 1.013 7,6% 

 

 

78   

ACCIDENTES DE TRABAJO SEGÚN GRAVEDAD POR TIPO DE ACCIDENTE. NAVARRA 2013 

TIPO DE ACCIDENTE GRADO DE LESIONES TOTAL 
LEVES GRAVES MORTALES 

Con baja – Jornada de Trabajo 5.713 48 9 5.770 
Con baja – Régimen Especial Autónomos 197 12  209 
Con baja in itínere 682 8 3 693 
Recaídas 344 1  345 
Sin baja 13.251   13.251 
TOTAL 20.187 69 12 20.268 
PORCENTAJE 99,6% 0,3% 0,1% 100% 

-
: 6.229  
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RESUMEN DE LOS PARTES DE ENFERMEDAD PROFESIONAL REGISTRADOS. AÑO 2013 

CON BAJA SIN BAJA TOTALES

Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL 

396 236 659 512 346 858 915 609 1.517 
 

-
612.   

Difusión periódica de la información y atención a demandas  
 

3. Analizar  los datos y elaborar informes sobre daños profesionales. 

Cierre de  los registros 

3 
4  

Elaboración de  informes sobre daños profesionales 

 

http://www.navarra.es/home_es/Temas/Portal+de+la+Salud/Profesionales/Documentacion+y+publicaciones
/Publicaciones+tematicas/Salud+laboral/investigacion+estudios.htm  

4.  Análisis de concordancia de grado de A.T.: 

 

información complementaria 
leves  

Cod. Lesión: 040  
 

 

No  
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Sí  
 

 
 

Cod. Lesión: 130  
 

No   
Sí 

 
 

 

 

5. Identificación de posibles sesgos de clasificación de la contingencia de las 
lesiones profesionales:  

1. Causa sobreesfuerzos 

 

Cod. Forma: 71  

Cod. Lesión: 30  

   31  

   32  

   39  

   999  

Cod. Parte cuerpo: 50, 51, 52, 53, 54, 55, 58 y 59 
 

41  
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2. Causa exposición a sustancias nocivas 

 

Cod. Forma:  10  
    

   15 - 
    

16 - 
 

17 - 
 

19 
 

23  

Cod. Lesión: 70  

71  

72  

79  

80  

81  

82  

89  

999  

L  
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6. Solicitud de declaración como accidente de trabajo los casos de daños atendidos 
en el Servicio Navarro de Salud_O que cumplen criterio según Artículo 115. Real 
Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley General de la Seguridad social. 

 

 

PATOLOGÍAS RELACIONADAS CON EL TRABAJO (PRT). SOLICITUD ACCIDENTES DE TRABAJO. 2013 

PROCEDENCIA FECHA SOLIC. DAÑO 

C.S. BERRIOZAR 17/10/2013 Tirón lumbar al agacharse 
04/12/2013 Fractura rótula  

C.S. BURLADA 24/09/2013 Atrapamiento mano con un portón 

C.S. BUSTINTXURI 11/11/2013 Dolor lumbar al bajar de una máquina 
01/03/2013 Cervicobraquialgia  

C.S. CASCO VIEJO 04/10/2013 Rotura menisco (patología recaída)  
C.S. CHANTREA 31/10/2013 Tenosinovitis en flexor pulgar de mano izda (at sin baja) 
C.S. VILLAVA 08/11/2013 Lumbociática derecha al movilizar una paciente  
C.S. ERMITAGAÑA 19/11/2013 Distensión muñeca  

C.S. HUARTE 
19/03/2013 Lumbalgia 
22/04/2013 Dorsalgia 
11/02/2013 Esguince cervical at initinere 

C.S. II ENSANCHE 15/05/2013 Distensión rodilla con patología previa 
C.S. LEITZA 12/08/2013 Lumbociática 
C.S. MENDILLORRI-
SARRIGUREN 

20/05/2013 Patología aguda de mucosa nasal 
02/09/2013 Tirón en la ingle al cambiarse 

C.S. NOAIN 15/03/2013 Dorsalgia 
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20/11/2013 Fractura 1ª falange primer dedo pie izquierdo 
17/12/2013 Contractura cervical 

C.S. ROTXAPEA 

20/03/2013 Sospecha rotura manguito rotadores hombro izdo 
30/08/2013 Daños en un dedo (patología recaída) 
09/09/2013 Rotura menisco 
09/12/2013 Tirón hombro izquierdo 
12/12/2013 Latigazo cervical 
20/12/2013 Contusión en rodilla derecha  

C.S. SAN ADRIAN 05/02/2013 Dolor precordial 
18/09/2013 Contractura cervical y trapecio dcho 

C.S. SAN JORGE 02/04/2013 Cervicodorsalgia 
C.S. SAN JUAN 15/11/2013 Lumbalgia  
C.S. TAFALLA 13/09/2013 Tirón en la espalda 
C.S. TUDELA 07/10/2013 Lumbalgia  

INSPECCIÓN MÉDICA 

17/01/2013 Lumbalgia 
11/02/2013 Fascitis plantar por epi 
21/02/2013 Distensión rodilla con patología previa 
26/03/2013 Dorsalgia 
03/05/2013 Lumbalgia 
10/05/2013 Traumatismo rodilla 
16/05/2013 Distensión rodilla derecha 
22/05/2013 Cervicalgia 
23/05/2013 Cardiopatía isquémica 
18/07/2013 Crujido en rodilla 
22/07/2013 Tirón lumbar 
23/09/2013 Tendinitis tendón supraespinoso 
22/10/2013 Cervicalgia por sobreesfuerzo al movilizar residente  
30/10/2013 Corte en 3er dedo mano derecha  
07/11/2013 Lumbalgia por esfuerzo al movilizar anciano 
21/11/2013 Lumbalgia al bajar de la carretilla 
22/11/2013 Distensión muñeca al movilizar barril en centro trabajo 
11/12/2013 Distensión hombro derecho al movilizar elementos cocina 
16/12/2013 Agresión verbal (2ª vez que le sucede) 

 
7. Solicitud de información sobre atenciones en el SNS-O, para posible facturación 

de asistencia sanitaria a mutuas. 
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Subprograma de Realización de Encuestas de Salud y Condiciones de Trabajo de Navarra  

"III ENCUESTA NAVARRA DE SALUD Y CONDICIONES DE TRABAJO"  
 

  2.400 
encuestas representación por actividad económica, tamaño de empresa 
y género  

PROGRAMA 2. SALUD LABORAL EN ATENCIÓN PRIMARIA 

Objetivo general 

 

Subprograma de Vigilanda Epidemiológica en Salud Laboral   

Objetivos Específicos 

"Red de Médicos Centinela de Salud Laboral". 
 

 

Acciones 

 
   

  

Resultados 

Extensión de la red a todos los Centros.   
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(“patología de Hombro de posible origen laboral 

y disfonías funcionales en personal con uso profesional de la voz”).  

   
(estimados a partir de registros de los Centros, tomamos de 

referencia todos los médicos generales de los Centros adheridos al Programa) son 396 en 
 

Declaraciones de Sucesos por  parte de los Centros adheridos. 

 

 

- - 56 

- -
  

  
 

  

 
 

a posteriori las 

- -  

 

CASOS NOTIFICADOS POR GÉNERO. AÑO 2013 

NOMINAL/NO NOMINAL HOMBRES MUJERES TOTAL 
Nominal 301 337 638 
No nominal 229 241 470 
TOTAL 530 578 1.108 
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EVOLUCIÓN DE LA NOTIFICACIÓN DE CASOS 2004-2013. CENTROS DE SALUD Y FECHA DE ADHESIÓN 

CENTROS DE SALUD 
Fecha 

Adhesión 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
San Jorge 01/11/1998 58 44 55 52 36 27 28 41 23 38 
Tafalla 25/11/1998 30 17 38 33 26 38 25 18 22 42 
Estella 03/06/1999 31 14 27 32 22 32 32 42 25 41 
Berriozar 01/04/2000 34 20 27 15 17 12 19 22 13 24 
Irurtzun 05/07/2000 15 24 19 17 18 20 18 16 15 24 
San Juan 18/10/2000 20 21 40 30 25 22 26 14 23 47 
Mendillorri 30/11/2000 23 11 29 41 31 27 24 52 55 57 
Etxarri-Aranatz 24/05/2001 2 3 3 8 4 5   5 8 11 
Villava 08/06/2001 10 9 8 14 7 12 27 20 26 39 
Huarte 22/06/2001 16 17 8 11 9 12 21 24 21 19 
Rochapea 04/10/2001 70 48 60 65 40 71 98 70 63 66 
Peralta 24/06/2002 10 20 16 21 16 17 16 18 16 20 
Elizondo 02/10/2002   4 3 4 10 10 7 6 8 
Barañain 26/03/2003 41 37 47 52 46 52 60 55 41 54 
Cizur-Echavacoiz 22/04/2003 18 18 27 18 5 6 9 31 26 54 
Ermitagaña 29/05/2003 28 23 4 17 17 16 25 20 4 12 
Burlada 18/09/2003 20 31 15 21 21 23 16 21 22 43 
Segundo Ensanche 02/10/2003 7 13 9 10 6 13 10 8 8 21 
Azpilagaña 28/10/2003 19 16 7 14 12 6 16 13 12 27 
Casco Viejo - I Ensanche 12/11/2003 18 8 11 12 7 6 6 8 19 24 
Chantrea 12/11/2003 94 109 107 106 66 62 58 79 64 95 
Ansoain 16/03/2004 20 16 21 23 16 26 27 18 10 18 
Corella 22/04/2004 8 22 12 13 3 7 2 14 13 20 
Isaba 04/05/2004 1 1   3 4 3 2 1 4 8 
Puente la Reina 11/05/2004 4 13 19 21 10 13 13 10 8 9 
Milagrosa 17/05/2004 11 16 19 19 8 20 22 19 23 9 
Cintruénigo 26/05/2004 9 22 21 19 19 12 12 6 5 3 
Lesaka 27/05/2004 10 15 14 17 20 12 9 8 13 14 
Altsasu/Alsasua 28/05/2004 36 17 19 9 8 15 14 26 24 23 
Iturrama 13/10/2004 11 8 7 10 7 7 4 3 11 8 
Cascante 20/05/2005   16 16 12 9 10 10 10 11 15 
Allo 01/03/2013          5 
Ancín 01/03/2013          5 
Aoiz 01/03/2013          3 
Auritz/Burguete 01/03/2013          3 
Buñuel 01/03/2013          16 
Buztintxuri 01/03/2013          10 
Carcastillo 01/03/2013          7 
Doneztebe/Santesteban 01/03/2013          1 
Larraga 01/03/2013          4 
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Leitza 01/03/2013          4 
Lodosa 01/03/2013          16 
Los Arcos 01/03/2013          4 
Noain 01/03/2013          39 
Olite 01/03/2013          9 
Orcoyen 01/03/2013          4 
San Adrian 01/03/2013          13 
Sanguesa 01/03/2013          15 
Sarriguren 01/03/2013          3 
Tudela Este 01/03/2013          20 
Tudela Oeste 01/03/2013          13 
Ultzama 01/03/2013          1 
Valle de Salazar 01/03/2013          1 
Valtierra 01/03/2013          9 
Viana 01/03/2013          6 
Villatuerta 01/03/2013          4 
TOTAL  CASOS NOTIFICADOS 674 649 709 738 539 614 659 699 634 1.108 

 

PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EN SALUD LABORAL. RED MÉDICOS CENTINELA DE SALUD LABORAL. 
CASOS NOTIFICADOS EN NAVARRA. 2013 

CENTROS DE SALUD  
DECLARANTES 

Tendinitis de 
miembro superior 
(codo y muñeca) 

Síndrome 
 del túnel 
carpiano (STC) 

Asma 
ocupacional 

Dermatosis 
profesional Hombro 

Signos/síntomas 
de la voz TOTAL 

ALLO 1    4  5 
ALTSASU / ALSASUA 12 2  4 4 1 23 
ANCIN 2   2 1  5 
ANSOAIN 9 3   5 1 18 
AOIZ     3  3 
AURITZ/BURGUETE 1   1 1  3 
AZPILAGAÑA 10 3 1 3 9 1 27 
BARAÑAIN 20 7 1 7 16 3 54 
BERRIOZAR 8 3  1 10 2 24 
BUÑUEL 12 2  1 1  16 
BURLADA 23 5  3 11 1 43 
BUZTINTXURI 5 1  1 3  10 
CARCASTILLO 3    4  7 
CASCANTE 9 4  2   15 
CASCO VIEJO-I ENSANCHE 15 2   6 1 24 
CHANTREA 42 19 1 5 28  93 
CINTRUÉNIGO  1  2   5 
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CIZUR-ECHAVACOIZ 20 7  9 16 2 54 
CORELLA 10 4  2 3 1 20 
DONEZTEBE-SANTESTEBAN    1   1 
ELIZONDO 3  1 2 1 1 8 
ERMITAGAÑA 6 3  1 2  12 
ESTELLA 23 4  5 7 2 41 
ETXARRI-ARANATZ 5 1   5  11 
HUARTE 9 5   4 1 19 
IRURTZUN 13 3  3 5  24 
ISABA 1  1 2 4  8 
ITURRAMA 2 3  2 1  8 
LARRAGA 1  1  2  4 
LEITZA 3    1  4 
LESAKA 4 3 1 4 2  14 
LODOSA 9 2 1 1 3  16 
LOS ARCOS 2    2  4 
MENDILLORRI 35 5 1 5 11  57 
MILAGROSA 3 1  4  1 9 
NOAIN 15 5  4 14 1 39 
OLITE 3 3 1 2   9 
ORCOYEN 1   1 2  4 
PERALTA 8 1  3 6 2 20 
PUENTE LA REINA 7 1  1   9 
ROCHAPEA 36 15  5 8 2 66 
SAN ADIAN 7 3  1 2  13 
SAN JORGE 22 7   9  38 
SAN JUAN 21 8 1 6 11  47 
SANGUESA 5 4  3 3  15 
SARRIGUREN 1    1 1 3 
SEGUNDO ENSANCHE 11 1 1 2 6  21 
TAFALLA 24 7  2 8 1 42 
TUDELA ESTE 9 2 1 1 7  20 
TUDELA OESTE 5    8  13 
ULTZAMA 1      1 
VALLE DE SALAZAR    1   1 
VALTIERRA 3 2   4  9 
VIANA 3 1   2  6 
VILLATUERTA 1 1 1  1  4 
VILLAVA 15 8 2 6 8  39 
TOTAL 519 162 16 111 275 25 1.108 
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Difusión de la Información. 

. 

Visitas a Centros Adheridos y extensión a nuevos Centros 

 

 

 
 

EXTENSIÓN PROGRAMA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EN SALUD LABORAL. PATOLOGÍA LABORAL DE 
DECLARACIÓN VOLUNTARIA (PDLV) Y PATOLOGÍA RELACIONADA CON EL TRABAJO (PRT). REUNIONES 
2013 

Nombre CS Fecha Visita Nº asistentes Observaciones 
 

ROCHAPEA 24/04/2013 9 médicos 
Problemas de rechazo de Mutua 
Pacientes no desean declaración nominal 

SAN JUAN 21/05/2013 
17 personas (médicos y 
enfermeras) 

Pacientes no desean declaración nominal 
Preguntas sobre problemas de salud 
mental 

ESTELLA 20/06/2013 
5 médicos,7 enfermeras y 
residentes 

Pacientes no desean declaración nominal 

CASCO VIEJO 16/05/2013 16 personas (médicos, enfermeras) 
Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
Problemas de rechazo de Mutua 

SAN JORGE 26/06/2013 5 médicos y 3 residentes Pacientes no desean declaración nominal 

BUZTINTXURI 2/10/2013 5 médicos 
Pacientes no desean declaración nominal 
Aclaraciones metodológicas 

BUÑUEL 10/10/2013 5 médicos Aclaraciones metodológicas 
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CASCANTE 19/06/2013 
15 personas (médicos, residentes y  
enfermería) 

Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
Pacientes no desean declaración nominal 

CINTRUÉNIGO No visita   

ARTAJONA 26/09/2013 4 médicos  

ORKOIEN 5/11/2013 4 médicos y 3 enfermeras Pacientes no desean declaración nominal 

LEITZA 2/07/2013 3 médicos y 2 enfermeras 
Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
Pacientes no desean declaración nominal 

ULTZAMA 18/09/2013 3 médicos, 1 mir y 3 enfermería 
Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
 

ISABA 28/05/13 3 médicos 
Pacientes no desean declaración nominal 
Preguntas sobre problemas de salud 
mental 

BARAÑAIN 16/05/2013 8 médicos y p. enfermería 
Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
Problemas de rechazo de Mutua 

ECHAVACOIZ 12/06/2013  

Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
Dudas prestación por riesgo para 
embarazo 

ZIZUR 28/05/2013 -- Problemas de rechazo de Mutua 
Aclaraciones metodológicas 

II ENSANCHE 20/06/2013 10 personas (médicos y p. 
enfermería) 

Comentan casos notificados que son 
reconocidos como EP 

MILAGROSA 11/04/2013 9 personas (médicos y enfermería) 
Casos de silicosis 
Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 

PERALTA 23/05/2013 20 personas (médicos y 
enfermería) 

Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 

HUARTE 17/04/2013 7 médicos y 2 mir’s 
Dudas notificación PRT. 
Preguntas sobre problemas de salud 
mental 

OLITE 12/06/2013 6 médicos Pacientes no desean declaración nominal 
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LODOSA 19/06/2013 -- Aclaraciones metodológicas 

ALTSASU/ 
ALSASUA 

18/04/2013 5 médicos Problemas de rechazo de Mutua 

IRURTZUN 5 /06/2013 6 médicos 
Comentan casos notificados que son 
reconocidos como EP 
Problemas de rechazo de Mutua 

DONEZTEBE/ 
SANTESTEBAN 

3/10/2013 
10 personas (médicos y 
enfermería) 

Problemas de casos de adaptación de 
puestos de trabajo 

CARCASTILLO 29/05/2013 5 médicos Preguntas patología mental 

ANCIN-
AMÉSCOA 

27/06/2013 3 médicos Comentan que tienen gran población no 
activa o autónomos 

SALAZAR 22/11/2013 6 personas (médicos y enfermeras) Aclaraciones metodológicas 

MENDILLORRI 23/04/2013 -- Dudas prestación por riesgo para 
embarazo 

CHANTREA 22/04/2013 -- Aclaraciones metodológicas 

ITURRAMA 30/04/2013 -- Aclaraciones metodológicas 

SAN ADRIAN 12/06/2013 6 médicos Problemas de rechazo de Mutua 

VILLAVA    

TUDELA 
OESTE 

2/07/2013 6 médicos y 1 mir Problemas correspondencia códigos y 
descriptores 

BERRIOZAR 7/05/2013 -- 
Dudas prestación por riesgo para 
embarazo 
Aclaraciones metodológicas 

LESAKA No visita   

ELIZONDO 4/06/2013 -- Dudas prestación por riesgo para 
embarazo 

SANGÜESA 21/05/2013 -- Dudas prestación por riesgo para 
embarazo 

VIANA 19/06/2013 4 médicos Pacientes no desean declaración nominal 

ALLO 26/09/2013 - Problemas de rechazo de Mutua 

AURITZ/ 
BURGUETE 

10/06/2013 -- Aclaraciones metodológicas 

TUDELA ESTE 18/09/2013 4 médicos Aclaraciones metodológicas. Problemas de 
rechazo Mutua 
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BURLADA 6 /06/2013 -- Pacientes no desean declaración nominal 

ERMITAGAÑA 9 /04/2013 12 médicos y 15 enfermeras 
Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
Pacientes no desean declaración nominal 

NOAIN 18/09/2013 --- Tardanza respuesta problemas de 
patología  mental 

CORELLA 12/09/2013 5 médicos Pacientes no desean declaración nominal 

VALTIERRA-
CADREITA 

13/06/2013 15 personas (médicos y 
enfermería) 

 

ANSOAIN 16/03/2013 12 personas (médicos y 
enfermería) 

Problemas de rechazo de Mutua 

AZPILAGAÑA 15/05/2013 9 médicos y 8 enfermeras Retraso en ponerse en contacto con los 
casos 

TAFALLA 23/04/2013 7 médicos, 1 enferm y 1 asist. social 
Disminución notificación por presión de 
tiempo. 
Pacientes no desean declaración nominal 

PUENTE LA 
REINA 

22/11/2013 3 médicos y 1 enfermera Conocen sistema de notificación 

ETXARRI-
ARANATZ 

22/05/2013 4 médicos Se comentan dificultades para notificar 

VILLATUERTA 27/06/2013 7 médicos Pacientes no desean declaración nominal 

AOIZ 18/09/2013 3 médicos 
Notificación PRT a través de Inspección 
Médica 
Problemas de rechazo de Mutua 

LOS ARCOS 26/09/2013 2 médicos En los últimos 2 años ha disminuido la 
demanda por problemas de salud laboral 

 

Cumplimiento de los Objetivos del  Programa  
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- -  

- - 56 
- -  de referencia todos los 

médicos generales de los Centros adheridos al Programa,  396 en total. 
 324  

1.108.  
3,2 casos/médico. 

Subprograma de Formación en Salud Laboral en Atención Primaria  

Objetivos Específicos  

         

 

 Actividades desarrolladas:  

 

 

 

Subprograma de Atención a las Consultas de Primaria sobre Patología relacionada con el 
Trabajo    

Objetivos Específicos  
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Acciones 

  

 

Resultados 

 

  
  

registraron 117 casos  
 54,2% 

 

  

CONSULTAS DE ATENCIÓN PRIMARIA POR PATOLOGÍAS RELACIONADAS CON EL TRABAJO (PRT). 
2013 

CENTRO SALUD MOTIVO CASOS 

C.S. DE ALTSASU / ALSASUA Dermatitis de contacto 1 
Patología codo 1 
Patología lumbar 3 
Patología pie 1 
Trastornos mentales de origen laboral  3 

C.S. DE ANSOAIN Riesgo laboral para embarazo 1 
Cuadro de irritación mucosas (varios trabajadores)  1 
Trastornos mentales de origen laboral  2 

C.S. DE AZPILAGAÑA Patología hombro 2 
Patología lumbar 1 
Trastornos mentales de origen laboral  2 
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C.S. DE BARAÑAIN Patología hombro 1 
Patología lumbar 2 
Torcedura  rodilla y tobillo 1 
Trastornos mentales de origen laboral  7 

C.S. DE BERRIOZAR Patología cervical 1 
Patología lumbar 1 
Patología muñeca 2 
Trastornos mentales de origen laboral  4 

C.S. DE BUÑUEL Patología cervical 1 
Trastornos mentales de origen laboral  1 

C.S. DE BURLADA Patología relacionada con amianto 1 
Patología codo 1 
Patología muñeca 1 
Trastornos mentales de origen laboral  12 

C.S. DE BUZTINTXURI Trastornos mentales de origen laboral  8 
C.S. DE CASCO VIEJO Patología lumbar 1 

Trastornos mentales de origen laboral  4 
C.S. DE CORELLA ALONSO LOPEZ Patología cervical 1 

Patología muñeca 1 
C.S. DE ECHAVACOIZ Patología hombro 1 
C.S. DE CHANTREA Patología cervical 1 

Patología cervical y dorsal 1 
Patología dedo mano 1 
Patología hombro 4 
Patología lumbar 4 
Patología rodilla 2 
Trastornos mentales de origen laboral  6 

C.S. DE ERMITAGAÑA Patología brazo 1 
Patología hombro 1 
Sd. Túnel Carpiano 1 
Trastornos mentales de origen laboral  1 

C.S. DE ESTELLA Patología codo 1 
Patología hombro 1 
Patología mano 1 
Proceso respiratorios de repetición - Varios casos 1 
Trastornos mentales de origen laboral  1 

C.S. DE EZCAROZ Patología hombro 1 
C.S. DE HUARTE Patología cervical 1 

Patología lumbar 1 
Patología pie 1 
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Sd. Túnel Carpiano 1 
Trastornos mentales de origen laboral  5 

C.S. DE IRURTZUN Patología lumbar 1 
C.S. DE ISABA Patología lumbar 1 

Trastornos mentales de origen laboral  1 
C.S. DE ITURRAMA Patología cervical y braquial 1 

Patología muñeca 1 
Trastornos mentales de origen laboral  1 

C.S. DE LESAKA Anosmia por exposición laboral 1 
Patología lumbar 1 
Trastornos mentales de origen laboral 1 

C.S. DE LODOSA Patología hombro 1 
C.S. DE MENDILLORRI Contractura de trapecio 1 

Patología alérgica 1 
Patología brazo 1 
Patología de cuerda vocal 1 
Patología hombro y raquis 1 
Patología lumbar 1 
Patología muñeca 1 
Trastornos mentales de origen laboral  4 

C.S. DE LA MILAGROSA Trastornos mentales de origen laboral  5 
C.S. DE NOAIN Contractura de trapecio 1 

Parestesias nivel cubital y cervicalgia 1 
Patología cervical y lumbar 1 
Patología codo 1 
Patología hombro 2 
Patología muñeca bilateral 1 
Patología pie 1 
Trastornos mentales de origen laboral  4 

C.S. DE OLITE Riesgo laboral para embarazo 1 
Trastornos mentales de origen laboral 1 

C.S. DE ORKOIEN Trastornos mentales de origen laboral  3 
C.S. DE PERALTA Patología lumbar 1 
C.S. PUENTE LA REINA Patología hematológica (exposición a resinas) 1 

Patología hombro 1 
Patología de hombro y  Sd Túnel Carpiano bilateral 1 

C.S. DE ROCHAPEA Neumonitis intersticial 1 
Trastornos mentales de origen laboral  2 

C.S. DE SAN ADRIAN Patología dorsal y lumbar 1 
Patología hombro 1 



SERVICIO DE SALUD LABORAL E INVESTIGACIÓN 

Patología muñeca 1 
Trastornos mentales de origen laboral  1 

C.S. DE SAN JORGE Patología braquial 1 
Dedo en resorte 1 
Patología hombro 1 
Patología tobillo 1 
Trastornos mentales de origen laboral  3 

C.S. DE SAN JUAN Patología brazo 1 
Trastornos mentales de origen laboral  3 

C.S. DE SANGÜESA Patología cervical y braquial 1 
Trastornos mentales de origen laboral  1 

C.S. DE SARRIGUREN Patología braquial 1 
Patología lumbar 1 
Trastornos mentales de origen laboral  4 

C.S. DE TAFALLA Patología cervical y braquial 1 
Patología lumbar 1 
Trastornos mentales de origen laboral  1 

C.S. DE VILLAVA Patología hombro 1 
Trastornos mentales de origen laboral  9 

C.S. DE ZIZUR Patología hombro 1 
Patología hombro y raquis 1 
Patología lumbar 3 
Trastornos mentales de origen laboral  5 

C.S. II ENSANCHE Trastornos mentales de origen laboral  6 
CONSULTORIO MUTILVA BAJA Trastornos mentales de origen laboral  6 
TOTAL 61 

 

PROGRAMA 3. ESTUDIO DE LAS ENFERMEDADES LABORALES 

Objetivo General 
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Subprograma de Impulso de la Investigación de las Causas de las Enfermedades 
Profesionales Declaradas   

Objetivos Específicos 

 

Acciones 

criterios del programa de Alertas del CEPROSS y criterios ampliados de la Sección para 
Asma y Neumoconiosis

 

 

 

1340
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Subprograma de Atención a las Demandas de Investigación de Patologías relacionadas con 
el Trabajo (PRTs) de otros Organismos  

Objetivos Específicos 

  

 

Acciones 

  

 
 

 
 

PATOLOGÍA RELACIONADA CON EL TRABAJO POR SOLICITANTE. 2013 

SOLICITANTE DIAGNÓSTICO N.º Casos 

Representantes sindicales Dermatosis 1 
Delegados de Prevención Patología lumbar 1 

Sección Valoración Clínico-
Laboral e Incapacidades 

  

  

  

  

  

  

  

Asma 1 
Patología braquial 1 
Procesos respiratorios de repetición. Cambio puesto de 
trabajo 

1 

Dedo en resorte 1 
Neuropatía óptica toxico-metabólica 1 
Dermatosis 1 
Dolor codo y Sd Túnel Carpiano 1 
Dolor residual post int. Q hernia inguinal 1 
Fractura de pelvis de causa laboral 1 
Hipoacusia 1 
Luxación recidivante de hombro 1 
Patología brazo 3 
Patología cervical 6 
Patología cervical y braquial 2 
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Patología cervical y lumbar 2 
Patología cervical, lumbar y rodilla 1 
Patología codo 8 
Patología de cuerda vocal 1 
Patología dedos mano 1 
Patología dorsal 1 
Patología hombro 35 
Patología hombro bilateral 1 
Patología hombro y raquis 1 
Patología lumbar 2 
Patología mano 1 
Patología muñeca 7 
Patología oncológica 1 
Patología tobillo 1 
Riesgo laboral en embarazo 8 
Sd. Túnel Carpiano 5 
Sd. Túnel Carpiano bilateral 3 
Atrapamiento cubital canal Guyon y Patología hombro 1 
Trastornos mentales de origen laboral 68 

 Sº. Seguridad e Higiene Sd. Túnel Carpiano 1 

Trabajador 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Asma 1 
Cuadro de irritación mucosas por exposición laboral 1 
Patología braquial 2 
Patología degenerativa (coxartrosis) 1 
Dedo en resorte 1 
Dedo en resorte bilateral 1 
Dermatosis 1 
Enfermedad de Kienbock de origen laboral 1 
Escoliosis severa 1 
Hipertensión esencial. Adaptación puesto de trabajo 1 
Patología cervical 2 
Patología cervical y braquial 2 
Patología codo 4 
Patología dedo mano 1 
Patología dorsal 1 
Patología dorsal y lumbar 1 
Patología espalda 2 
Patología hombro 5 
Patología hombro y muñeca 1 
Patología lumbar 6 
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Patología manos 3 
Patología pie 2 
Patología rodilla 2 
Riesgo laboral para embarazo 10 
Sd. Túnel Carpiano 2 
Coxalgia de posible origen laboral 1 
Queratalgia tras AT por cuerpo extraño 1 
Sospecha asma laboral 1 
Trastornos mentales de origen laboral 9 

TOTAL 240 

 

    
“Trastornos mentales de origen laboral” 

  77 32%   
 

   
 

Subprograma de Investigación de Casos de Lesiones Profesionales reconocidas por el INSS 
que no han sido notificados a los Registros de AT y EP del ISPLN 

Objetivos Específicos  

 

  

Actividades 
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Resultados 

 

 

PROCESOS DE INCAPACIDAD PERMANENTE POR GRADO Y 
CONTINGENCIA 

 AT EP TOTAL 

I.P. ABSOLUTA 4  4 

I.P. TOTAL 8 2 10 

I.P. PARCIAL 2  2 

Lesiones permanentes 
no invalidantes 

1  1 

**De I.P. Absoluta a I.P. 
Total 

1  1 

TOTAL 15 2 17 

 

incapacidad enfermedades 
profesionales  

I.P.T  1  
1 

accidentes de trabajo  

I.P. Absoluta  3 
1 

I.P. Total   5 
2 

1 
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I.P. Parcial  2 
Lesiones permanentes 
No invalidantes  1 

 

  
 

PROCESOS QUE GENERAN INCAPACIDAD PERMANENTE POR CAUSA 
LABORAL 

 2012 2013 

AT EP TOTAL AT EP TOTAL 

DECLARACION 
COINCIDENTE 

3 3 6 6 2 8 

NO DECLARADOS 4 2 6 4  4 

NO CONCORDANCIA 
DE GRADO 

17 5 22 6  6 

TOTAL 24 10 34 16 2 18 

 

continge
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CASOS QUE EL INSS RESUELVA CONTINGENCIA PROFESIONAL 

 2012 2013 

DC-AT DC-EP TOTAL DC-AT DC-EP TOTAL 

Con antecedentes 
de patología similar 

36 11 47 33 6 39 

Sin antecedentes 
de patología similar 

31 26 57 28 28 56 

TOTAL 67 37 104 61 34 95 
Fuente: Datos elaborados por la Sección de Investigación, Epidemiología Laboral y Evaluación Sanitaria ISPLN a partir de 
datos cedidos por el INSS.  
Fecha del cruce de datos: 01/04/2014 con datos de permanente desde el 1 /10/ 2012 hasta el 31/12/2013 

PROGRAMA 4. VIGILANCIA ESPECÍFICA DE LA SALUD EN FUNCIÓN DE LOS RIESGOS 
LABORALES 

Objetivo General  

 

Subprograma de Vigilancia de la Salud de los Trabajadores expuestos a Amianto  

Objetivos Específicos 

 
stos a 

 
 

Resultados 
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DISTRIBUCIÓN DE EMPRESAS QUE HAN TRABAJADO CON AMIANTO EN 
NAVARRA POR ACTIVIDAD 

CNAE-2009 Nº Empresas 

20 Industria química 1 

24 Metalurgia; fabricación de productos de hierro y 5 

25 Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y 3 

27 Fabricación de material y equipo eléctrico 5 

28 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. 2 

29 Fabricación de vehículos de motor, remolques y 
l

7 

36 Captación, depuración y distribución de agua 6 

38 Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valoración 4 

41 Construcción de edificios 13 

42 Ingeniería civil 1 

43 Actividades de construcción especializada 25 

45 Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas 10 

46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, 
hí l d l

2 

49 Transporte terrestre y por tubería 1 

52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 1 

Otros 1 

TOTAL 87 

                Fuente: Sección de Investigación, Epidemiología Laboral y Evaluación Sanitaria. ISPLN  31/12/2013
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se comunica al SNS_O anualmente la relación de trabajadores 
 

 
  

  

ANEXO V 
 

  

Protocolo de 
vigilancia sanitaria específica AMIANTO (3ª edición), 

 

 

Subprograma de Registro del Conjunto Mínimo de Datos de los Servicios de Prevención de 
Riesgos Laborales  

Objetivos Específicos 
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 “Ficha de Vigilancia Específica 
de la Salud en función de los riesgos inherentes al puesto de Trabajo”, 

 

Actividades 

 

se ha adaptado una nueva lista de RIESGOS tomando como base los 
Anexos I y II del nuevo Cuadro de Enfermedades Profesionales (RD 1299/2006).   Además 
requerimos los  correspondientes a los siguientes  riesgos no incluidos en las listas: 

Anexo I  - Grupo 2 

 

Anexo II  -  Factores Psicosociales 

 

 

 

 

indicador de calidad 

gr
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PROGRAMA 5. SEGUIMIENTO  Y CONTROL  DE LA ACTIVIDAD SANITARIA DE LOS SERVICIOS  
DE  PREVENCIÓN AJENOS Y PROPIOS 

Objetivo General 

 

Objetivos Específicos 
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Implementación de nueva Aplicación Informática y cambio en la Transmisión de 
Datos por parte de los Servicios de Prevención.  

 

 

Servicios de Prevención ajenos en Navarra a 31/12/2013 

SERVICIOS DE PREVENCIÓN ACREDITADOS PARA LA MEDICINA DE TRABAJO EN 
NAVARRA 

ASEM V. C., S.L. 

ASESORAMIENTO PSICO MEDICO, S.L. 

CENFORPRE, S.L. 

GESINOR, SERVICIO DE PREVENCIÓN S. L. L.   

GRUPO MGO, S. A. 

MC SPA SOCIEDAD DE PREVENCIÓN, S.L.U. 
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NORLABOR, S.L. 

PREVENCIÓN NAVARRA, SCDAD. DE PREVENCIÓN DE MUTUA NAVARRA, SA 

PREVENSALUD, S.L. 

RIESGO Y TRABAJO, S.L. 

SERNAPRE, S.L. 

SOCIEDAD DE PREVENCIÓN ASEPEYO, S.L. 

SOCIEDAD DE PREVENCIÓN DE MAZ SEGURIDAD LABORAL S.L.U. 

SOCIEDAD DE PREVENCIÓN FRATERNIDAD MUPRESPA 

SOCIEDAD DE PREVENCIÓN FREMAP, S.L. 

SOCIEDAD DE PREVENCIÓN IBERMUTUAMUR 

UNIVERSAL PREVENCIÓN Y SALUD, SDAD. DE PREVENCIÓN, S.L. 

 

 

SERVICIOS DE PREVENCIÓN PROPIOS Y MANCOMUNADOS EN NAVARRA A 
31/12/2013 

ABELAN SAN ANDRES (NEWARK SAN ANDRES,S.L.) 

ABELAN VIDECART, S.A. (VIDECART, S.A.) 

ARCELORMITTAL AMDS PROCESSING, S.L. 

ARCELORMITTAL ESPAÑA, S.A. 

ASISTENCIA CLINICA UNIVERSITARIA DE NAVARRA S.A.DE SEG. 

ASOCIACION AMIGOS UNIVERSIDAD NAVARRA 

AYUNTAMIENTO DE PAMPLONA 

AZKOYEN, S.A. 

BRANDOK COMUNICACION, S.L.  (NAVAMEDIOS, S.L.) 

BSH FABRICACIÓN, S.A.-ESQUIROZ 

CASA DE MISERICORDIA 

CLINICA ARCANGEL SAN MIGUEL,S.A. 

CLINICA UNIVERSITARIA DE NAVARRA 
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COLEGIO MAYOR ALDAZ 

COLEGIO MAYOR ARALAR                                    

COLEGIO MAYOR BELAGUA 

COLEGIO MAYOR MENDAUR 

COLEGIO MAYOR OLABIDEA  

CONSTRUCCIONES METALICAS COMANSA, S.A. 

DANA AUTOMOCIÓN, S.A. 

DIARIO DE NAVARRA,S.A. 

DYNAMOBEL,S.A. - PERALTA 

EDITORIAL THOMSON & ARANZADI 

EL CORTE INGLES 

EMCON TECHNOLOGIES SPAIN, S.L 

EROSKI, Coop. 

FAGOR EDERLAN TAFALLA, S. COOP 

FUNDACION EMPRESA UNIVERSIDAD DE NAVARRA 

FUNDACION PARA LA INVESTIGACION MEDICA APLICADA 

FUNDACION UNIVERSITARIA DE NAVARRA 

GOBIERNO DE NAVARRA ADMINISTRACIÓN NÚCLEO 

GOBIERNO DE NAVARRA DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

GOBIERNO DE NAVARRA SERVICIO NAVARRO DE SALUD 

GRAFTECH IBÉRICA,S.L. 

IBERCENTRO MEDIA CONSULTING & SERVICES, S.L. 

IBERDROLA DISTRIBUCION ELECTRICA, S.A.  

IBERDROLA GENERACION, S.A. 

IBERDROLA OPERACION Y MANTENIMIENTO, S.A. 

IBERDROLA RENOVABLES ENERGIA, S.A. 

IBERDROLA, S.A. 

IGUALATORIO MEDICO QUIRURGICO 
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INDUSTRIAS COUSIN FRERES,S.L. 

INSTITUTO CIENTIFICO Y TECNOLOGICO DE NAVARRA,S.A. 

IOGENIA DIGITAL, S.L. 

KYB ADVANCED MANUFACTURING SPAIN SA 

KYB EUROPE HEADQUARTERS GMBH 

KYB SUSPENSIONS EUROPE, S.A. 

LA INFORMACION, S.A. 

MAPSA, S. COOP. LTDA. 

MECANIZADOS INDUSTRIA AUXILIAR, S.A. 

ORGANISMO AUTONOMO DE CORREOS Y TELEGRAFOS 

ORGANIZACION NACIONAL DE CIEGOS ESPAÑOLES 

PAMPLONA DISTRIBUCION S.A. 

RENFE OPERADORA 

RESIDENCIA BELOSO ALTO S. L. 

ROCKWOOL PENINSULAR,S.A. 

SARRIOPAPEL Y CELULOSA,S.A. 

SCHNEIDER ELECTRIC ESPAÑA,S.A. - PUENTE LA REINA 

SERVICIO PUBLICACIONES UNIVERSIDAD NAVARRA,S.A. 

SKF ESPANOLA, S.A. 

SMURFIT KAPPA NAVARRA, S.A.CORDOVILLA 

TALLER DE COMUNICACION SAIOA, S.L. 

TECNOCONFORT,S.A. 

TELEFONICA S.A.U. (Navarra) 

TRABAJOS CATASTRALES,S.A. 

TRW DIRECCIONES DE VEHÍCULOS,S.A. 

UNICARRIERS MANUFACTURING SPAIN SA (NISSAN FORKLIFT ESPAÑA,S.A.) 

UNIVERSIDAD DE NAVARRA 

VOLKSWAGEN NAVARRA, S.A. 
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SPP MANCOMUNADOS CON INSTALACIONES SANITARIAS EN NAVARRA 

ANSME 

IBERDROLA DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA, S. A. 

ARCELORMITTAL ESPAÑA, S.A. 

IGUALATORIO MÉDICO QUIRÚRGICO 

KYBSE 

UNIVERSIDAD DE NAVARRA 

 

 

 

Con el objetivo de asegurar la calidad de la atención de los servicios de prevención en su 
disciplina de Medicina del Trabajo a la luz del recientemente aprobado RD 843/2011 de 
17 de junio por el que se establecen los criterios básicos sobre la organización de 
recursos para desarrollar la actividad sanitaria de los Servicios de Prevención, se ha 
seguido debatiendo en los foros estatales con representación de las CCAA y tratando de 
consensuar criterios de aplicación de dichos criterios. En este momento es necesaria la 
revisión de las  condiciones de acreditación de las nuevas Entidades que se acrediten y la 
regulación de la actividad sanitaria de todas las que actualmente operan en Navarra.  

 

 

Mantenimiento del directorio de Servicios de Prevención de Navarra: 
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SERVICIO DE SALUD LABORAL E INVESTIGACIÓN 

Para cumplimento del  Objetivo 7.5.1 del II Plan de salud laboral de Navarra 2007-2012.  

za la 

 

 

 

 

 

 

6.
  

Se continua con el sistema de comunicación iniciado en 2009, donde se difunden ofertas de 
cursos, fundamentalmente, “on line”, difusión de publicaciones de interés, puesta en 
común de dudas, datos de vigilancia epidemiológica de salud pública, novedades 
normativas….  
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* En algunos Servicios coincide la misma persona. 
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PROGRAMA 6. UNIDAD DOCENTE DE MEDICINA DEL TRABAJO DE NAVARRA 
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DOCENCIA, PREMIOS, PARTICIPACION EN GRUPOS DE TRABAJO DEL SERVICIO DE SALUD 
LABORAL E INVESTIGACIÓN 

Docencia impartida 

 

-  

 
 

-

 

-

 
–

 
- 

 

“Taller de Aspectos legales y actividades burocráticas en las consultas de Atención 
Primaria:” 27 de junio de 2013   
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Docencia recibida 

-
Realizaron la  
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Jornadas, Congresos, Ponencias y Comunicaciones 
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-
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Participación en Grupos de Trabajo  
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SERVICIO DE EPIDEMIOLOGÍA, PREVENCIÓN Y 
PROMOCIÓN DE LA SALUD 

SECCIÓN DE VIGILANCIA DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES 

ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA 

 

CASOS E ÍNDICES EPIDÉMICO DE ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA.NAVARRA 
NAVARRA 2008-2013 

ENFERMEDADES 2008 2009 2010 2011 2012 2013 I.E. 

Enfermedades de Transmisión Alimentaria 
Botulismo 0 0 0 0 0 0 -- 
Cólera 0 0 0 0 0 0 -- 
Disentería Bacilar 11 10 6 5 4 12 2 
F.Tifoidea y Paratifoidea 0 0 2 0 0 0 -- 
Listeriosis 4 6 5 2 7 7 4,4 
Triquinosis 1 0 0 0 0 0 -- 
Enfermedades de Transmisión Respiratoria  
Enfermedad Meningocócica 30 19 12 13 7 4 0,31 
Enf. neumocócica invasiva* 107 86 67 70 73 56 0,77 
Enf. Invasiva H influenzae tipo b 2 2 2 1 0 0 0 
Gripe  25.030 28.052 4.261 12.073 13.568 13.821 1,02 
Legionelosis 31 31 15 17 27 21 0,78 
Tuberculosis Respiratoria* 76 61 42 64 55 44 0,72 
Otras Tuberculosis* 16 18 11 14 19 8 0,5 
Varicela 1.433 616 359 277 138 149 0,42 
Enfermedades de Transmisión sexual 
Infección Gonocócica 31 30 31 52 35 43 1,39 
Sífilis 13 34 34 35 29 41 1,21 
Enfermedades Prevenibles por Inmunización 
Difteria 0 0 0 0 0 0 -- 
Parotiditis 190 69 57 337 874 88 0,46 
Poliomielitis 0 0 0 0 0 0 -- 
Rubéola 0 2 0 1 1 0 -- 
Sarampión 0 0 3 2 10 1 -- 
Tétanos 0 0 0 0 0 1 -- 
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Tosferina 10 4 3 21 30 51 5,1 
Hepatitis Víricas               
Hepatitis A 28 31 11 7 4 3 0,27 
Hepatitis B 8 7 16 13 10 6 0,6 
Otras Hepatitis 4 1 6 1 2 5 2,5 
Sida                
Sida * 20 9 13 7 16 9 0,69 
Zoonosis               
Brucelosis 0 1 3 1 3 3 3 
Hidatidosis* 15 4 5 7 4 3 0,6 
Leishmaniasis 1 0 1 0 2 2 -- 
Rabia 0 0 0 0 0 0 -- 
Fiebre Q 1 5 3 5 0 1 0,33 
Carbunco 0 0 0 0 0 0 -- 
Tularemia 0 0 0 0 0 0 -- 
Enfermedades Importadas 
Fiebre Amarilla 0 0 0 0 0 0 -- 
Fiebres hemorrágicas virales 0 2 8 0 0 1 -- 
Paludismo 18 14 17 9 20 15 0,88 
Peste 0 0 0 0 0 0 -- 
Tifus Exantemático 0 0 0 0 0 0 -- 
* Pendientes de revisar las altas hospitalarias 

BROTES EPIDÉMICOS 

  

  

EVOLUCIÓN DE BROTES EPIDÉMICOS 2006-2013 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Toxinfecciones Alimentarias 17 26 21 17 19 15 19 20 
Tuberculosis Respiratoria 3 6 8 6 4 3 6 6 
Otros 21 8 9 12 10 18 21 15 
TOTAL 41 40 38 35 33 36 46 41 
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GRIPE 

- -  

INCIDENCIA DE GRIPE EN NAVARRA 2007-2014 

 

-

VACUNACIÓN ANTIGRIPAL 

-
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PROMOCIÓN DE LA SALUD 

EVOLUCIÓN COBERTURA VACUNACIÓN ANTIGRIPAL EN MAYORES DE 65 AÑOS 2004-2013 

 

ENFERMEDAD NEUMOCÓCICA INVASIVA  

INCIDENCIA DE ENFERMEDAD NEUMOCÓCICA INVASIVA. 2004-2013  
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INFECCIÓN POR EL VIH Y SIDA  

CASOS DE INFECCIÓN POR VIH Y SIDA, POR AÑO DE DIAGNÓSTICO EN NAVARRA  1985-2013 

AÑO Diagnósticos de VIH en 
residentes en Navarra 

Diagnósticos de VIH en residentes 
temporales en Navarra 

SIDA 

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total 

1985 84 23 107 11 4 15 2 0 2 
1986 70 37 107 21 4 25 4 0 4 
1987 114 52 166 27 8 35 10 2 12 
1988 72 32 104 60 21 81 21 3 24 
1989 81 30 111 47 19 66 17 3 20 
1990 83 32 115 56 15 71 34 10 44 
1991 97 44 141 50 19 69 31 19 50 
1992 98 34 132 54 24 78 46 16 62 
1993 76 29 105 52 11 63 53 27 80 
1994 59 28 87 45 12 57 65 25 90 
1995 58 21 79 36 17 53 61 29 90 
1996 48 12 60 21 12 33 56 19 75 
1997 34 18 52 31 8 39 31 13 44 
1998 48 15 63 11 6 17 31 13 44 
1999 32 10 42 8 0 8 27 9 36 
2000 35 10 45 6 1 7 19 5 24 
2001 26 19 45 6 3 9 11 10 21 
2002 25 11 36 3 3 6 26 5 31 
2003 22 15 37 5 2 7 16 4 20 
2004 29 11 40 5 6 11 15 7 22 
2005 25 8 33 6 4 10 13 5 18 
2006 23 14 37 6 3 9 11 7 18 
2007 20 15 35 8 3 11 15 4 19 
2008 24 5 29 6 4 10 20 3 23 
2009 24 12 36 3 2 5 6 3 9 
2010 27 10 37 3 3 6 11 3 14 
2011 22 3 25 1 3 4 4 2 6 
2012 27 5 32 3 0 3 8 8 16 
2013 26 7 33 5 1 6 5 4 9 

TOTAL 1.409 562 1.971 596 218 814 669 258 927 
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SECCIÓN DE EPIDEMIOLOGÍA DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

REGISTRO DE CÁNCER  

Durante el año 2008-9 se registraron 10.316 nuevos casos de tumores en la población 
residente en Navarra, de los cuales 8.722 eran tumores malignos infiltrantes. Si excluimos 
piel no-melanoma, el número de casos anuales fue de 3.136, registrándose un aumento de 
un 11% en el número absoluto de casos infiltrantes respecto al quinquenio 2003-2007 y 
un aumento de las tasas de incidencia ajustadas por edad de un 6,5% en hombres y de un 
13% en mujeres.  

INCIDENCIA DE TUMORES MALIGNOS. NÚMERO DE CASOS, TASA BRUTA, TASA AJUSTADA A LA 
POBLACIÓN MJNDIAL Y TASA TRUNCADA (35-64) POR 100.000 HABITANTES. TASA ACUMULADA DE 
0 A 74 AÑOS POR 100. NAVARRA 2008-2009 

 
Entre los hombres, los cánceres más frecuentemente diagnosticados fueron al igual que en 
el quinquenio anterior los cánceres de próstata, colon y recto, pulmón, vejiga y estómago 
que sumaron el 65,8% del total de cáncer en hombres. Entre las mujeres destacan el 
cáncer de mama, colon y recto, cuerpo de útero, pulmón y melanoma que sumaron el 
57%.  
Entre los hombres, en 2008-9, ha aumentado la incidencia respecto al quinquenio anterior 
de cáncer de próstata, pulmón, colon y recto y melanoma de piel. El resto de cánceres 
mantienen unas tasas bastante estables aunque hay que señalar que continúa 
descendiendo el cáncer de estomago y el de laringe y continua en ascenso el cáncer de 
pulmón. En conjunto, los cánceres relacionados con el tabaco han disminuido.  

  
Nº casos 
 2008-09 

Tasa 
Bruta 

Tasa 
Ajus. 

Tasa Trunc.  
(35-64) 

Tasa Acum. 
(0-74) 

HOMBRES          
Todas las localizaciones 5.011 800,8 441,7 630,5 52,8 
Todas las localizaciones excepto piel-no 
melanoma 

3.694 590,3 335,8 492,8 41,1 

MUJERES           
Todas las localizaciones 3.711 593,0 330,3 549,7 33,9 
Todas las localizaciones excepto piel-no 
melanoma 

2.577 411,8 235,4 408,5 23,9 
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Entre las mujeres, la mayorı́a de los cánceres presentan una tendencia estable si se 
exceptúan el cáncer de pulmón, colon y recto y melanoma que siguen su tendencia 
ascendente. En estos dos años el conjunto de los cánceres relacionados con el tabaco han 
aumentado respecto al quinquenio anterior. 

CASOS INCIDENTES DE TUMORES MALIGNOS. TASA BRUTA (TB) Y TASA AJUSTADA A LA POBLACIÓN MUNDIAL 
(TA (W)) POR SEXO. NAVARRA 2008-2009 FRENTE A 2003-2007  

  HOMBRES MUJERES   
  2008-2009 2003-2007 2008-2009 2003-2007   

  Total % TB TA (W) TA (W) Total % TB TA (W) TA (W) (10th) 
Labio 16 0,4 2,6 1,0 3,3 4 0,2 0,6 0,3 0,2 C00 
Lengua 19 0,5 3,0 1,8 1,8 10 0,4 1,6 0,9 0,4 C01-02 
Boca 19 0,5 3,0 2,2 2,2 13 0,5 2,1 1,2 1,1 C03-06 
Glándulas salivales 7 0,2 1,1 0,6 0,6 5 0,2 0,8 0,5 0,2 C07-08 
Amígdalas 9 0,2 1,4 1,1 0,4 0 0,0 0,0 0,0 0,2 C09 
Otros de orofaringe 6 0,2 1,0 0,6 1,6 2 0,1 0,3 0,2 0,1 C10 
Nasofaringe 2 0,1 0,3 0,2 1,0 1 0,0 0,2 0,1 0,3 C11 
Hipofaringe 14 0,4 2,2 1,5 1,6 3 0,1 0,5 0,3 0,1 C12-13 
Faringe inespecífico 7 0,2 1,1 0,6 0,4 2 0,1 0,3 0,2 0,0 C14 
Esófago 52 1,4 8,3 5,0 5,5 9 0,3 1,4 0,9 0,6 C15 
Estómago 142 3,8 22,7 11,7 14,3 93 3,6 14,9 6,0 5,5 C16 
Intestino Delgado 9 0,2 1,4 0,9 0,8 9 0,3 1,4 0,6 0,8 C17 
Colon 380 10,3 60,7 30,4 26,8 267 10,4 42,7 20,3 15,8 C18 
Recto 223 6,0 35,6 19,2 17,1 108 4,2 17,3 8,9 8,3 C19-20 
Ano 4 0,1 0,6 0,3 0,4 0 0,0 0,0 0,0 0,2 C21 
Hígado 94 2,5 15,0 8,4 7,8 35 1,4 5,6 2,6 2,2 C22 
Vesícula biliar 47 1,3 7,5 3,5 2,4 47 1,8 7,5 2,8 2,9 C23-24 
Páncreas 89 2,4 14,2 7,4 8,0 97 3,8 15,5 7,0 5,4 C25 
Fosa nasal, senos, etc. 10 0,3 1,6 1,1 0,5 5 0,2 0,8 0,4 0,1 C30-31 
Laringe 79 2,1 12,6 8,2 11,0 6 0,2 1,0 0,6 0,6 C32 
Traquea y Pulmón 591 16,0 94,4 52,5 50,5 131 5,1 20,9 13,0 8,9 C33-34 
Otros de órganos torácicos 6 0,2 1,0 0,6 0,5 0 0,0 0,0 0,0 0,2 C37-38 
Hueso 7 0,2 1,1 1,0 1,1 6 0,2 1,0 0,8 0,9 C40-41 
Melanoma de Piel 73 2,0 11,7 7,3 6,7 104 4,0 16,6 10,9 8,6 C43 
Piel no melanoma 1.317   210,5 105,8 88,8 1134   181,2 94,9 79,8 C44 
Mesotelioma 15 0,4 2,4 1,4 1,1 7 0,3 1,1 0,4 0,6 C45 
Sarcoma de Kaposi 4 0,1 0,6 0,4 0,4 2 0,1 0,3 0,1 0,1 C46 
Tejido conjuntivo y tejidos 
blandos 36 1,0 5,8 4,0 2,0 23 0,9 3,7 2,5 1,3 C47,C49 
Mama 6 0,2 1,0 0,5 1,0 700 27,2 111,9 69,5 69,6 C50 
Vulva 0 0,0 0,0 0,0   20 0,8 3,2 1,4 1,0 C51 
Vagina 0 0,0 0,0 0,0   4 0,2 0,6 0,4 0,0 C52 
Cervix uterino 0 0,0 0,0     49 1,9 7,8 5,2 3,8 C53 
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Cuerpo uterino 0 0,0 0,0 0,0   156 6,1 24,9 14,7 13,5 C54 
Útero inespecífico 0 0,0 0,0 0,0   2 0,1 0,3 0,1 0,6 C55 
Ovario 0 0,0 0,0 0,0   83 3,2 13,3 7,9 7,5 C56 
Otros órganos genitales 
femeninos 0 0,0 0,0 0,0   8 0,3 1,3 0,6 0,5 C57 
Placenta 0 0,0 0,0 0,0   0 0,0 0,0 0,0 0,1 C58 
Pene 14 0,4 2,2 1,2 0,8 0 0,0 0,0 0,0   C60 
Próstata 841 22,8 134,4 76,0 64,2 0 0,0 0,0 0,0   C61 
Testículo 26 0,7 4,2 3,4 4,1 0 0,0 0,0 0,0   C62 
Otros genitales masculinos 2 0,1 0,3 0,2 0,4 0 0,0 0,0 0,0   C63 
Riñón 106 2,9 16,9 9,7 8,8 57 2,2 9,1 5,7 4,2 C64 
Pelvis renal 10 0,3 1,6 0,8 1,0 3 0,1 0,5 0,2 0,5 C65 
Uréter 3 0,1 0,5 0,2 0,5 1 0,0 0,2 0,0 0,1 C66 
Vejiga* 250 6,8 40,0 21,8 20,8 57 2,2 9,1 4,2 2,4 C67 
Otros órganos urinarios 3 0,1 0,5 0,3 0,2 3 0,1 0,5 0,1 0,0 C68 
Ojo 8 0,2 1,3 0,8 0,8 3 0,1 0,5 0,3 0,6 C69 
Cerebro y Sistema Nervioso 81 2,2 12,9 9,1 7,8 68 2,6 10,9 6,3 5,7 C70-72 
Tiroides 41 1,1 6,6 4,7 3,0 88 3,4 14,1 9,9 9,3 C73 
Glándula adrenal 3 0,1 0,5 0,7 0,6 3 0,1 0,5 0,8 0,3 C74 
Otros glándulas endocrinas 1 0,0 0,2 0,2 0,1 1 0,0 0,2 0,0 0,0 C75 
Enfermedad de Hodgkin 31 0,8 5,0 4,5 3,3 16 0,6 2,6 2,2 2,8 C81 
Linfoma No Hodgkin 121 3,3 19,3 12,2 10,5 89 3,5 14,2 8,3 7,7 C82-85,C96 
Enfermedades 
Inmunoproliferativas 1 0,0 0,2 0,1 0,3 1 0,0 0,2 0,1 0,1 C88 
Mieloma Múltiple 39 1,1 6,2 3,5 2,0 24 0,9 3,8 2,0 2,2 C90 
Leucemia linfoide 29 0,8 4,6 4,2 4,1 22 0,9 3,5 3,4 2,1 C91 
Leucemia Mieloide 34 0,9 5,4 2,9 2,4 27 1,0 4,3 3,0 2,6 C92-94 
Leucemia inespecífica 3 0,1 0,5 0,2 0,3 5 0,2 0,8 0,3 0,2 C95 
Desordenes Mieloproliferativo 13 0,4 2,1 0,8 0,7 22 0,9 3,5 2,0 0,4 DMP 
Síndromes mielodisplásicos 25 0,7 4,0 1,5 2,0 23 0,9 3,7 1,5 0,9 SMD 
Otros e inespecíficos 43 1,2 6,9 3,2 6,0 53 2,1 8,5 3,8 4,0 O&I 
Todas las localizaciones 5.011   800,8 441,7 404,0 3711   593,0 330,3 288,2 TODOS 
Todas las localizaciones sin piel 3.694 100,0 590,3 335,8 315,2 2577 100,0 411,8 235,4 208,5 TODOSsC44 
* vejiga solo se han incluido invasivos 

           

REGISTRO DE INFARTO AGUDO DE MIOCARDIO DE NAVARRA 

Cambios en la incidencia y manejo terapéutico de los  pacientes ingresados en los 
hospitales  

A lo largo del periodo 2003-2012 la tasa de ingresos por infarto de miocardio (primeros 
infartos más infartos recurrentes) ha descendido en Navarra al igual que la tasa de 
incidencia de primeros infartos. Este descenso de la incidencia se ha producido 
coincidiendo con la mayor utilización de marcadores de necrosis más sensibles, las 
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troponinas, que tenderı́an a aumentar los diagnósticos de infarto de miocardio. El 
descenso de la incidencia ha sido estadı́sticamente significativo para el infarto de 
miocardio con elevación del ST mientras que se mantiene estable la incidencia por infarto 
sin elevación del ST.  En este periodo se ha producido, además  una significativa reducción 
de la mortalidad en el primer mes tras el infarto.  

La siguiente tabla recoge los cambios producidos en el manejo hospitalario del paciente 
con infarto de miocardio en el periodo 2003-2009. Señalar los aumentos en la reperfusión 
en la fase aguda de los pacientes con infarto con elevación del ST. 

Como conclusión los datos del Registro de Infarto de Miocardio de Navarra y los datos de 
CMBD permiten constatar las mejoras en el manejo de los pacientes ingresados por 
infarto de miocardio, ası́ como el descenso de la incidencia de esta enfermedad en la 
población.  

TASAS AJUSTADAS DE INCIDENCIA INFARTO AGUDO DE MIOCARDIO CON Y SIN ELEVACIÓN DEL 
SEGMENTO ST EN NAVARRA. TASAS EN POBLACIÓN MAYOR DE 30 AÑOS. PERIODO 2003-2012. 
FUENTE DE DATOS: CMBD 
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INDICADORES DEL MANEJO HOSPITALARIO DE LOS PACIENTES INGRESADOS POR INFARTO AGUDO  DE 
MIOCARDIO EN LOS HOSPITALES PÚBLICOS DE NAVARRA EN EL PERIODO 2003-2009 

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Case mix 

       STEMI (%) 45,9 45,7 44,2 42,4 40,6 43,1 44,1 
Mujeres (%) 26,8 32,3 30,8 29,5 28,2 27,8 27,9 
Edad (%) 

          <65 años 30,7 29,6 29,1 31,9 31,8 35,5 34,3 
   65-75 años 26,9 25,6 24,2 22,1 22,2 21,1 20,4 
   75-85 años 29,3 31,8 32,2 31,4 29,6 29,8 29,5 
    >=85 años 13,1 12,9 14,6 14,6 16,4 13,7 15,7 
Factores de riesgo (%) 

       Tabaquismo 28,1 24,5 21,0 24,2 23,2 23,5 22,2 
Historia diabetes 30,4 31,0 30,6 28,4 31,2 30,4 32,0 
Historia hipertensión 60,3 62,2 64,3 65,6 66,5 68,1 70,2 
Colesterol LDL >160mg/dL 13,5 10,5 11,0 9,0 10,5 13,3 12,7 
Colesterol HDL < 35 en hombres ó < 
45 mg/dL en mujeres 

37,4 38,8 30,8 27,9 23,4 24,4 25,0 

Infarto previo 22,6 21,9 22,0 22,3 22,3 22,9 23,7 

Actitud ante los síntomas         
   Acudir al hospital más próximo 48,4 50,6 39,7 29,9 30,3 27,0 28,8 
   Llamar al 112 18,7 21,6 25,7 28,3 27,5 30,3 31,5 
   Acudir al CS más próximo 12,1 13,6 14,5 15,9 18,4 17,4 15,8 
Mediana tiempo desde síntomas y 
monitorizacion (min.) 

120 120 120 120 107 109 90 

Hopital primera atención casos hospitalarios (%) 
Hospital de Navarra 46,8 47,9 49,4 52,9 51,2 52,9 59,8 
Hospital Virgen del Camino 22,3 25,6 22,8 16,3 18,1 17,8 13,4 
Hospital Reina Sofía 20,1 14,5 16,2 18,1 16,9 17,8 15,8 
Hospital García Orcoyen 10,8 12,0 11,5 12,6 13,8 11,4 11,0 
Hopital ingreso de casos hospitalarios  (% )* 
Hospital de Navarra 55,2 59,3 61,0 61,5 60,0 64,8 69,9 
Hospital Virgen del Camino 19,0 20,1 18,7 15,1 16,9 14,9 11,6 
Hospital Reina Sofía 16,1 10,3 11,4 13,5 13,0 11,8 10,5 
Hospital García Orcoyen 8,4 8,8 8,5 9,1 8,9 7,5 7,3 
CUN 1,4 1,6 ,3 ,4 ,8 ,6 ,2 
Clínica San Miguel 0,0 0,0 ,1 ,4 ,4 ,4 ,6 
Tratamiento hospital 

       STEMI pacientes 
        Fibrinoslisis (%) 20,7 18,5 16,8 13,5 14,6 11,7 11,8 

 Angioplastia primaria (%) 29,8 41,0 42,4 46,5 42,4 43,8 49,3 
 Mediana tiempo puerta-aguja (min.) 85 96 90 86 90 85 85 
* Hospital de ingreso a las 24 horas  
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EPIC (European Prospective Investigation into Cancer and Nutrition) EN NAVARRA 
http://epic.iarc.fr/ 

El estudio EPIC se diseño para investigar la asociación entre la dieta, los estilos de vida y 
biomarcadores de exposición, y el desarrollo del cáncer.  

En el marco del proyecto se han llevado a cabo estudios sobre etiologı́a del cáncer y otras 
enfermedades crónicas, se requiere una actualización del seguimiento de la cohorte, 
enlazando la base de datos de EPIC-España con la de los registros de cáncer de población 
(identificación de nuevos casos de cáncer) y con el registro de mortalidad del INE (estado 
vital).  

A lo largo de 2013 se han realizado 62 artı́culos cientı́ficos en los que se ha participado de 
los que el 65.6% fueron relacionados con el cáncer. 

Neuro EPIC se han trabajado en dos enfermedades: la Esclerosis Lateral Amiotrófica 
(ELA) en la que se han analizado diferentes factores de riesgo y mortalidad por ELA en la 
cohorte EPIC.  

Y la enfermedad de Parkinson (EP) en la que se identificaron 1.336 posibles casos de EP y 
se confirmaron 881 casos. Se elaboró un plan de análisis que incluye el análisis de factores 
de estilo de vida, dieta, nutrición, ocupación, comorbilidades, tratamientos.  

EPIC-Heart, es el componente cardiovascular del proyecto EPIC. En España participan las 
5 regiones (Asturias, Murcia, Guipúzcoa, Granada y Navarra) y el centro coordinador de 
Barcelona, y se colabora con numerosos centros académicos en España. Se han 
identificado y validado los casos de enfermedad cardiaca isquémica y enfermedad 
cerebrovascular en las 5 cohortes de EPIC en fuentes sanitarias. El número de eventos 
validados se estima en torno a 1.300 casos de enfermedad coronaria y 1.200 casos de 
enfermedad cerebrovascular. Durante 2012 y 2013 se ha ampliado el seguimiento para 
identificar y validar casos incidentes de enfermedad coronaria y enfermedad 
cerebrovascular hasta 2008 y se han realizado controles de calidad de las bases de datos. 
Se han publicado 9 artıćulos en revistas con alto factor de impacto. 

INTER-ACT 

El Proyecto InterAct (LSHM-CT-2006-037197) estudia la interrelación entre los factores 
dietéticos, ambientales y genéticos en el desarrollo de la diabetes mellitus de tipo II. 
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Finalizada la identificación de casos de diabetes y los análisis genéticos y marcadores 
bioquı́micos de interés, el proyecto se encuentra en fase de análisis y publicación de 
resultados, con casi 100 lı́neas de trabajo abiertas o ya finalizadas, una de las cuales lidera 
el grupo EPIC-Murcia (Study of determinants of glycated haemoglobin in the InterAct 
random sub-cohort). 

Desde comienzos de 2013, se han publicado 11 nuevos artı́culos en revistas de alto factor 
de impacto, sobre la relación de la diabetes con factores dietéticos (proteı́nas, vitamina D, 
flavonoides, bebidas edulcoradas, densidad energética o patrones dietéticos), la edad a la 
menarquia, la historia familiar o el estado de salud percibido.  

IMPACTO DE LA TEMPERATURA DURANTE EL VERNA DE 2013 EN LA ACTIVIDAD DE 
URGENCIAS Y EN LA MORTALIDAD DIARIA  

El 1 de Junio de 2013 se activó en Navarra el Plan de Prevención del Efecto del Calor sobre 
la Salud, que se desarrolla de forma conjunta con el Ministerio de Sanidad y Polı́tica Social 
(MSPS) y con el resto de las CCAA, entre el 1 de junio y el 15 de septiembre de cada año.  

TEMPERATURAS MEDIAS MÁXIMAS Y MÍNIMAS Y MEDIA DIARIA DE DEFUNCIONES VERANO 2013 

 

MORTALIDAD 

En 2012 fallecieron un total de 5.376 personas residentes en Navarra, 2.758 hombres y 
2.618 mujeres. El 18,6% de los hombres y el 8,5% de las mujeres tenı́an menos de 65 años 
y el 33.1 y 60,3 % más de 85 años, respectivamente.  

Junio Julio Agosto 1-15 sep
Tª media máxima 22,0 31,0 29,3 26,2
Tª media mínima 11,0 16,7 14,8 12,6
Media diaria
defunciones 12,5 14,3 13,1 11,6

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0
40,0

Sección de Epidemiología de Enfermedades No Transmisibles 166



SERVICIO DE EPIDEMIOLOGÍA, PREVENCIÓN Y 
PROMOCIÓN DE LA SALUD 

La esperanza de vida al nacer en Navarra fue de 80,7 años en los hombres y de 87,1 años 
en las mujeres en 2012. En el mismo año, la esperanza de vida media registrada en los 
hombres y mujeres en España fue 1,4 y 1,8 años más baja, 79,3 y 85,3 años. Navarra y 
Madrid fueron,  en ambos sexos, las comunidades autónomas con esperanza de vida mas 
elevada de España en el año 2012. También a nivel de las regiones europeas destaca 
Navarra por su elevada esperanza de vida. 

Se observa una sobremortalidad de los hombres respecto a las mujeres en todos los 
grupos de edad alcanzado un ratio de 2,6 en el grupo 25-34 años. Las tasas de mortalidad 
han descendido en el periodo 2008-2012 en todos los grupos de edad, excepto en el grupo 
55-64 años en mujeres. Los descensos más importantes, en torno al 30%, se han 
producido en las tasas de mortalidad de la población de 15-44 años. 

En la tabla 1 se muestran el número y las tasas de mortalidad por los grandes grupos de la 
Clasificación Internacional de Enfermedades (CIE10) y en la tabla 2 la evolución reciente 
de las tasas de incidencia para las 20 causas de muerte más frecuentes en ambos sexos, 
ordenadas por orden decreciente de la tasa ajustada en el periodo 2008-2012.  

Entre los hombres, el cáncer fue la primera causa de muerte en 2012 (33,9%) y las 
enfermedades del sistema circulatorio la segunda (26,3%). El tercer y cuarto lugar lo 
ocupan las enfermedades respiratorias y las enfermedades del sistema digestivo, con un 
13,5% y un 5,3% respectivamente. Estos 4 grandes grupos de causas de muerte han 
presentado un descenso significativo de las tasas en el quinquenio 2008-2012 en 
comparación al 2003-2007 (tabla 1). Señalar el importante descenso observado en las 
tasas de mortalidad por infarto de miocardio, enfermedades cerebrovasculares, 
enfermedades crónicas de las vı́as respiratorias, neumonı́a, insuficiencia cardiaca y tumor 
maligno de estómago (tabla 2). 

Entre las mujeres, las enfermedades del sistema circulatorio, cáncer y enfermedades del 
sistema respiratorio ocupan las tres primeras posiciones tanto en el ranking de tasas 
como en el porcentaje de fallecimientos. Debido a la diferente evolución en los últimos 
años hay que señalar que las tasas de mortalidad por cáncer se encuentran en 2008-2012 
a la par de las tasas de mortalidad por enfermedades circulatorias que en anteriormente 
ocupaban el primer lugar. En el último quinquenio descienden, como entre los hombres, 
las muertes por causas externas, y la mortalidad por enfermedades circulatorias (infarto 
de miocardio, enfermedades cerebrovasculares o la insuficiencia cardiaca) mientras que 
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se mantiene estable, al contrario que entre los hombres, la tasas de mortalidad por cáncer. 
Siguiendo una tendencia descrita en años anteriores, continúa aumentando la mortalidad 
por cáncer de pulmón entre las mujeres que se va aproximando a la tasa de mortalidad 
por cáncer de mama.  

La mortalidad prematura, estimada por la tasa de años potenciales de vida perdidos de 1-
70 años (APVP), ha descendido un 18% en los hombres y un 21% en las mujeres si bien 
continúa siendo más alta entre los hombres, 2,2 veces más. Han disminuido en el último 
quinquenio las primeras 4 causas de mortalidad prematura en hombres: accidentes de 
tráfico (41%), infarto agudo de miocardio (21%). El cáncer de pulmón (21%), suicidio 
(9%). Entre las mujeres el cáncer de mama, cáncer de pulmón, los accidentes de tráfico y 
las muertes por suicidio ocupan las 4 primeras posiciones como causas de mortalidad 
prematura. En el último quinquenio han disminuido de manera significativa las muertes 
por accidentes de tráfico (60%), suicidio (54%), otras enfermedades del sistema nervioso 
(53%), tumor maligno de ovario (37%) y las muertes por cáncer de mama (25%) 
mientras que han aumentado las tasas de APVP por cirrosis (50%),  cáncer de páncreas 
(29%) y  cáncer de pulmón (15%). 

TABLA 1. MORTALIDAD POR CAPÍTULOS  DE LA CIE- 10  EN NAVARRA. TASAS AJUSTADAS POR EDAD A LA 
POBLACIÓN EUROPEA POR 100.000  POR SEXO Y PERIODO. PORCENTAJE DE CAMBIO  DE LAS TASAS EN EL 
PERIODO 2008-2012 RESPECTO 2003-2007.  

Capítulo CIE-10 

Número de 
defunciones 

en 2012 

% sobre total 
defunciones 

Tasas ajustadas  por  100.000 
% cambio en  

2008-2012 
vs.     2003-

2007 2003-2007 2008-2012 
HOMBRES           
Infecciosas y parasitarias 33 1,2 12,3 8,4 -31 
Tumores 934 33,9 224 209,2 -7 
Sangre, inmunidad 5 0,2 1,3 1,4 9 
Endocrinas, nutrición, metabólicas 49 1,8 15,6 12,0 -23 
Trastornos mentales y comportamiento 81 2,9 11,8 12,0 1 
Sistema nervioso, ojo y oído 130 4,7 21,5 23,8 11 
Sistema circulatorio 725 26,3 180,7 146,5 -19 
Sistema respiratorio 373 13,5 81,1 64,9 -20 
Sistema digestivo 147 5,3 33,2 30,8 -7 
Piel y tejido subcutáneo 7 0,3 1,2 1,1 -9 
Sistema osteomusc. y tej. conjuntivo 29 1,1 4,5 3,7 -17 
Sistema genitourinario 78 2,8 12,4 11,7 -6 
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TABLA 2. TENDENCIAS DE LAS 20 CAUSAS CON MAYOR TASA DE MORTALIDAD EN EL PERIODO 2008-
2012 ENTRE LOS HOMBRES Y MUJERES DE NAVARRA. PORCENTAJE DE CAMBIO  DE LAS TASAS EN EL 
PERIODO 2008-2012 RESPECTO 2003-2007.  

  
  

Número de 
defunciones 

en 2012 

% sobre 
total 

defunciones 

Tasas ajustadas por 
100000 

% cambio en 
2008-2012 
vs. 2003-

2007 2003-07 2008-12 

HOMBRES           
 Tumor maligno de la tráquea,  brónquios y pulmón 236 8,6 61,1 56,3 -8 
 Enf. cerebrovasculares 179 6,5 41,2 34,6 -16 
 Infarto agudo de miocardio 135 4,9 50,7 34,5 -32 
 Otras enfermedades del corazón 153 5,5 29,6 28,8 -3 
 Enf. crónicas de las vías respiratorias  (excepto asma) 159 5,8 36,0 28,3 -21 
 Otras enfermedades del sistema respiratorio 123 4,5 22,4 20,7 -8 
 Tumor maligno del colon 73 2,6 18,4 18,1 -1 

Afecciones origin. periodo perinatal 2 0,1 2,6 1,3 -49 
Malform. congénitas, anom. cromosom. 5 0,2 3,3 2,3 -30 
Mal definidas 18 0,7 9,4 4,9 -47 
Causas externas 142 5,1 48,2 38,7 -20 
TOTAL 2.758 100 663 573 -14 

MUJERES           
Infecciosas y parasitarias 29 1,1 7,0 5,0 -29 
Tumores 623 23,8 103,8 101,8 -2 
Sangre, inmunidad 15 0,6 1,1 1,3 17 
Endocrinas, nutrición, metabólicas 83 3,2 12,7 9,9 -22 
Trastornos mentales y comportamiento 127 4,9 11,5 11,4 -1 
Sistema nervioso, ojo y oído 241 9,2 22,3 23,4 5 
Sistema circulatorio 831 31,7 104,2 87,3 -16 
Sistema respiratorio 266 10,2 34,6 28,8 -17 
Sistema digestivo 151 5,8 17,0 16,2 -5 
Piel y tejido subcutáneo 9 0,3 1,8 1,5 -16 
Sistema osteomusc. y tej. conjuntivo 48 1,8 4,5 4,4 -1 
Sistema genitourinario 76 2,9 6,9 6,9 0 
Embarazo, parto, puerperio 0 0,0 0,1     
Afecciones origin. periodo perinatal 2 0,1 2,0 0,5 -75 
Malform. congénitas, anom. cromosom. 8 0,3 2,6 2,3 -11 
Mal definidas 37 1,4 7,5 4,0 -47 
Causas externas 72 2,8 19,7 13,4 -32 
TOTAL 2.618 100 359 318 -11 

*  En negrita cambios estadísticamente significativos 
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 Otras enfermedades isquémicas del corazón 94 3,4 19,1 17,4 -9 
 Tumor maligno de la próstata 81 2,9 17,4 15,4 -12 
 Otras enfermedades del sistema digestivo 80 2,9 18,0 15,2 -16 
 Neumonía 73 2,6 19,5 12,9 -34 
 Otras enfermedades del sistema nervioso 56 2,0 11,2 12,6 13 
 Insuficiencia cardíaca 70 2,5 19,9 12,5 -37 
 Tumor maligno del estómago 56 2,0 14,6 11,3 -22 
 Tumor maligno del páncreas 53 1,9 11,0 11,2 2 
 Tumor maligno de la vejiga 46 1,7 12,3 11,1 -10 
 Enf. del Alzheimer 74 2,7 10,0 11,1 11 
 Suicidio y lesiones autoinfligidas 39 1,4 11,3 10,8 -5 
 Trastornos mentales órganicos, senil y presenil 75 2,7 10,2 10,6 4 
 Tumor maligno del hígado y vías biliares intrahepáticas 48 1,7 9,2 10,4 12 
TOTAL 2.758 69,0       
MUJERES           
 Enf. cerebrovasculares 222 8,5 31,2 26,1 -16 
 Otras enfermedades del corazón 195 7,4 20,2 20,0 -1 
 Enf. del Alzheimer 186 7,1 13,7 16,0 16 
 Otras enfermedades del sistema respiratorio 138 5,3 15,8 14,1 -11 
 Tumor maligno de la mama 68 2,6 17,3 14,1 -19 
 Tumor maligno de la tráquea,  brónquios y pulmón 69 2,6 9,1 12,1 33 
 Insuficiencia cardíaca 123 4,7 16,4 12,0 -27 
 Infarto agudo de miocardio 88 3,4 16,9 10,8 -36 
 Trastornos mentales órganicos, senil y presenil 117 4,5 10,9 10,5 -4 
 Tumor maligno del colon 59 2,3 9,6 10,0 4 
 Otras enfermedades del sistema digestivo 89 3,4 10,1 9,8 -2 
 Tumor maligno del páncreas 56 2,1 7,0 8,3 19 
 Diabetes mellitus 70 2,7 10,8 7,5 -30 
 Otras enfermedades del sistema nervioso 55 2,1 8,4 7,4 -11 
 Enf. hipertensivas 80 3,1 5,8 7,2 24 
 Neumonía 62 2,4 9,5 6,6 -30 
 Tumor maligno encéfalo 30 1,1 5,5 5,9 6 
 Otras enfermedades isquémicas del corazón 69 2,6 7,0 5,7 -20 
 Tumor maligno del ovario 34 1,3 6,6 5,4 -18 
 Tumor maligno del estómago 35 1,3 5,8 5,4 -7 
TOTAL 2.618 70,5       
*  En negrita cambios estadísticamente significativos 

ESTUDIO MULTICASO-CONTROL EN NAVARRA 

El CIBERESP (Centro de Investigación Biomédica en Red de Epidemiologıá y Salud 
Pública) puso en marcha en el año 2008 un estudio multicaso-control (MCC-SPAIN). El 
objetivo general era investigar la influencia de factores ambientales y su interacción con 
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factores genéticos en tumores muy frecuentes (Cáncer de mama, colon y recto, estómago, 
próstata y leucemias) o con caracterı́sticas epidemiológicas peculiares en nuestro paı́s, en 
las que los factores ambientales implicados no son suficientemente conocidos. 

Los investigadores participantes se organizan en grupos de trabajo para abordar las 
principales hipótesis del estudio, incluyendo los siguientes temas: caracterı́sticas 
anatomopatológicas y clı́nicas de los tumores, contaminantes en el agua de bebida, 
ocupación, factores hormonales y disruptores endocrinos, medicación, infecciones, 
nutrición y actividad fı́sica, exposición a metales pesados y genómica. 

En el estudio participan investigadores del CIBERESP en 11 comunidades autonómicas de 
España (Cataluña, Madrid, Asturias, Navarra, Paı́s Vasco, Murcia, Cantabria, Andalucı́a, 
Valencia, Castilla y León). Se han recogido información y muestras biológicas de 
aproximadamente 2.300 controles poblacionales, 1.600 casos de colon y recto, 1.200 de 
mama, 850 de próstata, 350 de estómago y 200 de leucemia linfática crónica.  

Navarra ha participado con casos de las localizaciones de mama, colon y recto y estómago. 
Durante el año 2013 se ha participado en los diferentes grupos de trabajo, se han 
publicado un artı́culo sobre Nitrato y trazas en el agua municipal y embotellada en 
España. Se han enviado las muestras de uñas para su análisis en el nodo central. Ası́ 
mismo se ha participado en la reunión de dirección de la que uno de los miembros es un 
representante de Navarra. 

Para más información se puede consultar la siguiente página: http://mccspain.org/. 

REGISTRO POBLACIONAL DE ENFERMEDADES RARAS EN NAVARRA 

En el marco de la Red Española de Registros de Enfermedades Raras para la Investigación 
(SpainRDR), la SEENT del está implementando el Registro Poblacional de ER de Navarra 
(RERNA). 

En el Boletıń Oficial de Navarra número 130, de 9 de julio de 2013 se publicó la “Orden 
Foral 69/2013, de 19 de junio, de la Consejera de Salud, por la que se crea y regula el 
Registro Poblacional de Enfermedades Raras de Navarra y se crea el fichero de datos de 
carácter personal correspondiente”. 

Tras esta publicación se pudo finalizar el estudio piloto planteado por la red en el año 
2012 y enviar los datos del mismo al IIER del ISCIII (nodo coordinador). Además, se 
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extrajeron los datos correspondientes a 2012 de todas las fuentes de información 
disponibles: TIS, CMBD, Registro de Mortalidad, Detección precoz de metabolopatı́as 
congénitas, estadı́stica de partos y Registro EDOs. También se ha comenzado a trabajar 
con datos de otras fuentes de información como el Registro de Anomalı́as Congénitas y 
Enfermedades Hereditarias de Navarra (RACEHNA), la Historia Clı́nica Informatizada de 
Atención Primaria (HCI-AP) y el Registro de Enfermos Renales Crónicos. 

Dentro del nodo de Navarra, se mantuvieron 2 reuniones en la que participaron todas las 
integrantes del grupo (en mayo y octubre). Además, en octubre se comenzó a trabajar 
junto con la entonces DGGANT (ahora DIGIT) en el estudio de viabilidad para la 
implantación de una aplicación que dé soporte informático al RERNA. 

Por otro lado, se acudió a 2 reuniones de coordinación en Madrid (en marzo y diciembre) 
y se comenzaron los contactos para crear un grupo de trabajo mixto con miembros de 
REDECAN para abordar los tumores raros. 

Además, se presentó una comunicación oral sobre la puesta en marcha del RERNA en una 
mesa espontánea de la Reunión anual de la SEE celebrada en septiembre en Granada (E. 
Vicente; N. AÁ lvarez; M. Guevara; M.J. Lasanta; M.A. Ramos; E. Ardanaz. Puesta en marcha 
del Registro Poblacional de Enfermedades Raras de Navarra. Gac. Sanit. 2013; 27(S2): 45). 

Por último, tal y como se recogı́a en los objetivos, se mantuvo una estrecha colaboración 
con la Estrategia de Enfermedades Raras del SNS; concretamente, se participó en una 
actividad propuesta por el MSSSI que consistı́a en la elaboración de un mapa de unidades 
de experiencia de algunas enfermedades raras. 
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SECCIÓN DE DETECCIÓN PRECOZ 

DETECCIÓN PRECOZ EN METABOLOPATÍAS CONGÉNITAS 

En el año 1987 y dentro del Plan Provincial de Prevención de la Subnormalidad, se 
establece el Programa de Detección de Metabolopatías Congénitas. La Orden Foral  de 
14 de septiembre de 1988 establece el Programa de Prevención de Minusvalías 
Psíquicas, de aplicación en toda la Comunidad Foral, dentro del cual queda 
incorporado el Subprograma de Detección de Metabolopatías Congénitas. Por otra 
parte, el Decreto Foral 521/1995 de 13 de noviembre, por el que se modifica la 
estructura orgánica del Departamento de Salud, establece en el art. 10 como funciones 
de la sección de Detección Precoz el “desarrollo y ejecución de los programas de 
prevención del cáncer de mama y metabolopatías de la Comunidad Foral”.  

Con el paso de los años el Programa se ha mantenido con entidad propia y ha obtenido 
gran arraigo en la población por lo que se hace necesario una reordenación del mismo, 
así en el año 2003 se publica la Orden Foral de 10 de febrero por la que se reordena el 
Programa de Detección Precoz de Metabolopatías Congénitas, en la que para su 
evaluación el coordinador contará con la colaboración de la Sección de Detección 
Precoz del Instituto de Salud Pública.  

El programa tiene como objetivo la detección precoz del hipotiroidismo congénito y de 
la fenilcetonuria, así como la instauración precoz de tratamiento de los casos 
diagnosticados.  

La población diana se capta principalmente en los centros hospitalarios, públicos o 
privados, con maternidad. Para la realización de las pruebas se extrae una muestra de 
sangre mediante punción en el talón, lo antes posible a partir de las 48 horas de vida. 
Todas las muestras se analizan en el laboratorio de bioquímica del antiguo Hospital de 
Navarra del Complejo Hospitalario. Las pruebas que se realizan son la medición de 
tirotropina (TSH), para lo cual se utiliza la técnica de DELFIA® (fluorescencia 
retardada con europio) y la medición de fenilalanina, que se realiza mediante 
fluorimetría. 

Actividades en el año 2013 

 



SERVICIO DE EPIDEMIOLOGÍA, PREVENCIÓN Y 
PROMOCIÓN DE LA SALUD 

ACTIVIDAD DESARROLLADA EN EL PROGRAMA DE DETECCIÓN PRECOZ DE 
METABOLOPATÍAS. 2013 

Lugar de nacimiento Nacidos* 
Pruebas realizadas 

por servicio 
peticionario 

Hospital Virgen del Camino 4.260 

4.339 Otras comunidades 71 

Domicilio 15 

Hospital Reina Sofía  836 844 

Hospital García Orcoyen 420 413 

Clínica Universitaria 313 365 

Clínica San Miguel 179 171 

TOTAL 6.094 6.132 

*Los datos del número de nacidos son del programa de detección precoz de 
hipoacusia neonatal. 

Resultados 

Hiperfenilalaninemia moderada. 

DETECCIÓN PRECOZ DE HIPOACUSIAS EN EL RECIÉN NACIDO 

Vir

-concertados.  

La estrategia adoptada para la d

conocidos para desarrollar hipoacusia neurosensorial retrococlear, se les ha realizado, 
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del personal del programa. 

A efectos de esta memoria
de diciembre de 2013. 

Actividades en el año 2013 

1. Actividades generales 

 

 

Unidad de ORL Infantil del CHN referentes del programa.  

Programa con los profesionales de la U

lica y Laboral de 
Navarra (ISPLN). 

Programa, con los profesionales de la Unidad de ORL del CHN, del CAT de la ANAP, 
de la SDP del ISPLN, del Centro de Recursos Especiales en E

Universitaria. 

 

 
 

Durante 2013 s

 
cido 
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multidisciplinar. 

2.  

o test 

y 
 

ACTIVIDADES EN FASE DE DETECCIÓN Y CONFIRMACIÓN DIAGNÓSTICA. 2013 

  Actividad 

Nº de niños a los que se ofrece la 1ª OEA 6.025 

Total de OEA realizadas* 6.247 

     1ª OEA 6 .018 

     2ª OEA 194 

     3ª OEA 35 

Total de PEA diagnósticos * 26 

Nº de niños enviados a estimulación precoz auditiva* 6 

Nº de audioprótesis  adaptadas** 26 

Nº de implantes cocleares** 3 
* en niños nacidos en el año. 
** realizados en el año. 

Resultados 

Participación 3 fue de 
99,8
97,2  

Las causas de se describen en el siguiente .  
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OTOEMISIONES ACÚSTICAS Y CAUSAS DE SU NO REALIZACIÓN 

 

Resultados del proceso de screening 

del las 

 

RESULTADOS DEL TEST DE SCREENING (%) (OTOEMISIONES ACÚSTICAS, OEA) 
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Resultados del diagnóstico (PEA) 

100  

De los  e  han detectado 
dos hipoacusias s  ingresados en UCI neonatal, con 1ª OEA n 

total se han detectado  3. De ellas, 
ninguna ha correspondido a hipoacusias leves (umbrales auditivos hasta 39 
decibelios), el  han sido moderadas (umbrales auditivos entre 40 y  decibelios), 

umbrales auditivos entre 70 y 89 decibelios), siendo profundas el 19
restante. 

GRADO DE AFECTACIÓN DE LAS HIPOACUSIAS DETECTADAS 

 

En cuanto a l
hipoacusias detectadas han resultado ser unilaterales, y el 38
Tanto en las unilaterales como en las bilaterales, las hipoacusias moderadas suponen la 
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GRADO DE AFECTACIÓN DE LAS HIPOACUSIAS DETECTADAS SEGÚN LATERALIDAD 

 

Tasas de detección 

nacidos.  

 

 
 

 
Hipoacusia profunda 0,49  

Teniendo en cuenta la unilateralidad o bilateralidad de la hipoacusia, las tasas de 
 

Hipoacusias Unilate .  

Hipoacusias Bilaterales .  

DETECCIÓN PRECOZ DE CÁNCER DE MAMA 

El Programa de Dete
3, 

se han realizado exploraciones correspondientes a la 12ª vuelta del programa en la 
que se las mujeres con fechas de nacimiento entre 1 de enero de 1943 y 31 de 

8
9 y 31 de diciembre de 1973. 
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Actividades en el año 2013 

1. Actividades generales  

Pla  

 
Se a 
detectados por el programa. 

 
 

 
 

 
2. Actividades   

las zonas de Allo, Los Arcos- -Burguete, Burlada, Cizur, 
Corella, Etxarri-Aranaz, Galar-Resto, Isaba-Roncal, Leitza, Lesaka, Lodosa, Valle de 
Salazar, Peralta, Puente la Reina, San Adrian, Doneztebe-Santesteban, Valtierra, 

1005, 

 

exploraciones de screening  y 173 idencia. (Tabla 
1). 

En el mismo periodo se han realizado 2.580 revisiones intermedias (2.287 
recomendadas  por el propio programa y 293 a demanda de la mujer o su dico). 

realizarse nuevas proyecciones y/
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TABLA 1. ACTIVIDADES EN FASE DE DETECCIÓN. AÑO 2013 Y SU EVOLUCIÓN EN LOS ÚLTIMOS 5 
AÑOS 

  2009 2010 2011 2012 2013 

Nº de zonas  
(localidades incluidas) 34(328) 28(456) 33(466) 32(400) 31(376) 

Nº de citaciones (1) (2) 50.740 50.516 50.772 52.226 49.087 

Nº de mujeres exploradas 41.995 41.849 41.688 42.732 40.269 

Nº de exploraciones para  
adaptación a nueva zona de 
residencia 

151 86 127 185 173 

Nº de mujeres a las que se realiza 
una revisión intermedia 1.516 1.825 2.644 2.040 2.580 

     1 año 1.230 1.620 2.356 1.708 2.282 
     6 meses 4 0 5 3 5 

     solicitada 282 205 283 329 293 

Nº de mujeres a las que se realiza 
pruebas complementarias (3) 2.828 3.040 2.749 2.317 1.862 

Nº de mujeres remitidas a Hospital 
para confirmación diagnóstica (4) 367 362 297 307 329 

(1) En este número no se incluyen las recitaciones a las mujeres que no responden a la primera invitación. 

(2) No permite calcular participación ya que no corresponde a citaciones válidas. 

(3) Incluye pruebas complementarias realizadas tanto después de exploraciones de screening como de revisiones 
intermedias y revisiones por adaptación a zona de residencia. 

(4) Fecha consulta hospital en el año. 

 
3. Actividades  

profesionales  de Mama del Complejo hospitalario de 
Navarra 

 hospitales. 

Resultados 

 

4,43 en el de sucesivas).  
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tener en cuenta que en 

tumores invasivos diagnosticad
 

el intervalo n  

-1.717-
realizado pruebas adicionales. Se han detectado 24 tumores malignos, 4 In situ y 20 
invasivos.  

 

TABLA 2. RESULTADOS DEL PROGRAMA. EXPLORACIONES REALIZADAS EN EL AÑO 2012 

Exploraciones 
Screening Revisiones 

Iniciales Sucesivas(**) Total Intermedias Solicitadas 

Nº de exploraciones 5.505 37.203 42.708 1.717 322 

Nº de imágenes complementarias (recomendadas) 673 1.648 2.321 140 181 

% compl.sobre total exploraciones 12,23 4,43 5,43 8,15 56,21 

Nº de envíos a hospital 78 213 291 34 41 

% envíos sobre total exploraciones 1,42 0,57 0,68 1,98 12,73 

Resultados globales 
Screening Revisiones 

Iniciales Sucesivas Total Intermedias Solicitadas 

Normal/P. Benigna 4.851 35.744 40.595 1.693 286 

Revisión Intermedia 630 1.513 2.143 0 11 

% R. Intermedia  sobre total exploraciones 11,44 4,07 5,02 0,00 3,42 

Negativa a seguir proceso 4 6 10 0 0 

Pendiente de resultado 0 1 1 0 0 

Tumor maligno 20 141 161 24 25 

% Tumor maligno sobre total envíos 25,64 66,20 55,33 70,59 60,98 

% Tumor maligno sobre total exploraciones(*) 0,36 0,38 0,38 1,40 7,76 

Características de los tumores detectados Screening Revisiones 
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Iniciales Sucesivas Total Intermedias Solicitadas 

In situ 6 23 29 4 1 

Invasivos 14 117 131 20 24 

Desconocidos 0 0 0 0 0 

% TIS sobre total tumores 30,00 16,31 18,01 16,67 4,00 

T1mic+T1a+T1b  3 47 50 12 7 

% T1mic+T1a+T1b sobre total tumores 15,00 33,33 31,06 50,00 28,00 

% T1mic+T1a+T1b sobre invasivos 21,43 40,17 38,17 60,00 29,17 

T1  10 95 105 18 16 

% T1sobre invasivos 71,43 81,20 80,15 90,00 66,67 

Invasión ganglionar de tumores invasivos 
Screening Revisiones (no RS) 

Iniciales Sucesivas Total Intermedias Solicitadas 

Negativo 7 80 87 16 14 

% Neg sobre Invasivos 50,00 68,38 66,41 80,00 58,33 

Resultados proceso completo 
Screening 400  

Iniciales Sucesivas Total   

Tumor maligno detectado por screening 20 141 161    

Tumor maligno detectado por r.intermedia 6 18 24    

 Total tumores malignos detectados 26 159 185    

% Tumor maligno sobre total exploraciones 0,47 0,43 0,43     

(*) No corresponde a tasa de detección. Faltan los tumores que se detecten en las correspondientes Rev. intermedias      
(**) Incluye las exploraciones y  pruebas complementarias realizadas para adaptar a nueva zona de residencia 

DETECCIÓN PRECOZ DE CÁNCER COLORRECTAL 

Actividades en el año  2013 

 
 General del Programa 

 

esto de Navarra.  

integral del programa de DP de CCR –COLONIS- 
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puesta en funcionamiento tal como estaba previsto en octubre de 2013, aunque con 
grandes deficits 
Se han realizado las adquisiciones de material necesarios para la puesta en marcha 
del programa.  

la po  
 del Programa:  

2013, con las siguientes bases 

1 de enero de 2012) 

 
Intervalo entre exploraciones  

 

Desde el 15 de noviembre se iniciaron las zonas de Estella, Tudela Este y San Juan. No 

 

Otras actividades 

Participación en grupos técnicos 
Colaboraciones en actividades de International Cancer Screening Network - 

DCIS Working Group, en el marco del International Cancer Screening 
tico y tratamiento 

 

informes, etc). 
in cancer screening programmes 

Servicio Nacional de Salud (Ministerio de Sanidad).  
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Sanidad).  

del Sistema Naci
Cribado Neonatal (Ministerio de Sanidad).  

de mama.   

familiar en el contexto de los programas poblacionales de cribado de 
ed de Programas 

 
a Red de Programas de Cribado de 

 
 

Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea. 
Participación en proyectos de investigación 

Determinantes de 
- 

(DDM-Spain) y Var-DDM.  

risk in Spain.  
Estudio multicaso-control poblacional, incluyendo tumores de alta 

-Spain”. Proyecto CIBERESP 
 

Participación como ponentes 
Curso  

 

mama 
Pamplona 21 de junio de 2013 
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Valencia 23-28 junio 2013 
 

 
Granada 4 de septiembre de 2013 
Symposiu  

 oportunista vs poblacional; a favor del screening 
poblacional 
Barcelona 28-30 de noviembre 2013 

Otras actividades de carácter general 
profesional 

(Departamento de Salud) 
 

Panel de Seguimiento Proyectos  
Formación de alumnos 

Residente de Medicina Preventiva 
 

Alumnos 
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SECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA SALUD 

AUTOCUIDADOS EN ENFERMEDADES CRÓNICAS 

 

 

 

– 
-  

 

 

 

- 
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AUTOCUIDADOS EN ENFERMEDADES VASCULARES/AUTOCUIDADOS EN PROCESOS 
CRÓNICOS  

– 
 –  

- 
-  
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OBESIDAD 

 

DIABETES  
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PROBLEMAS DE ESPALDA 

 

 

PREVENCIÓN, CONTROL Y REDUCCIÓN DE SIDA E INFECCIÓN POR VIH  

 
 

- -
 

 

 

 

1.

 

   
2.

 
3.  
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ARV.  Nº PACIENTES Y COSTE PROMEDIO 

 

 

 

– 
 

3  
 

 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Nº Pacientes 802 809 810 846 834 871
Coste € promedio/paciente 6.520 7.177 6.971 6.698 7.405 7.289
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INFANCIA, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 

 

 

 

 

–  
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EDUCACIÓN PARENTAL 

 

 

 

ESTILOS DE VIDA Y PREVENCIÓN DE OBESIDAD INFANTIL  

 

 

 
  

Crecer… con salud”

–  

ATENCIÓN PRIMARIA. PROYECTOS LOCALES  

 

 
- 
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CENTROS ESCOLARES  

– “Vuelta al cole con salud” 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

-  
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IES Ribera del Arga, Peralta IESO Joaquín Romera, Mendavia 
IES Eunate, Pamplona CEE El Molino, Pamplona 
IES Marqués de Villena, Marcilla CEIP Ángel Martínez Baigorri, Lodosa 
Centro de FP María Inmaculada, Pamplona CEIP Virgen de la Cerca, Andosilla 
IES Ega, San Adrián CE Santamaría la Real de Sarriguren, Egües 
CEIP  Iturrama, Pamplona CEIP Pitillas 
IES Navarro Villoslada, Pamplona IES Toki Ona, Bera 
IES Cuatrovientos, Pamplona Colegio Compañía de María, Tudela 
CEE Isterria, Ibero IESO Elortzibar, Noain 
CEIP Monte San Julián, Tudela CPEIP Alfonso X el Sabio, San Adrián 
CPEE ”Andrés Muñoz Garde” Escuela Politécnica Navarra, Pamplona 
Colegio Calasanz, Pamplona Ikastola Hegoalde, Pamplona 
IES Padre Moret “Irubide”, Pamplona Colegio Hijas de Jesús, Pamplona 
IES Pedro de Atarrabia, Villava CEIP Cerro de la Cruz, Cortes 
IESO Julián Gayarre, Roncal  

 

 

 

  
  

 

 
-
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UNIVERSIDAD SALUDABLE 

 

 

 

ESTILOS DE VIDA 

 

 

PROGRAMA DE ACCIÓN SOBRE EL TABACO  
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-

 

cortometraje para 

  

 

2.
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3.

 

 

 

PROYECTOS DE PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE TABACO 

 

-

Ayuntamiento de Villava Programa de promoción de salud en relación al tabaco 1.240 

Asociación P Alumnos Colegio Marista Santa María Programa de prevención de tabaquismo de educación 
para la salud 

1.220 

Mancomunidad Servicios Sociales de las Villas de 
Arguedas, Valtierra, Villafranca, Milagro y Cadreita 

Programa de prevención del consumo de tabaco entre 
los jóvenes 

714 

Asociación ACOAD Servicios Asistenciales Prevención del consumo de tabaco en lugares de ocio 
juvenil 

1.440 

Fundación Manuel María Vicuña Adolescentes y tabaco: más formación, mejor 
prevención 

424 

TOTAL 5.038 
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a  

DATOS OMI-ATENEA – ATENCIÓN PRIMARIA 2005-2013 

 

 

 

ALIMENTACIÓN, EJERCICIO FÍSICO Y ESTRÉS  
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-    
 -   
    

    
-     

 -    
    

    
 -    

 -    
    

    
 –  

 

PERSONAS QUE PROPORCIONAN CUIDADOS  

 



SERVICIO DE EPIDEMIOLOGÍA, PREVENCIÓN Y 
PROMOCIÓN DE LA SALUD 

 

 

ENVEJECER EN BUENA SALUD 

 

p
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EQUIDAD 

Programa de Promoción de Salud con la minoría gitana de Navarra 

 

 

 

La cobertura del programa 

 

-

 

 



SERVICIO DE EPIDEMIOLOGÍA, PREVENCIÓN Y 
PROMOCIÓN DE LA SALUD 

 

 
 

Hospitales
 

 

Financiación
 

 

Coordinación del Programa
 

  

 

 

 

 

La formación continuada 
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Educación de padres. Temas más trabajados en intervenciones grupales: 

- 
 

  

Temas trabajados en intervenciones individuales 

 

at
 

En cuanto a resultados de salud según datos de indicadores de evaluación del 
Programa: 
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Coordinaciones externas: 

-

 

 

 

Publicaciones:  

 

POBLACIÓN INMIGRANTE  

 

 
-
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INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN  

Página Web 

 
 

Días mundiales 

 

 
 

Portal de Salud 

 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN Y ALMACÉN. SUMINISTRO DE MATERIALES  

Envío de materiales para profesionales 

 

-  

Envío de materiales para la población 
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MATERIALES DISTRIBUIDOS A DEMANDA SEGÚN ÁREAS DE 
INTERVENCIÓN. 2013 

 

 

APOYO A LA ACCIÓN SOCIAL EN SALUD 

Apoyo técnico y económico a entidades sociales y municipales para la acción 
social en Salud 

 

16.726 

49.330 

8.154 
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-

3   

SUBVENCIONES 2013 

  2009 2010 2011 2012 2013 

  Proyectos € Proyectos  € Proyectos  € Proyectos  € Proyectos  € 

Promoción 
de Salud 

268 272.814 235 240.045 245 226.000 251 218.316 218 179.018 

Minorías 
étnicas 

3 143.500 13 243.360 6 193.496 7 186.921 8 153.276 

VIH-SIDA 19 416.810 18 235.625 13 414.000 14 399.924 13 350.938 

TOTAL 290 833.124 266 719.030 264 833.496 272 805.161 239 683.232 

 

Forosalud: 
 

 

 
 

– 
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COLABORACIONES, REDES Y ALIANZAS  

Dentro de Navarra 

 
 

 

 

 
 

– 

 
 

 

Colaboraciones con otras Comunidades Autónomas, Entidades, Ministerio de Sanidad y 
Consumo… 

Participación en:   

La  
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OTRAS ACTIVIDADES  

Formación 

 

 

 

 

  

PUBLICACIONES, ASISTENCIA, PONENCIAS Y COMUNICACIONES A CURSOS, CONGRESOS, 
REUNIONES CIENTÍFICAS Y OTROS  

Margarita Echauri Ozcoidi: 

 
 

 –  
Lázaro Elizalde Soto:  
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Pilar Marín Palacios 

 
-

 
 

 
María José Pérez Jarauta 

 
 

–  
 

 

  
Rosa Múgica Martínez 
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SECCIÓN DE LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA 

ACTIVIDAD ANALÍTICA  

-

 

 

INDICADORES GENERALES DEL AÑO 2010-2013 

TIPO ACTIVIDAD 2010 2011 2012 2013 

nº muestras analizadas 6.987 6.717 6.622 5.657 

nº ensayos físico-químicos 38.170 36.045 37.935 33.00

nº ensayos microbiológicos 20.001 20.568 21.417 15.95

nº de controles analíticos químicos (*) 16.195 16.189 16586 14.49

nº de controles analíticos 8.085 9.267 9.589 9.551 

nº documentos de calidad 11.770 11.130 12.845 4.998 

nº actividad administrativa (1) 9.894 9.493 9.237 9.401 

Importe actividades analíticas (2) 814,2 2.095, 2.222, 1.807 
(1) Boletines de análisis más documentos registrados. (*) nº controles totales  
(2) Valoración del coste de los análisis en miles de euros. 
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Importe de la actividad 

 

DISTRIBUCIÓN DE MUESTRAS ANALIZADAS E IMPORTE SEGÚN TIPOS DE 
SOLICITANTES. 2013 

 Nº % IMPORTE 

Empresas 1 0,02           130,00 €  
Empresas públicas 3 0,05           606,00 € 
Particulares 32 0,57        2.818,00 €  
Ayuntamientos 96 1,70       34.575,00 €  
Dir. de Medio Ambiente 527 9,32     236.121,00 €  
Dir. de Agricultura y Ganadería 2 0,04       13.676,00 €  
Dir. de Salud 6 0,11         1.010,00 € 
Organismos Control Calidad 261 4,61       20.421,00 €  
Otros Organismos Oficiales 86 1,52       48.850,00 €  
Clínica Ubarmin 61 1,08       18.779,00 €  
Hospital de Navarra 221 3,91       86.370,00 €  
Hospital García Orcoyen 238 4,21       54.710,00 €  
Hospital Virgen del Camino 114 2,02       33.357,00 €  
Hospital Reina Sofía 73 1,29       18.980,00 €  
Centro San Francisco Javier 137 2,42       20.670,00 €  
Sec. Sanidad Ambiental - Aguas 1.876 33,16     630.433,00 €  
Sec. Seguridad Alimentaria - Alimentos 590 10,43     127.764,00 €  
Sec. Seguridad Alimentaria - P.N.I.R. 577 10,20     128.131,00 €  
P.N.I.R. Otras comunidades 521 9,21     240.195,00 €  
Complejo Hospitalaria 213 3,77       72.951,00 €  
Agencia Navarra Dependencia 22 0,39       16.202,00 €  
TOTAL 5.657 100,0  1.806.749,00 €  
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DISTRIBUCIÓN DE MUESTRAS ANALIZADAS SEGÚN PRODUCTOS 2012-2013 

 Nº % Nº % 

ALIMENTOS 841 12,7 757 13,4 

Comidas preparadas 780 11,8 327 5,8 

MUESTRAS SANIDAD AMBIENTAL 3.364 50,8 2.910 51,4 

PNIR 1.057 16,0 1.206 21,3 

Drogas 277 4,2 245 4,3 

Control de calidad 303 4,6 212 3,7 

TOTAL 6.622 100,0 5.657 100,0 
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Muestras según productos 

  

DISTRIBUCIÓN DE MUESTRAS ANALIZADAS SEGÚN PRODUCTOS. 2010-2013 

n 

  2010 2011 2012 2013 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

ALIMENTOS 1.105 17,6 1.105 18,6 856 12,9 757 13,38 

Carnes, aves, caza, etc. 373 6,0 365 6,1 226 3,4 122 2,16 

Pescados, mariscos, etc. 116 1,9 98 1,6 62 0,9 36 0,64 

Huevos y derivados 91 1,5 35 0,6 51 0,8 62 1,10 

Leche y productos lácteos 125 2,0 151 2,5 142 2,1 85 1,50 

Cereales 28 0,4 27 0,5 40 0,6 44 0,78 

Harinas y derivados de cereales 47 0,8 42 0,7 60 0,9 54 0,95 

Hortalizas y derivados 141 2,3 226 3,8 91 1,4 37 0,65 

Platos preparados 130 2,1 87 1,5 71 1,1 214 3,78 

Condimentos y Especias 24 0,4 20 0,3 32 0,5 22 0,39 

Piensos, fertilizantes y --- --- --- --- --- --- 36 0,64 

Varios 30 0,5 54 0,9 81 1,2 45 0,80 

Comidas preparadas 723 11,5 767 12,9 780 11,8 327 5,78 

MUESTRAS SANIDAD AMBIENTAL 3.485 55,6 3.175 53,4 3.364 50,8 2.910 51,44 

PNIR 1.241 19,8 1.130 19,0 1.042 15,7 1.206 21,32 

Avícola 307 4,9 278 4,7 228 3,4 235 4,15 

Bovino 416 6,6 379 6,4 370 5,6 305 5,39 

Ovino 118 1,9 125 2,1 69 1,0 79 1,40 

Porcino 181 2,9 180 3,0 143 2,2 356 6,29 

Resto 219 3,5 168 2,8 232 3,5 231 3,89 

Drogas 235 3,8 264 4,4 277 4,2 245 4,33 

Control de calidad 198 3,2 276 4,6 303 4,6 212 3,75 

TOTAL 6.264 100 5.950 100 6.622 100 5.657 100 
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Muestras según solicitantes 

 

DISTRIBUCIÓN DE MUESTRAS ANALIZADAS SEGÚN TIPOS DE SOLICITANTES. 2010-2013 

 
2010 2011 2012 2013 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

Empresas 18 0,3 8 0,1 3 0 4 0,07 

Particulares 6 0,1 7 0,1 16 0,2 32 0,57 

Ayuntamientos 1 0 9 0,1 64 1 96 1,7 

Medio Ambiente 741 10,6 507 7,5 599 9 527 9,32 

Organismos Control Calidad 274 3,9 320 4,8 330 5 261 4,61 

Otros Organismos Oficiales 159 2,3 146 2,2 187 2,8 94 1,66 

Complejo Hospitalario --- --- --- --- --- --- 213 3,77 

Clínica Ubarmin 139 2 164 2,4 163 2,5 61 1,08 

Hospital de Navarra 280 4 364 5,4 394 5,9 221 3,91 

Hospital García Orcoyen 209 3 218 3,2 281 4,2 238 4,21 

Hospital Virgen del Camino 370 5,3 479 7,1 399 6 114 2,02 

Hospital Reina Sofía 83 1,2 76 1,1 82 1,2 73 1,29 

Centro San Francisco Javier 233 3,3 178 2,6 184 2,8 137 2,42 

Sec. Sanidad Ambiental - Aguas 2.337 33,4 2.237 33,3 2.278 34,4 1.876 33,16 

Sec. Seguridad Alimentaria - Alimentos 984 14,1 1001 14,9 740 11,2 590 10,43 

Sec. Seguridad Alimentaria - P.N.I.R. 728 10,4 652 9,7 578 8,7 577 10,2 

P.N.I.R. Otras comunidades 402 5,8 336 5 300 4,5 521 9,21 

Vigilancia Enfer. Transmisibles 1 0 0 0 5 0,1 0 0 

Agencia Navarra Dependencia 22 0,3 22 0,3 19 0,3 22 0,39 

TOTAL 6.987 100 6.724 100 6.622 100 5.657 100 
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Actividad analítica en el proceso de validación 
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DETERMINACIONES REALIZADAS PARA LA VALIDACIÓN DE DISTINTAS 
TÉCNICAS 

TECNICA Nº Compuestos Nº muestras procesadas Nº Parámetros 

Tranquilizantes 9 495 2.500 

Corticoides 7 112 1.100 

Carbamatos 7 240 1.800 

Piretroides 9 160 1.500 

TOTAL  1.007 6.900 

CONTROL ANALÍTICO 

 

Equipos 

 

 

Métodos de análisis 

Control interno 

 

 

Control externo 
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PARTICIPACIÓN Y RESULTADOS OBTENIDOS 

Total determinaciones acreditadas:                     241 % 

Resultados correctos 237 98,34 

Resultados cuestionables 2 0,83 

Resultado incorrectos 2 0,83 

Total determinaciones no acreditadas:               128 % 

Resultados correctos 117 91,41 

Resultados cuestionables 2 1,56 

Resultado incorrectos 9 7,03 

ACTUALIZACIÓN DE LA ACREDITACIÓN DEL LABORATORIO  
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RELACIONES CON CLIENTES  

Acuerdos 

 

 

–  
-  

 
  

 

 
n 

 

 
 

 

 

 

Comunicación 
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Quejas - Reclamaciones  
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EVOLUCIÓN NÚMERO DE RECLAMACIONES. 2008-2013 

 

ORIGEN DE LAS RECLAMACIONES. 2013 
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EVALUACIÓN DE PROVEEDORES 

 
 

Formación: 

  

 

Mantenimientos y calibraciones:  

 

Equipos; Material Auxiliar; Reactivos Productos y Medios de cultivo: 
 

 

Ejercicios de intercomparación: 

- -
-

 

Auditorías internas: 
 

AUDITORÍAS EXTERNAS  
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AUDITORÍAS INTERNAS  

 

 

 

 

 
 

INFORMES DE NO CONFORMIDAD  
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE NO CONFORMIDADES. 2008-2013 

 

ORIGEN DE LAS NO CONFORMIDADES. 2013 

 

 

ACCIONES CORRECTIVAS Y PREVENTIVAS  
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REVISIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN DEL SISTEMA DE CALIDAD 

  -
a 
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FORMACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

CONVENIO CON EL AYUNTAMIENTO DE PAMPLONA 
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SECCIÓN DE SEGURIDAD ALIMENTARIA 

UNIDAD DE REGISTRO Y AUTORIZACIONES SANITARIAS 

Real Decreto 
191/2011 Registro General de Empresas Alimentarias y 
Alimentos. Con 

 

 

l a los 
Reglamento (CE) Nº 853/2004, 

 

 la obligación de 
inscripción empresas de transporte 

 

  
 

Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA) 
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 1.891 

 

ESTABLECIMIENTOS POR CLAVES 

10. Carnes y Derivados, Aves Y Caza 190 
12. Pescados, Crustáceos, Moluscos Y Derivados 64 
14. Huevos y Derivados 32 
15. Leche y Derivados 90 
16. Oleaginosas y Grasas comestibles 24 
20. Cereales, Harinas y Derivados 140 
21. VEGETALES (Hortalizas, Frutas, Setas, Tubérculos, Legumbres) Y    DERIVADOS 221 
23. Edulcorantes Naturales, Derivados, Miel y Productos relacionados con la 

extracción de miel 
43 

24. Condimentos y Especias  11 

25. Alimentos Estimulantes, Especias Vegetales para Infusiones y sus derivado Y 
Derivados 

25 

26. Comidas preparadas, Alimentación Especial y Complementos Alimenticios 140 

27. Aguas envasadas y Hielos 7 
28. Helados 23 
29. Bebidas no alcohólicas 15 
30. Bebidas alcohólicas 177 
31. Aditivos, Aromas Enzimas Y Coadyuvantes Tecnológicos 16 
39. Materiales y Objetos destinados a entrar en contacto con los alimentos 53 
40. Almacenistas, Distribuidores, Envasadores E Importadores Polivalentes 620 
TOTAL ESTABLECIMIENTOS 1.891 
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TOTAL DE EXPEDIENTES 2013 

AUTORIZACIÓN INICIAL E INSCRIPCIÓN 122 

CAMBIO TITULAR 46 

CAMBIO DOMICILIO 17 

AMPLIACIÓN DE ACTIVIDAD 38 

CESE DE ACTIVIDAD 7 

BAJA 101 

OTRAS ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA ACTUALIZACIÓN DEL RGSEAA   

VISITAS REALIZADAS POR LOS RESPONSABLES DE LA UNIDAD 304 

REUNIONES ASESORAMIENTO TÉCNICO SANITARIO 43 

 

62 complementos alimenticios 
 

 79 Certificados de Libre Venta  

Reglamento (CE) nº 882/2004 del Parlamento y del 
Consejo, de 29 de abril de 2004, sobre los controles oficiales efectuados para 
garantizar la verificación del cumplimiento de la legislación en materia de 
piensos y alimentos y la normativa sobre salud animal y bienestar de los 
animales y la  Resolución 292/2011, de cinco de diciembre, de la Directora del 
Instituto de Salud Pública, 

144 Verificaciones 122 
 

Registro Sanitario Autonómico (RSA) 
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A.S.F. CENSO DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO MINORISTA. CÁRNICOS 

Clave 
actividad 

Actividades inscritas Alta  
establecimientos 

Resoluciones 
concedidas 

Bajas Total establecimientos 
censados 

50 Carnicería 3 6 32 258 
51 Carnicería salchichería 2 11 14 309 
52 Carnicería charcutería 6 9 4 128 

 Total Minoristas Cárnicos 11 26 50 695 

A.S.F. CENSO DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO MINORISTA. OTROS MINORISTAS 

Clave 
actividad 

Actividades inscritas Alta  
establecimientos 

Resoluciones 
concedidas 

Bajas Total establecimientos 
censados 

60 Pescadería 4 0 16 144 
61 Dulces, golosinas, frutos secos 8 0 4 255 
62 Heladería 1 0 0 4 
63 Frutas, verdulería 5 0 3 416 
70 Panadería, pastelería, repostería 75 0 14 487 
80 Ultramarinos y afines 18 4 31 659 
81 Autoservicio, supermercado, 

hipermercado 
13 3 3 207 

82 Máquinas expendedoras 9 0 1 42 
83 Venta ambulante 15 0 7  
84 Herbodietética-parafarmacia 22 0 3 86 
85 Farmacias 5 0 0 599 
90 Bar, cafetería 30 0 18 1.670 
91 Comedor colectivo 10 0 2 419 
92 Establecimientos  de 

restauración 
40 0 18 1.178 

TOTAL (sin cárnicos) 255 7 120 6.230 

TOTAL (incluyendo los cárnicos) 266 33 170 6.925 
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UNIDAD DE DOCUMENTACIÓN Y APOYO TÉCNICO. ACTIVIDADES AÑO 2013  

 

Recopilación y difusión de la legislación y documentación 

 

 

al

 

 

not
 

 

 
 

 
 

-  
Versiones anteriores  
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En 

  
- 

 

 

 

 

Evaluación de Autocontroles: Prerrequisitos y Análisis de Peligros y Puntos de Control 
Crítico (APPCC) 
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Expedientes sancionadores  
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-

 

 

Informes técnicos sanitarios 

 

 
 

 

 

Protocolos de inspección 
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Procedimientos normalizados de trabajo 

 

 

 

 

  

 Auditoría 

  

 

Consultas Técnicas 
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Formación 

 

en  
 

 

UNIDAD DE INSPECCIÓN Y CONTROL SANITARIO DE ALIMENTOS  
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ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO 

 

 

ADITIVOS 

 Nº MUESTRAS 
ANALIZADAS POSITIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS CON 

SEGUIMIENTO 
SIN 

CALIFICAR 
SULFITOS 54 4 48 2 - 
SULFITOS EN VINO 9 - - - - 
SORBATOS Y 
BENZOATOS 21 - 20 1 - 

NITRATOS Y NITRITOS 58 4 52 1 1 
COLORANTE ROJO 
SUDAN 8 - 8 - - 

COLORANTES 15 - 15 - - 
 

 

S

 
 

 

 Nº MUESTRAS 
ANALIZADAS POSITIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS CON 

SEGUIMIENTO 
SIN 

CALIFICAR 

ENTEROTOXINA 
ESTAFILOCOCICA 35 - 35 - - 

C. SAKAZAKII 2 - 2 - - 

LISTERIA 
MONOCYTOGENES 404 7 397 - - 

SALMONELLA 328 4 324 - - 

HISTAMINA 11 1 10 - - 
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CONTAMINANTES 

 Nº MUESTRAS 
ANALIZADAS POSITIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS CON 

SEGUIMIENTO 
SIN 

CALIFICAR 
AFLATOXINAS 16 - 15 - 1 
OCRATOXINAS 36 - 36 - - 
FUMONISINAS 11 - 11 - - 
PATULINA 1 - 1 - - 
METALES PESADOS 13 - 13 - - 
NITRATOS EN 
VEGETALES 29 - 29 - - 

PCB´S 14 - 14 - - 
 

PLAGUICIDAS 

 Nº MUESTRAS 
ANALIZADAS POSITIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS CON 

SEGUIMIENTO 
SIN 

CALIFICAR 
PLAGUICIDAS 36 - 36 - - 

OMG´S 

 Nº MUESTRAS 
ANALIZADAS POSITIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS CON 

SEGUIMIENTO 
SIN 

CALIFICAR 
OMG´S 3 - 3 - - 

ALERGENOS 

 Nº MUESTRAS 
ANALIZADAS POSITIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS CON 

SEGUIMIENTO 
SIN 

CALIFICAR 
GLUTEN 30 - 30 - - 
CRUSTÁCEOS 17 3 14 - - 
CACAHUETES 16 - 13 - 3 
SOJA 16 1 14 - 1 
PROTEINAS LÁCTEAS 13 1 12 - - 
PROTEINAS DE 
HUEVO 12 - 12 - - 

INHIBIDORES 

 Nº MUESTRAS 
ANALIZADAS POSITIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS CON 

SEGUIMIENTO 
SIN 

CALIFICAR 
INHIBIDORES 24 - 24 - - 
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Mataderos 

 

 

 SACRIFICIOS Y DECOMISOS. 2013 

 BOBINO 
OVINO/ 

CAPRINO 
PORCINO EQUINO CIERVOS LIDIA  AVES  CONEJOS 

TOTAL 26.106 416.648 579.241 8.791 63 176 51.304.214 2.164.252 
 

 

DECOMISOS TOTALES. 2013 

CANALES BOBINO 
OVINO/ 

CAPRINO 
PORCINO EQUINO AVES  CONEJOS 

 72 826 1.817 62 252.003 7.612 
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MUESTRAS DE ALIMENTOS DE ORIGEN ANIMAL ANALIZADAS DENTRO DEL PROGRAMA PNIR. 2013  

ALIMENTO SUSTANCIA Nº 
MUESTRAS NEGATIVO POSITIVOS SIN 

CALIFICAR 
% 

POSITIVOS 

CARNE 
FRESCA Y 
OTRAS 
MATRICES 

Sustancias no autorizadas 356 355 1 1 0,28 
Medicamentos veterinarios 673 669 3  0,44 
Contaminantes ambientales y 
plaguicidas 104 89 15  14,40 

HUEVOS 

Sustancias no autorizadas      
Medicamentos veterinarios 2 2 0   
Contaminantes ambientales y 
plaguicidas      

LECHE 

Sustancias no autorizadas 1 1 0   
Medicamentos veterinarios 2 1 0   
Contaminantes ambientales y 
plaguicidas 2 2 0   

MIEL 

Sustancias no autorizadas      
Medicamentos veterinarios      
Contaminantes ambientales y 
plaguicidas 1 1 0   

TOTAL  1.141 1.120 19 2 15,12 

Zoonosis y control de la población canina 
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DATOS DE ACTIVIDAD DE RECOGIDA Y CAPTURA DE 
PERROS. 2009-2013 

Perros 2009 2010 2011 2012 2013 
Recogidos 
y/o capturados 

1.668 1.068 931 918 653 

Reclamados 56 63 48 36 29 
Colocados 671 590 775 809 636 
Sacrificados 631 590 775 809 636 
Muerte natural/ 
Desaparecidos 

104*     

Desaparecidos  0 0 0 0 
Muerte natural  120 93 45 28 
* Desde el año 2010 se desglosa el dato que hasta ahora  
se recogía como “muerte natural y desparecidos” en dos. 

Centros de animales de experimentación 
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 Espectáculos taurinos 

 

 

Reuniones de coordinación y formación de los Inspectores  

 se 

 Estella 
 

 
laborales 

Sistema de intercambio rápido de información (SCIRI) 

Alertas alimentarias. 183 
  15

7  

Alertas de presencia de residuos de medicamentos en animales
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Reuniones de coordinación con las Comunidades Autónomas y la Administración Central  

 

Reuniones presenciales  

 
   

  
Videoconferencia: 14 reuniones, 

 

 

alimenticios  
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Audioconferencia: 
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SECCIÓN DE SANIDAD AMBIENTAL 

AGUAS DE CONSUMO HUMANO 

Calidad del Agua
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CALIDAD DEL AGUA. 2013 

  
Nº Total 
análisis 

Aptas para 
consumo 

No aptas para 
consumo *Sin calificar 

    Nº % Nº % Nº % 
Origen 16 4 25,0 12 75,0 0 0,0 
Salida tratamiento 4 3 75,0 1 25,0 0 0,0 
Red de distribución 1.571 1.416 90,1 155 9,9 0 0,0 
Abastecimiento particular 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Fuentes 1 0 0,0 1 100,0 0 0,0 
Aguas naturales 9 0 0,0 0 0,0 9 100,0 
TOTAL controlado 1.601 1.423 88,9 169 10,6 9 0,6 

* La falta de calificación se debe a que no procede calificar las aguas naturales y en origen, por ser aguas sin tratar.

 

 

Informes sanitarios en relación con los análisis de agua gestionados por la sección 
de sanidad ambiental. 

 

 

Sistema de Información Nacional de Aguas de Consumo (SINAC). 
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-

 

 

 

Control de la desinfección del agua. 

 

 
 

Evaluación de autocontroles analizados en laboratorios externos. 
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Informes de incumplimiento. 

 



SERVICIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y SANIDAD 
AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

Expedientes sancionadores. 
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Determinaciones de parámetros específicos en aguas. 

 

Informes de proyectos de abastecimiento de agua. 

 

l. 

 

 

Trabajos coordinados con los Equipos de Atención Primaria. 

 

Organismos de Cuenca. 
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RESUMEN GLOBAL DE ACTUACIONES EN EL ÁMBITO DE LAS AGUAS 
DE CONSUMO HUMANO 

Actividad Número 
Informes sanitarios 2.027 
Informes incumplimiento 77 
Informes proyectos abastecimiento de agua 17 
Determinaciones de parámetros específicos en aguas 212 
Expedientes sancionadores propuestos 4 

PISCINAS DE USO PÚBLICO  
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Control de instalaciones. 
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Requerimientos y Expedientes Sancionadores. 

 

 

Normativa

 

 

- al 
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Otras actuaciones. 

 

 

PREVENCIÓN DE LA LEGIONELOSIS  

Censo de torres y condensadores evaporativos. 
 

 

Registro de cursos autorizados para la formación del personal que realiza las 
operaciones de mantenimiento higiénico-sanitario de las instalaciones de riesgo 
frente a Legionella.  

- de 

 
-

-

 



SERVICIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y SANIDAD 
AMBIENTAL 

 

 

Registro de las empresas autorizadas que realizan tratamientos frente a Legionella 
en Navarra (Rama C de la sección Servicios del Registro Oficial de Establecimientos 
y Servicios Plaguicidas).  

Plan de control de la legionelosis. 

 

 

 

Intervención en la investigación de casos y brotes de legionelosis. 

 

Vigilancia preventiva de torres urbanas en temporada estival. 

 

 

Balnearios de Navarra.  
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Baños de Fitero

 

Balneario de Elgorriaga. 

-
. 

Normativa. 

 

 

 

 

Otros informes. 

 

Reuniones.  

  

 

 



SERVICIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y SANIDAD 
AMBIENTAL 

 

PLAN DE CONTROL DE LEGIONELOSIS EN NAVARRA. 2013 

  
Nº 

Inspecciones 
Nº 

Informes 
Nº de muestras 

tomadas 
Nº 

Autorizaciones 
Inspecciones periódicas 75 83 131   
Casos notificados 22   57   
Autorizaciones equipos 2 2   11 
Autorizaciones aguas no red   5   5 
Otros informes   68     
Otras consultas   198     
TOTAL 99 356 188 16 

INFORMES DE ACTIVIDADES CLASIFICADAS  

 

Generales. 

 

el 
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Telefonía.  

 

Otros. 
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EVOLUCIÓN INFORMES LICENCIA DE 
ACTIVIDAD CLASIFICADA 

EVOLUCIÓN INFORMES LICENCIA DE 
APERTURA 

EVOLUCIÓN INFORMES LICENCIA 
DE ACTIVIDAD DE TELEFONÍA 

   
 

SEGURIDAD QUÍMICA  

Establecimientos y servicios plaguicidas. 

 

 
 

  

Inspecciones. 
 

Formación. 
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Preparados peligrosos

 

Cursos. 

 

 

Proyecto REACH EF-II
 

Proyecto REACH EF-III.- -

-

 

 

CONTROL PALINOLÓGICO  
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SANIDAD MORTUARIA  

 

 

ZONAS DE BAÑO  

 

 

 

 



SERVICIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y SANIDAD 
AMBIENTAL 

 

C
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CALIFICACIÓN ZONAS DE BAÑO. AÑO 2013 

Municipio Zonas de baño Calificación 

Améscoa Baja Río Urederra (Améscoa Baja/Zudaire) Buena 

Beriáin Balsa La Morea (Beriain) Excelente 

Burgui/Burgi Río Esca (Burgui/Burgi) Suficiente 

Carcastillo Río Aragón (Carcastillo) Excelente 

Estella/Lizarra Manantial Agua Salada (Estella/Lizarra) Excelente 

Guesálaz Embalse de Alloz (Guesálaz) Excelente 

Navascués Barranco de la Foz de Benasa (Navascués) Buena 

Ochagavía Rio Anduña (Ochagavía) Insuficiente 

Tudela  Balsa El Pulguer (Tudela) Excelente 

Uztárroz/Uztarroze Río Uztarroz (Uztárroz/Uztarroze) Buena 
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s. 

PISCINAS NATURALIZADAS, BIOPISCINAS, ESTANQUES NATURALES O SIMILARES   

 



SERVICIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y SANIDAD 
AMBIENTAL 

 

 

 

-
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PIERCING Y TATUAJES  

 

-  

CONTROL RADIACIONES  
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e 

 

 
10/2002. 

. 

 

OTRAS ACTIVIDADES  

Albergues. 

 

e. 

Residuos Sanitarios. 

idad de 
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Tabaco. 

 

 

 
 

 
   

 

Otras actuaciones. 

de 

 

Congresos/cursos/charlas impartidos por Técnicos de la sección de sanidad 
ambiental. 
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Cursos recibidos por Técnicos de la Sección de Sanidad Ambiental. 

 

 

 

-
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Formación a alumnos. 
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Reuniones 
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Revisiones y publicación de normativa. 
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Indicadores administrativos 

.
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Consultas atendidas. 
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PUBLICACIONES 

CONSORCIOS, REDES Y PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN ACTIVOS EN 2013 

PROYECTO 
(nº expte) 

TITULO IP Entidad Financiadora 

CIBERESP CIBER de Epidemiología y Salud Pública Jesús Castilla Instituto de Salud Carlos III 
REDISSEC Red de Investigación en Servicios de Salud en 

Enfermedades Crónicas 
Berta Ibañez Instituto de Salud Carlos III 

RG 51976 Study of the interplay in genetic, biochemical and lifestyle 
factors on coronary heart disease incidence (EPIC-HEART) 

Conchi 
Moreno  

MEDICAL RESEARCH 
COUNCIL 

EC11-302 Evaluación de la efectividad de la vacuna antigripal en la 
prevención de casos y de hospitalizaciones con 
confirmación virológica de gripe 

Jesús Castilla Ministerio de Sanidad, 
Política Social e Igualdad 

EC11-308 Evaluación de la efectividad de la vacuna de la varicela: 
Duración del efecto protector y efecto de la segunda dosis 

Manuel 
García Cenoz 

Ministerio de Sanidad, 
Política Social e Igualdad 

EC-GA Nº: 
279233 

EPIC- CVD: Individualised CVD risk assessment: tailoring 
targeted and cost-effective approaches to Europe`s 
diverse populations 

Mª José 
Sánchez 
Pérez 

European Commission. 

MTM2011-
22664 

Contribuciones a la modelización espacio-temporal con 
aplicaciones en epidemiología, climatología, paleoecología 
y sistemas de navegación global de satélite 

M Dolores 
Ugarte 

Gobierno de España. 
Ministerio de Ciencia e 
Innovación. 

IR11/RDR-18 SpainRDR. Spanish Rare Diseases Registries  Research 
Network. (Red Española de Registros, para la investigación 
de Enfermedades Raras). International Rare Diseases 
Reseach Consortium (IRDiRC) 

Eva Ardanaz Instituto de Salud Carlos III 

PI11/01403 Etiopatogenia del cáncer gástrico en España: Posible 
interacción microbiano-ambiental en un estudio 
multicéntrico de casos y controles de base poblacional 
(MCC-Spain Gastric Cancer) 

Aragonés N Instituto de Salud Carlos III 

SpIDnet Assessing the impact of vaccination with conjugate 
vaccines on the epidemiology of the invasive 
pneumococcal disease in Europe 

Jesús Castilla European Centre for Disease 
Control and Prevention 
(ECDC) 

PI11/02557 Importancia de adolescentes y adultos en la transmisión 
de la tos ferina en los domicilios 

Pere Godoy Instituto de Salud Carlos III 

PI12/00087      
Evaluación de la efectividad de la vacunación antigripal en 
la prevención de casos y de hospitalizaciones con 
confirmación virológica de gripe. 

Jesús Castilla 
Instituto de Salud Carlos III 

PI12/02991      

Estudio poblacional sobre estilos de vida, factores de 
riesgo, manejo terapéutico y pronóstico de los pacientes 
con infarto de miocardio tras el alta hospitalaria en el 
periodo 2000-2010 

Conchi 
Moreno 

Instituto de Salud Carlos III 
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INVESTIGACIÓN DE ACCIDENTES  

ANEXO I. RESULTADOS DEL ANÁLISIS CAUSAL EN LA INVESTIGACIÓN DE ACCIDENTES 2013 – 
EXPLOTACIÓN DE FICHAS INVAC 

Criterios de selección  

Tipo de Accidentes: Todos 

Fecha: Año 2013 

Se han encontrado 144 Accidentes con los criterios de selección introducidos repartidos de 
la siguiente manera: 

Leves Graves Muy Graves Mortales 
104 34 1 5 

ACCIDENTES POR MUTUAS 

NOMBRE DE LA MUTUA L G MG M TOTAL % 
Mutua Navarra 21 4  1 26 18,06 
INSS  1   1 0,69 
Asepeyo 15 5  1 21 14,58 
Desconocida 3   1 4 2,78 
Fremap 22 9   31 21,53 
Universal Mugenat 16 3   19 13,19 
La Fraternidad-Muprespa 11 2   13 9,03 
Ibermutuamur 2 1   3 2,08 
Midat Cyclops 5 6 1 2 14 9,72 
La Fraternidad (Ahora 275 - Fraternidad-
Muprespa) 

1    1 0,69 

M.A.Z. 3 2   5 3,47 
Midat 1    1 0,69 
Muprespa - Mupag (Ahora 275-
Fraternidad-Muprespa) 

1    1 0,69 

Mutua Montañesa 1    1 0,69 
Mutualia 1 1   2 1,39 
Egarsat 1    1 0,69 
TOTALES: 104 34 1 5 144  
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ACCIDENTES POR ANTIGÜEDAD 

PERIODO DE ANTIGÜEDAD L G MG M TOTAL % 

Menor de 2 meses 8 4 0 2 14 9,72 
Entre 2 y 5 meses 7 4 0 0 11 7,64 
Entre 5 y 12 meses 7 0 0 0 7 4,86 
Mayor de 12 meses 82 26 1 3 112 77,78 
TOTALES: 104 34 1 5 144  

 

FORMA L G MG M TOTAL % 

Quedar atrapado, quedar aplastado -entre 23 2   1 26 18,1 

Contacto con un Agente material cortante 
(cuchillo u hoja) 

21 2     23 16 

Aplastamiento sobre o contra, resultado de 
una caída 

14 7 1   22 15,3 

Choque o golpe contra un objeto - que cae 8 4   1 13 9,03 
Amputación, seccionamiento de un 
miembro, una mano o un dedo 

2 7     9 6,25 

Contacto con sustancias peligrosas - a 
través de la nariz, la boca, por inhalación 

8       8 5,56 

Quedar atrapado, ser aplastado - bajo 4 2   1 7 4,86 
Quedar atrapado, ser aplastado - en 3 1   1 5 3,47 
Colisión con un objeto - incluidos los 
vehículos - colisión con una persona (la 
víctima está en movimiento) 

4 1     5 3,47 

Otros 17 8   1 26 18,01 

TOTALES: 104 34 1 5 144  
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DESVIACIÓN 

DESVIACIÓN L G MG M TOTAL % 

Pérdida (total o parcial) de control - de 
máquina (incluido el arranque 
intempestivo), así como de la materia 
sobre la que se trabaje con la máquina 

23 4   1 28 19,4 

Ser arrastrado, quedar atrapado, por algún 
elemento o por el impulso de éste 

14 5   3 22 15,3 

Resbalón, derrumbamiento, caída de 
Agente material - superior (que cae sobre 
la víctima) 

6 5     11 7,64 

Movimientos no coordinados, gestos 
intempestivos, inoportunos 

7 3     10 6,94 

Caída de una persona - desde una altura 4 6     10 6,94 

Pérdida (total o parcial) de control - de 
objeto (transportado, desplazado, 
manipulado, etc.) 

8 1     9 6,25 

En estado gaseoso - vaporización, 
formación de aerosoles, formación de 
gases 

9       9 6,25 

Resbalón, derrumbamiento, caída  de 
Agente material - inferior (que arrastra a la 
víctima) 

6 1 1   8 5,56 

Otra Desviación conocida del grupo 40 
pero no mencionada anteriormente 

5       5 3,47 

Otra Desviación no codificada en esta 
clasificación. 

3 1     4 2,78 

Rotura, estallido, en fragmentos (madera, 
cristal, metal, piedra, plástico, otros) 

4       4 2,78 

Otros 15 8   1 24 16,62 

TOTALES: 104 34 1 5 144   
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ACCIDENTES POR ACTIVIDAD FÍSICA ESPECÍFICA 

ACTIVIDAD L G MG M TOTAL % 

Andar, correr, subir, bajar, etc. 15 6 1   22 15,3 
Vigilar la máquina, hacer funcionar - 
conducir la máquina 

16 3   1 20 13,9 

Alimentar la máquina, vaciar la máquina 13 4     17 11,8 
Otra Actividad física específica conocida 
del grupo 10 pero no mencionada 
anteriormente 

11 5     16 11,1 

Trabajar con herramientas manuales sin 
motor 

12 2     14 9,72 

Coger con la mano, agarrar, asir, sujetar en 
la mano, poner - en un plano horizontal 

8 2     10 6,94 

Trabajar con herramientas manuales con 
motor 

3 3     6 4,17 

Fijar, colgar, izar, instalar - en un plano 
vertical 

2 3     5 3,47 

Otra Actividad física específica conocida 
del grupo 40 pero no mencionada 
anteriormente 

4     1 5 3,47 

Estar presente - Sin especificar 3 1   1 5 3,47 

Otros 17 5   2 24 16,64 

TOTALES: 104 34 1 5 144   

AGENTE MATERIAL (FORMA, MODALIDAD DE LESIÓN) 

AGENTE L G MG M TOTAL % 

Piso                                                                                                                                                                                                                                                            15 5 1   21 14,6 
Herramienta, parte de herramienta de una 
máquina                                                                                                                                                                                                                

9       9 6,25 

Gases, vapores inertes para la vida, 
asfixiantes                                                                                                                                                                                                                

9       9 6,25 

Pieza trabajada                                                                                                                                                                                                                                                 6       6 4,17 
Otros agentes materiales no citados en 
esta clasificación                                                                                                                                                                                                       

1 2     3 2,08 

Transportadores de tornillo                                                                                                                                                                                                                                       3     3 2,08 
Sierra circular                                                                                                                                                                                                                                                 3       3 2,08 
Otros agentes constitutivos de máquinas o 
de vehículos                                                                                                                                                                                                          

3       3 2,08 
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Carretillas elevadoras                                                                                                                                                                                                                                          3       3 2,08 
Ensambladora-encoladora                                                                                                                                                                                                                                         1 2     3 2,08 
Otras materias inflamables                                                                                                                                                                                                                                      1 2     3 2,08 
Cargas - suspendidas de dispositivo de 
puesta a nivel, una grúa                                                                                                                                                                                                 

3       3 2,08 

Ramas, troncos…                                                                                                                                                                                                                                                   2     2 1,39 
Otras máquinas y equipos fijos clasificados 
en el grupo 10 pero no citados 
anteriormente                                                                                                                                                                        

2       2 1,39 

Sierra para tableros, escuadradora                                                                                                                                                                                                                              1 1     2 1,39 
Esmerilar (máquina de), esmeriladora                                                                                                                                                                                                                            2       2 1,39 
Transmisiones eléctricas (circuitos 
eléctricos)                                                                                                                                                                                                                 

2       2 1,39 

Sierra de cinta                                                                                                                                                                                                                                                 1 1     2 1,39 
Otros materiales, objetos, productos, 
elementos de máquinas clasificados en el 
grupo 14 pero no citados anteriormente                                                                                                                                           

  2     2 1,39 

Máquinas agrícolas de autotracción, 
tractores                                                                                                                                                                                                                   

      1 1 0,69 

Agentes prefabricados (puertas, tabiques, 
ventanas…)                                                                                                                                                                                                            

      1 1 0,69 

Otras construcciones, superficies fijas por 
encima del nivel del suelo                                                                                                                                                                                          

      1 1 0,69 

Productos - de la agricultura (comprende 
granos, paja, otras producciones agrícolas)                                                                                                                                                                            

      1 1 0,69 

Otros 42 14   1 57 39,33 

TOTALES: 104 34 1 5 144   

AGENTE MATERIAL (DESVIACIÓN) 

AGENTE L G MG M TOTAL % 

Ningún agente material                                                                                                                                                                                                                                          9 2     11 7,6 
Pieza trabajada                                                                                                                                                                                                                                                 11       11 7,6 
Gases, vapores inertes para la vida, 
asfixiantes                                                                                                                                                                                                                

9       9 6,3 

Transportadores de tornillo                                                                                                                                                                                                                                       3     3 2,1 
Otros agentes materiales no citados en 
esta clasificación                                                                                                                                                                                                       

1 2     3 2,1 

Otras materias inflamables                                                                                                                                                                                                                                      1 2     3 2,1 
Herramienta, parte de herramienta de una 
máquina                                                                                                                                                                                                                

3       3 2,1 
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Sierra circular                                                                                                                                                                                                                                                 3       3 2,1 
Otros agentes constitutivos de máquinas o 
de vehículos                                                                                                                                                                                                          

3       3 2,1 

Carretillas elevadoras                                                                                                                                                                                                                                          3       3 2,1 
Cargas - suspendidas de dispositivo de 
puesta a nivel, una grúa                                                                                                                                                                                                 

3       3 2,1 

Andamios (excepto sobre ruedas)                                                                                                                                                                                                                                 3       3 2,1 
Ramas, troncos…                                                                                                                                                                                                                                                   2     2 1,4 
Ensambladora-encoladora                                                                                                                                                                                                                                           2     2 1,4 
Postes, castilletes, pasarelas, entrepisos, 
mástiles                                                                                                                                                                                                            

  2     2 1,4 

Grúas                                                                                                                                                                                                                                                             2     2 1,4 
Escaleras, cintas rodantes                                                                                                                                                                                                                                      1 1     2 1,4 
Ninguna información                                                                                                                                                                                                                                             1 1     2 1,4 
Sierra para tableros, escuadradora                                                                                                                                                                                                                              1 1     2 1,4 
Otros dispositivos elevadores                                                                                                                                                                                                                                   1 1     2 1,4 
Tejados, terrazas, luminarias, viguería                                                                                                                                                                                                                         1 1     2 1,4 
Escalas móviles, escabeles                                                                                                                                                                                                                                      1 1     2 1,4 
Camiones remolque, semirremolque - de 
carga                                                                                                                                                                                                                     

1 1     2 1,4 

Esmerilar (máquina de), esmeriladora                                                                                                                                                                                                                            2       2 1,4 
Chigres, polipastos, equilibradores                                                                                                                                                                                                                             2       2 1,4 
Otros agentes relacionados con el suelo 
(agujeros, bordillos de aceras, escalones de 
piedra...)                                                                                                                                                                 

2       2 1,4 

Encofrados                                                                                                                                                                                                                                                      2       2 1,4 
Transmisiones eléctricas (circuitos 
eléctricos)                                                                                                                                                                                                                 

2       2 1,4 

Máquinas agrícolas de autotracción, 
tractores                                                                                                                                                                                                                   

      1 1 0,7 

Agentes prefabricados (puertas, tabiques, 
ventanas…)                                                                                                                                                                                                            

      1 1 0,7 

Construcciones, superficies móviles en 
altura (comprende andamios, escalas 
móviles, barquillas, plataformas 
elevadoras)                                                                                                                                         

      1 1 0,7 

Productos - de la agricultura (comprende 
granos, paja, otras producciones agrícolas)                                                                                                                                                                            

      1 1 0,7 

Otros materiales de construcción                                                                                                                                                                                                                                    1   1 0,7 
Otras máquinas agrícolas remolcadas                                                                                                                                                                                                                               1     1 0,7 

Embutidos (máquina para), empujador   1     1 0,7 
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alimenticio (para embutidos)                                                                                                                                                                                                

Autoclave                                                                                                                                                                                                                                                         1     1 0,7 
Ascensores montacargas                                                                                                                                                                                                                                            1     1 0,7 
Formadora - perfiladora, metal                                                                                                                                                                                                                                    1     1 0,7 
Máquina automática                                                                                                                                                                                                                                                1     1 0,7 
Otras partes por encima del nivel del suelo 
de un edificio                                                                                                                                                                                                      

  1     1 0,7 

Contenedores basculantes, carros sobre 
ruedas, vagonetas, carros portaequipajes                                                                                                                                                                                 

  1     1 0,7 

Árboles, plantas, cultivos                                                                                                                                                                                                                                        1     1 0,7 
Puertas (incorporadas al edificio)                                                                                                                                                                                                                                1     1 0,7 
Otros 38     1 39 25,7 

TOTALES: 104 34 1 5 144 100 

AGENTE MATERIAL (ACTIVIDAD FÍSICA ESPECÍFICA) 

AGENTE L G MG M TOTAL % 

Pieza trabajada                                                                                                                                                                                                                                                 8 1     9 6,25 
Ningún agente material                                                                                                                                                                                                                                          9       9 6,25 
Otros agentes procedentes de las piezas 
trabajadas o de las herramientas                                                                                                                                                                                        

3 1     4 2,78 

Piso                                                                                                                                                                                                                                                            3 1     4 2,78 
Sierra circular                                                                                                                                                                                                                                                 4       4 2,78 
Otros agentes materiales no citados en 
esta clasificación                                                                                                                                                                                                       

1 2     3 2,08 

Escaleras, cintas rodantes                                                                                                                                                                                                                                      1 2     3 2,08 
Grúas                                                                                                                                                                                                                                                           1 2     3 2,08 
Sierra para tableros, escuadradora                                                                                                                                                                                                                              2 1     3 2,08 
Chigres, polipastos, equilibradores                                                                                                                                                                                                                             2 1     3 2,08 
Camiones remolque, semirremolque - de 
carga                                                                                                                                                                                                                     

  1   1 2 1,39 

Tejados, terrazas, luminarias, viguería                                                                                                                                                                                                                         1   1   2 1,39 
Transportadores de tornillo                                                                                                                                                                                                                                       2     2 1,39 
Ensambladora-encoladora                                                                                                                                                                                                                                           2     2 1,39 
Escalas fijas                                                                                                                                                                                                                                                     2     2 1,39 
Sierras de cadena portátiles                                                                                                                                                                                                                                      2     2 1,39 
Escalas móviles, escabeles                                                                                                                                                                                                                                      1 1     2 1,39 
Esmerilar (máquina de), esmeriladora                                                                                                                                                                                                                            2       2 1,39 
Grúas, grúas-puente                                                                                                                                                                                                                                             2       2 1,39 
Encofrados                                                                                                                                                                                                                                                      2       2 1,39 
Otras superficies temporales por encima 2       2 1,39 
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del nivel del suelo                                                                                                                                                                                                     
Cargas - manipuladas a mano                                                                                                                                                                                                                                     2       2 1,39 
Destornilladores                                                                                                                                                                                                                                                2       2 1,39 
Otras herramientas manuales para 
taladrar, hacer girar, atornillar                                                                                                                                                                                              

2       2 1,39 

Tijeras de podar de una mano, cizallas, 
tenazas, alicates de corte, podaderas, 
cizallas de jardinería                                                                                                                                                           

2       2 1,39 

Materiales agrícolas para tratamiento de 
los cultivos (pesticidas-insecticidas-
herbicidas)                                                                                                                                                                      

      1 1 0,69 

Máquinas agrícolas de autotracción, 
tractores                                                                                                                                                                                                                   

      1 1 0,69 

Agentes prefabricados (puertas, tabiques, 
ventanas…)                                                                                                                                                                                                            

      1 1 0,69 

Construcciones, superficies móviles en 
altura (comprende andamios, escalas 
móviles, barquillas, plataformas 
elevadoras)                                                                                                                                         

      1 1 0,69 

Herramientas manuales, sin especificación 
en cuanto a motorización, para extracción 
de materiales y trabajo del suelo 
(comprende las herramientas agrícolas)                                                                                                    

  1     1 0,69 

Ramas, troncos…                                                                                                                                                                                                                                                   1     1 0,69 
Embutidos (máquina para), empujador 
alimenticio (para embutidos)                                                                                                                                                                                                

  1     1 0,69 

Autoclave                                                                                                                                                                                                                                                         1     1 0,69 
Taladradora de mano                                                                                                                                                                                                                                               1     1 0,69 
Molino de...                                                                                                                                                                                                                                                      1     1 0,69 
Prensa troqueladora                                                                                                                                                                                                                                               1     1 0,69 
Formadora - perfiladora, metal                                                                                                                                                                                                                                    1     1 0,69 
Máquina automática                                                                                                                                                                                                                                                1     1 0,69 
Otras herramientas manuales sin motor 
para otros trabajos clasificadas en el grupo 
06 pero no citadas anteriormente                                                                                                                                             

  1     1 0,69 

Otras partes por encima del nivel del suelo 
de un edificio                                                                                                                                                                                                      

  1     1 0,69 

Camionetas, furgones                                                                                                                                                                                                                                              1     1 0,69 
Puertas (incorporadas al edificio)                                                                                                                                                                                                                                1     1 0,69 
Otros 52       52 35,88 

TOTALES: 104 34 1 5 144 100 
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ACCIDENTES POR MODALIDAD PREVENTIVA DE LA EMPRESA 

MODALIDAD PREVENTIVA L G MG M TOTAL % 

Ninguna 3 5 1 2 11 7,64 
Propia Empresa     0 0,00 
Trabajador Desginado 2 1   3 2,08 
Servicios Prevención Mancomunado 2 3  1 6 4,17 
Servicio Prevención Propio 4 1   5 3,47 
Servicio Prevención Externo Acreditado 89 23  2 114 79,17 
Modalidad Mixta 4 1   5 3,47 

TOTALES: 104 34 1 5 144 100 

 

  

Anexos 302



ANEXOS 

 

 

EMPRESAS DIANA 

• ANEXO I. EVOLUCIÓN DE LA SINIESTRALIDAD EN LAS EMPRESAS DIANA 

• ANEXO II. GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS FACTORES ANALIZADOS EN LAS EMPRESAS 
DIANA 

• ANEXO III. EVOLUCIÓN DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LA LPRL 
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ANEXO I. EVOLUCIÓN DE LA SINIESTRALIDAD EN LAS EMPRESAS DIANA 
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ANEXO II. GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS FACTORES ANALIZADOS EN LAS EMPRESAS DIANA 

Resultados de explotación de la Ficha básica sobre aspectos organizativos y metodológicos de 
la LPRL 

Fecha: 31 de mayo de 2012 

Empresas incialmente contactadas: 70 

Empresas visitadas operativas (no cerradas y con acceso): 70 

Criterio de selección 
Todos los Sectores excepto Construcción 

A fecha 31 de mayo de 2012 

Diana 2013 

CONCEPTO                                                                  RESULTADO           

A - DELEGADOS DE PREVENCIÓN 

A.1 Procede la existencia de Delegado de Prevención … 48 empresas 
A.2 Existe Delegado de Prevención 70.83 % empresas entre las que es 

procedente 
A.3 Está formado del Delegado de Prevención 43.75 % de las empresas en que 

existe delegado de prev. 
A.4 El número de Delegados de Prevención es el adecuado 43.75 % de las empresas en que 

existe delegado de prev. 

B – COMITÉ DE SEGURIDAD Y SALUD 

B.1 Procede la constitución de Comité de Seguridad y Salud 11 empresas 
B.2 Se ha constituido dicho Comité 54.55  % empresas entre las que es 

procedente 
B.3 Se reúne con la periodicidad adecuada (trimestral) 27.27 % de entre las empresas en que 

se ha constituido 

C - SERVICIO DE PREVENCIÓN 

C.1 Está formalmente constituido 91.43 % de las empr. visitadas 
C.2 Modalidad de Servicio de Prevención en que vienen 
 1. Asunción por el Empresario (solamente)   0,00 % de las empr. constituidas 
 2. Trabajadores Designados (solamente)   0,00 % de las empr. constituidas 
 3. Servicio Propio Mancomunado (solamente)   1,59 % de las empr. constituidas 
 4. Servicio Propio No Mancomunado (solamente)   1,59 % de las empr. constituidas 
 5. Concierto con Entidad Externa: 71.43 % de las empr. constituidas 
 6. Mixto entre: 25.40 % de las empr. constituidas 
 1-5 Empresario - Entidad Externa   0,00 % de las mixtas 
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 2-5 Trabajador Designado - Entidad Externa   21.43 % de las mixtas 
 3-5 Servicio Propio no Mancom. - Entidad Externa 50,00 % de las mixtas 
 4-5 Servicio Propio Mancom. - Entidad Externa 28.57 % de las mixtas 
C.3 La estructura del Servicio de Prevención se considera: 
 Adecuada 79.69 % de las empr. constituidas 
 Deficitaria   20,00 % de las empr. constituidas 

D – PLAN DE PREVENCIÓN – INTEGRACIÓN 

1 Respecto al plan de prevención 
 - No existe Plan o es inadecuado   4.29 % de las empr. visitadas 
 - Se aprecian deficiencias significativas 71.64 % de las empr. que tienen plan 
 - No se aprecian deficiencias significativas 28.36 % de las empr. que tienen plan 

2 Las principales deficiencias del plan son: 
 - Carencia del plan de emergencia   10.00 % de las empr. visitadas 
 - Carencia o deficiente previsión de recursos 

preventivos presenciales 
  0.00 % de las empr. visitadas 

 - Coordinación de actividades empresariales 
(RD.171/2004)... 

  11.43 % de las empr. visitadas 

 - Definición de métodos de trabajo e instrucciones 
operativas  

  4.29 % de las empr. visitadas 

 - Formación-información específica del riesgo en el 
puesto de trabajo 

  10.00 % de las empr. visitadas 

3 El SPA valora el nivel de integración de la prevención 17.14 % de las empr. visitadas 

E – EVALUACIÓN DE RIESGOS 

1 En la evaluación de riesgos 
 - No existe o es inadecuada   2,44 % de las empr. visitadas 
 - Se aprecian deficiencias significativas 71.64 % de las empr. que tienen plan 
 - No se aprecian deficiencias significativas 28.36 % de las empr. que tienen plan 

2 Las principales deficiencias de evaluación son: 
 - No está actualizada   8.33 % de las empr. visitadas 
 - Es incompleta en relación al conjunto de puestos   2.08 % de las empr. que 

              presentan deficiencias 
 - Es incompleta en relación al conjunto de riesgos por:  93.75 % de las empr. que 

              presentan deficiencias 
 Falta de seguridad 48.89 % de las incompletas 
 Falta de Higiene 75.56 % de las incompletas 
 Falta de Ergonomía 71.11 % de las incompletas 
 Falta de Psicosociología 71,11 % de las incompletas 
 - No se analizan riesgos para trabajadores 

especialmente sensibles 
25.00 % de las empr. que 
              presentan deficiencias 

 - No se analizan riesgos para trabajadoras 25.00 % de las empr. que 
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embarazadas               presentan deficiencias 

F – PLANIFICACIÓN DE MEDIDAS PREVENTIVAS 

1 La planificación de la actividad preventiva 
 - No existe o es totalmente inadecuada 12.86 % de las empr. visitadas 
 - Se aprecian deficiencias significativas 36.07 % de las empr. que tienen 

              planificación 
 - No se aprecian otras deficiencias significativas 63.93 % de las empr. que tienen 

               planificación 
2 Las principales deficiencias significativas son 
 - No se asignan recursos y medios 81.82 % empr. con deficiencias 
 - No tiene responsables ni plazos 81.82 % empr. con deficiencias 

3 Se llevan a cabo las medidas planificadas 16.39 % de las empr. que tienen 
               planificación 

G – OTROS ASPECTOS DE INTERÉS 

1 No se aprecian otras deficiencias de interés 70.00 % de las empr. visitadas 
2 Se han observado deficiencias significativas 30.00 % de las empr. visitadas 

 - Investigación  accidentes-incidentes 66.67 % empr. con deficiencias 
 - Investigación de daños a la salud   9.52 % empr. con deficiencias 
 - Aplicación de mejoras posteriores a la investigación   4.76 % empr. con deficiencias 
 - Falta de aplicación normativa RDs de desarrollo de 

la ley de prevención 
33.33 % empr. con deficiencias 

3 La acogida y adiestramiento especifico para inmigrantes 
 - No procede 100 % de las empr. visitadas 

H – AUDITORÍA 

1 Procede la realización de auditoría 15 empresas 
2 Se ha realizado auditoría externa 25.67 % de las empr. que 

               proceden 
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ANEXO III. EVOLUCIÓN DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LA LPRL 

CONCEPTO VALORADO 
% AFIRMATIVO     

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Han sido elegidos los delegados de prevención 71 66 69 76 70 66 68 64 61 71 63 64 70 70 
Se ha dado formación adecuada a los delegados 
de prevención 54 48 54 60 54 56 50 48 51 65 55 45 51 35 
Modalidad de servicio de prevención adoptado 
        Asunción por:  

Empresario  1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Trabajador designado  5 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Servicio propio o mancomunado 2 2 1 1 1 1 1 4 4 4 5 3 4 1 
Servicio externo  41 62 86 88 89 90 86 75 84 85 76 77 71 78 

Mixto  51 32 11 11 9 9 13 21 12 11 19 20 14 25 
La estructura del servicio de prevención es 
adecuada 53 54 59 76 79 71 75 74 90 71 90 95 78 79 
La evaluación de riesgos se considera adecuada 
/sin deficiencias significativas)  23 24 11 28 22 37 45 52 63 37 30 22 45 48 
Se ha planificado la actividad preventiva 
adecuadamente 54 76 79 47 60 65 75 62 49 73 71 65 77 63 
Existe método sistemático de investigación de 
accidentes y daños a la salud  65 48 68 67 73 79 86 59 45 52 65 86 90 66 
Se desarrollan acciones formativas para los 
trabajadores, específicas por riesgos, de su 
puesto de trabajo 53 47 64 58 72 69 87 87 93 93 94 92 93 90 
Es correcta la coordinación empresarial 77 53 65 68 65 73 88 88 90 93 97 95 91 89 
Hay definición de métodos de trabajo 63 55 70 68 77 85 87 82 98 95 97 94 93 96 
El plan de emergencia es adecuado 57 64 65 67 69 64 79 87 82 92 97 93 92 90 
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SECTOR CONSTRUCCIÓN 

• ANEXO I. ANÁLISIS Y CONTROL DE LA EVOLUCIÓN DE LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD 
EN LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE LA COMUNIDAD FORAL 

• ANEXO II. EVOLUCIÓN DE LA SINIESTRALIDAD EN EL SECTOR 

• ANEXO III. EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE PLANES DE SEGURIDAD Y SALUD REGSITRADOS 
EN LA AUTORIDAD LABORAL 

ANEXO I. ANÁLISIS Y CONTROL DE LA EVOLUCIÓN DE LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD EN LAS 
OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE LA COMUNIDAD FORAL 

  Grado de adecuación 

1 DOCUMENTACIÓN 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
     obra)      83% 
 a lPlan (Actualizaciones) 16% 30% 45%  42% 37% 16% 
 Libro incidencias      80% 
 Aviso previo (expuesto en  46%      80% 
 Plan de  35% 30%   36% 40% 34% 
 a máquinas 32% 23% 37%  33% 40% 41% 
  uso 

de   máquinas 21% 33% 29%  42% 43% 54% 

 Plan de montaje, utilización y desmontaje  de 
 28% 38% 39%  39% 34% 38% 

 de de de los 
químicos 28% 14% 37%  28% 44% 25% 

 de amianto 0 %     NA 

 Grado de adecuación 

2 COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2:01 Entrega del contenido delPlan de Seguridad a 
las empresas  

     68% 

 de Coordinador de Seguridad 
(técnico de prevención) de la 

 

34%      70% 

 de interlocutores de las 
empresas  

36%      67% 

2:04 de coordinación (comités,  24% 41%     50% 

 de recursos preventivos 
cumpliendo los requisitos (formación…  

43%      66% 
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 Documentación de formación e información 
de trabajadores propios y  

29%     48% 51% 

 Evaluación de  y planificación de la 
empresa  

  43%    20% 

 Libro de subcontratación correctamente 
 

37%      68% 

2:09 Control de acceso de a la        100% 

 Grado de adecuación 

3 ASPECTOS GENERALES (RD 1627/1997) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
general   94% 

 
 Control de accesos exteriores e 83% 

Señalización y delimitación de los aspectos 
 

33% 62% 46% 

Control interferencias servicios existentes: 
canalizaciones, líneas  

 0% 44% NA 

Instalaciones de higiene y bienestar 
adecuadas:  etc. 

71% 

Botiquín señalizado y  69% 

Medios de extinción 63% 

  limpieza 87% 

Control de vertido de 100% 

Estudio  0% NA 

 Grado de adecuación 

4 INSTALACIÓN PROVISIONAL ELÉCTRICA 
 (RD 842/2002) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

4:01      
instalador  57% 44% 55% 59% 53% 48% 

 auxiliares de 33% 29% 29%  38%  29% 

Bases y grupos de  de 8% 2% 19% 21% 31% 39% 23% 

4:04  26% 5% 20% 11% 20% 36% 24% 

     o la 
la instalación) 68% 

Alumbrado de seguridad y 1% 0% 4% 0% 0% 0% 7% 

4:07 Alumbrado de obra  focos 
 43% 20%  25% 25% 35% 14% 

 Grupo  25% 0% 31% 14% 13% 31% 0% 
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 Grado de adecuación 

5 MAQUINARIA (Normativa aplicable) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

5:01 aria de    79% 

Maquinaria de 63% 

Maquinaria de producción de  
mortero   65% 

Maquinaria de proyección de 
 100% 

Maquinaria de corte 40% 35% 43% 43% 52% 38% 

Montacargas elevador materialy mixto 25% 0% 25% 0% 0% 

Plataformas  43% 100% 

eél ctrica y  100% 

5:09 Grúas        

5:10 Grúa torre (MIE-AM-2)        

5:11 Proyecto de montaje 73% 78% 89% 100% 100% 92% 94% 

5:12 Puesta a tierra 91% 96% 95% 100% 89% 98% 82% 

5:13 Uso adecuado (accesorios en correcto estado  ) 37% 64% 86% 83% 88% 82% 64% 

5:14 Formación y acreditación del operador (carné de 
gruista) 64% 100% 100% 90% 94% 94% 93% 

MOVIL M-4        

 asegurada 100% 100% 100% 50% 80% NA 100% 

Control interferencias externas (líneas 
eléctricas, tráfico rodado). 100% 100% 0% 100% 75% NA 100% 

Uso  60% 100% 33% 0% 33% NA 100% 

   de 
gruista) 100% 100% NA 100% 100% 0% 100% 

 Grado de adecuación 

6 EQUIPOS TRABAJO (Normativa aplicable) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
6:01 Andamios tubulares no  8% 0%  0% 0% 0% 0% 

   
marco 

33% 31% 48% 42% 31% 

móviles 25%  0% 0% 

Andamios de  8% 25% 14% 3% 33% 

Otros tipos de  30% 0%   NA

Plataformas elevadoras sobre  33% 20% 25% 25% 

Torres de acceso y de trabajo   0% 45% 33%  90%
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Escaleras  42% 36% 29% 43% 

Otros medios auxiliares: 
volada,  

41% 20% 33% 14% 13% 13% 24% 

 Grado de adecuación 

7 PROTECCIONES COLECTIVAS  (RD 1627/1997) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

7:01 Protección exterior de vaciados y zanjas     29%  50%

 Protección interior de vaciados  zanjas (talud 
natural, apeos, entibaciones  

0% 0% 0% 43% 0% 

Protección de accesos en general  
rampas,   

27% 

Protección de armaduras verticales y 
 

42% 0% 46% 36% 43% 

Protección exterior de 
estructurales (redes de horca,  

46% 36% 31% 32% 23% 

Protección interior de elementos bajo forjado 
(redes bajo forjado, entablado, mallazo  

 0% 25% 17% 45% 0% 

Protección  interior y de accesos a 
 

42% 17% 27% 20% 31% 5% 8% 

Existencia de anclajes para arnés de 
 

27%  38% 42% 19% 13% 

 Grado de adecuación 

8 EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL  
(RD 773/1997 y RD 1627/1997) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

8:01 Utilización de EPI's contra    71% 

 Utilización de EPI's contra químicos 
de datos de  

17% 41% 40% 22% 0% 

 riesgos físicos 14% 25% 100% 

Utilización de EPI's contra 0%  NA 

 Grado de adecuación 

9 ANÁLISIS  DEL PLANDE SEGURIDAD 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

91% 

Procedimiento de 77% 

 de enc  y  75% 

Máquinas / Equipos /  Medios 80% 

Adecuación de los planos a los aspectos  
anteriores  

52% 
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ANEXO II. EVOLUCIÓN DE LA SINIESTRALIDAD EN EL SECTOR 

 

 

 

EVOLUCIÓN DE LA SINIESTRALIDAD DEL SECTOR CONSTRUCCIÓN 
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ANEXO III. EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE PLANES DE SEGURIDAD Y SALUD REGISTRADOS 
EN LA AUTORIDAD LABORAL 

 

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE PLANES DE SEGURIDAD Y SALUD PRESENTADOS
ANTE LA AUTORIDAD LABORAL
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